
ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ  
PRO SPRÁVNÍ OBVOD OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ 

 

 
 
STŘÍBRO 
 
Technická pomoc p ři procesu aktualizace územn ě 
analytických podklad ů pro obec s rozší řenou p ůsobností 
Stříbro 
 
 
 
Aktualizace:   
 
listopad 2010 
 
Pořizovatel: 
 
Městský úřad Stříbro, Odbor výstavby a územního plánování 
Masarykovo nám. 1, 349 01 Stříbro 
 
Technická pomoc: 
 

 
Georeal, spol. s r.o. 
Hálkova 12, 301 00 Plzeň 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 2 (celkem 100)  
30.11.2010 

Zpracovatel technické pomoci:  
 

 
 
Georeal, spol. s r.o. 
Hálkova 12 
301 00 Plzeň 
 
Autorská spolupráce: 

Ing. Karel Vondráček, ml. 
Ing. Lenka Reinwartová 
Ing. Libor Bolda 

 
 
Podklady: 
 
Textová část technické pomoci při pořízení územně analytických podkladů pro ORP 
Stříbro (verze 1.0, listopad 2008, Berit, a.s.) 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 3 (celkem 100)  
30.11.2010 

Obsah: 
 
1. Úvod ...............................................................................................................................4 
2. Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území............................................................5 

2.1 Základní údaje ..........................................................................................................5 
2.1.1 Zkratky a pojmy ..................................................................................................5 
2.1.2 Přehled sledovaných jevů...................................................................................6 
2.1.3 Přehled zpracovaných podkladů.........................................................................8 

2.2 Zjištění a vyhodnocení stavu sledovaného území.....................................................9 
2.2.1 Vymezení řešeného území.................................................................................9 
2.2.2 Urbanistická struktura a architektura ................................................................14 
2.2.3 Obyvatelstvo.....................................................................................................21 
2.2.4 Bydlení .............................................................................................................24 
2.2.5 Hospodářské prostředí .....................................................................................25 
2.2.6 Občanské vybavení a služby............................................................................26 
2.2.7 Rekreace a cestovní ruch.................................................................................32 
2.2.8 Doprava a dopravní zařízení ............................................................................34 
2.2.9 Technická infrastruktura ...................................................................................42 
2.2.10 Životní prostředí..............................................................................................60 

3. Rozbor udržitelného rozvoje území ..............................................................................80 
3.1 Zjištění a vyhodnocení udržitelného rozvoje území – SWOT analýza.....................80 

3.1.1 Horninové prostředí a geologie.........................................................................80 
3.1.2 Vodní režim ......................................................................................................80 
3.1.3 Hygiena životního prostředí ..............................................................................81 
3.1.4 Ochrana přírody a krajiny .................................................................................81 
3.1.5 Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa .....................82 
3.1.6 Veřejná dopravní a technická infrastruktura .....................................................83 
3.1.7 Sociodemografické podmínky...........................................................................83 
3.1.8 Bydlení .............................................................................................................84 
3.1.9 Rekreace ..........................................................................................................84 
3.1.10 Hospodářské podmínky..................................................................................85 

3.2 Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro příznivé životní prostředí, 
hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel...............................................85 

3.2.1 Územní podmínky pro příznivé životní prostředí...............................................85 
3.2.2 Územní podmínky pro hospodářský rozvoj.......................................................87 
3.2.3 Územní podmínky pro soudržnost společenství obyvatel .................................88 

3.3 Určení problémů k řešení v územně plánovací dokumentaci..................................89 
3.4 Záměry obcí ............................................................................................................89 
3.5 Ostatní záměry – nadřazené územně plánovací dokumentace ..............................92 

3.5.1 Zásady územního rozvoje kraje – ZÚR Plzeňského kraje ................................92 
3.5.2 Politika územního rozvoje ČR 2008..................................................................96 

4. Závěr ..........................................................................................................................100 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 4 (celkem 100)  
30.11.2010 

1. Úvod 
 
Územně analytické podklady (ÚAP) jsou od 1.1.2007, kdy vstoupil v platnost zákon 
č. 183/2006 Sb., nástrojem územního plánování. ÚAP zjišťují a vyhodnocují stav a vývoj 
území. ÚAP jsou povinně vytvářené a průběžně aktualizované pro celé území České 
republiky, a to v podrobnosti obce s rozšířenou působností a v podrobnosti kraje. 
 
ÚAP slouží především jako podklad pro vytváření politiky územního rozvoje, pro tvorbu 
územně plánovací dokumentace, jejich změn a aktualizací. ÚAP slouží také jako podklad 
pro vyhodnocování vlivu ÚPD na udržitelný rozvoj, posuzování vlivu záměrů na životní 
prostředí, poskytování územně plánovacích informací a v neposlední řadě jsou 
podkladem pro rozhodování stavebních úřadů na území obcí, které nemají vytvořený 
územní plán, mohou sloužit také pro tvorbu technické mapy města. 
 
Zásady územního rozvoje obsahují koncepci rozvoje území, určují základní požadavky na 
jeho účelné a hospodárné využití. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 5 (celkem 100)  
30.11.2010 

2. Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území 
 

2.1 Základní údaje 
 

2.1.1 Zkratky a pojmy 
 
Tabulka 1: Zkratky a pojmy použité v dokumentu 
Zkratka Význam 
ÚAP územně analytické podklady 

ÚPD územně plánovací dokumentace 

ORP obec s rozšířenou působností 

SO ORP správní obvod obce rozšířenou působností 

EA ekonomicky aktivní (obyvatelstvo) 

SLDB sčítání lidu, domů a bytů 

PÚR ČR politika územního rozvoje České republiky 

VÚC velký územní celek 

MZCHÚ maloplošné zvláště chráněné území 

PP přírodní památka 

PR přírodní rezervace 

NPP národní přírodní památka 

EVL evropsky významná lokalita 

PPK přírodní park 

PS památný strom 

PCHP přechodně chráněná plocha 

VKP významný krajinný prvek 

RVKP registrovaný významný krajinný prvek 

ÚSES územní systém ekologické stability 

LÚSES lokální ÚSES 

RÚSES regionální ÚSES 

NRÚSES nadregionální ÚSES 

BC biocentrum 

BK biokoridor 

KES koeficient ekologické stability 

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 

OP ochranné pásmo 

PHO pásmo hygienické ochrany 

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 

HPJ hlavní půdní jednotka 

LVS lesní vegetační stupeň 

PLO přírodní lesní oblast 

č.h.p. číslo hydrologického pořadí 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 6 (celkem 100)  
30.11.2010 

2.1.2 Přehled sledovaných jev ů 
 
Tabulka 2: Přehled sledovaných jevů 
Číslo 
datové 
vrstvy 

Sledovaný jev 

1 zastavěné území   

2 plochy výroby   

3 plochy občanského vybavení   

4 plochy k obnově nebo opětovnému využití znehodnoceného území   

5 památková rezervace včetně ochranného pásma   

6 památková zóna včetně ochranného pásma   

7 krajinná památková zóna   

8 nemovitá kulturní památka, popřípadě soubor, včetně ochranného pásma   

9 nemovitá národní kulturní památka, popřípadě soubor, včetně ochranného pásma   

10 památka UNESCO včetně ochranného pásma   

11 urbanistické hodnoty   

12 region lidové architektury   

13 historicky významná stavba, soubor   

14 architektonicky cenná stavba, soubor   

15 významná stavební dominanta   

16 území s archeologickými nálezy   

17 oblast krajinného rázu a její charakteristika   

18 místo krajinného rázu a jeho charakteristika   

19 místo významné události   

20 významný vyhlídkový bod   

21 územní systém ekologické stability   

22 významný krajinný prvek registrovaný, pokud není vyjádřen jinou položkou   

23 významný krajinný prvek ze zákona, pokud není vyjádřen jinou položkou  

24 přechodně chráněná plocha   

25 národní park včetně zón a ochranného pásma   

26 chráněná krajinná oblast včetně zón   

27 národní přírodní rezervace včetně ochranného pásma   

28 přírodní rezervace včetně ochranného pásma   

29 národní přírodní památka včetně ochranného pásma   

30 přírodní park   

31 přírodní památka včetně ochranného pásma   

32 památný strom včetně ochranného pásma   

33 biosférická rezervace UNESCO, geopark UNESCO   

34 NATURA 2000 -evropsky významná lokalita   

35 NATURA 2000 – ptačí oblast   

36 lokality výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s národním významem   

37 lesy ochranné   

38 les zvláštního určení   

39 lesy hospodářské   

40 vzdálenost 50 m od okraje lesa   

41 bonitovaná půdně ekologická jednotka   

42 hranice biochor   



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 7 (celkem 100)  
30.11.2010 

Číslo 
datové 
vrstvy 

Sledovaný jev 

43 investice do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti   

44 vodní zdroj povrchové, podzemní vody včetně ochranných pásem   

45 chráněná oblast přirozené akumulace vod   

46 zranitelná oblast   

47 
vodní útvar povrchových vod,   
vodní útvar podzemních vod  

48 vodní nádrž   

49 povodí vodního toku, rozvodnice   

50 záplavové území   

51 aktivní zóna záplavového území   

52 území určené k rozlivům povodní   

53 území zvláštní povodně pod vodním dílem   

54 objekt/zařízení protipovodňové ochrany   

55 přírodní léčivý zdroj, zdroj přírodní minerální vody včetně ochranných pásem   

56 lázeňské místo, vnitřní a vnější území lázeňského místa   

57 dobývací prostor   

58 chráněné ložiskové území   

59 chráněné území pro zvláštní zásahy do zemské kůry   

60 ložisko nerostných surovin   

61 poddolované území   

62 sesuvné území a území jiných geologických rizik   

63 staré důlní dílo  

64 staré zátěže území a kontaminované plochy   

65 oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší   

66 odval, výsypka, odkaliště, halda   

67 technologický objekt zásobování vodou vč. ochranného pásma   

68 vodovodní síť včetně ochranného pásma   

69 technologický objekt odvádění a čištění odpadních vod vč. ochranného pásma   

70 stoková síť vč. ochranného pásma   

71 výrobna elektřiny vč. ochranného pásma   

72 elektrická stanice vč. ochranného pásma   

73 nadzemní a podzemní vedení elektrizační soustavy vč. ochranného pásma   

74 technologický objekt zásobování plynem vč. ochranného a bezpečnostního pásma   

75 vedení plynovodu vč. ochranného pásma   

76 technologický objekt zásobování jinými produkty vč. ochranného pásma   

77 ropovod vč. ochranného pásma   

78 produktovod vč. ochranného pásma   

79 technologický objekt zásobování teplem vč. ochranného pásma   

80 teplovod vč. ochranného pásma   

81 elektronické komunikační zařízení vč. ochranného pásma   

82 komunikační vedení vč.  ochranného pásma   

83 jaderné zařízení   

84 objekty nebo zařízení zařazené do skupiny A nebo B s umístěnými nebezpečnými látkami  

85 skládka odpadu vč. ochranného pásma   

86 spalovna vč. ochranného pásma   



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 8 (celkem 100)  
30.11.2010 

Číslo 
datové 
vrstvy 

Sledovaný jev 

87 zařízení na odstraňování nebezpečného odpadu vč. ochranného pásma   

88 dálnice včetně ochranného pásma   

89 rychlostní silnice včetně ochranného pásma   

90 silnice I. třídy včetně ochranného pásma   

91 silnice II. třídy včetně ochranného pásma   

92 silnice III. třídy včetně ochranného pásma   

93 místní a účelové komunikace   

94 
železniční celostátní včetně ochranného pásma dráhy celostátní vybudované pro rychlost větší než 
160 km/h včetně ochranného pásma   

95 železniční dráha regionální včetně ochranného pásma   

96 koridor vysokorychlostní železniční trati   

97 vlečka včetně ochranného pásma   

98 lanová dráha včetně  ochranného pásma   

99 speciální dráha včetně  ochranného pásma   

100 tramvajová dráha včetně  ochranného pásma   

101 trolejbusová dráha včetně  ochranného pásma   

102 letiště včetně ochranných  pásem   

103 letecká stavba včetně  ochranných pásem   

104 vodní cesta   

105 hraniční přechod   

106 cyklostezka, cyklotrasa, hippostezka a turistická stezka   

107 objekt důležitý pro obranu státu včetně ochranného pásma   

108 vojenský újezd   

109 vymezené zóny havarijního plánování   

110 objekt civilní ochrany   

111 objekt požární ochrany   

112 objekt důležitý pro plnění úkolů Policie České republiky   

113 ochranné pásmo hřbitova, krematoria   

114 jiná ochranná pásma   

115 ostatní veřejná infrastruktura   

116 počet dokončených bytů k 31.12. každého roku   

117 zastavitelná plocha   

118 jiné záměry   

119 
další dostupné informace, např. průměrná cena m2 stavebního pozemku n člení podle katastrálních 
území, průměrná cena m2 zemědělské půdy v členění podle katastrálních území   

 

2.1.3 Přehled zpracovaných podklad ů 
 
Mapové podklady 

• Mapy KN 
• Digitální data z Krajského úřadu Plzeňského kraje 
• Textové podklady 
• Územně plánovací dokumentace obcí 
• Digitální data ZABAGED 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 9 (celkem 100)  
30.11.2010 

Ostatní podklady 
• Mapy Klubu českých turistů 
• Průvodci po regionu  
• Terénní šetření 
• Muzeum ve Stříbře 
• MěÚ ve Stříbře (odbor výstavby a územního plánování, odbor životního prostředí) 
• Server Mapy.cz 
• Internetové stránky Českého statistického úřadu 
• Portál Regionálních informačních servisů 
• Internetové stránky jednotlivých obcí ORP Stříbro 

 

2.2 Zjišt ění a vyhodnocení stavu sledovaného území 

2.2.1 Vymezení řešeného území 
 
Správní obvod obce s rozšířenou působností Stříbro leží v severozápadní části 
Plzeňského kraje. Severní část území má společnou s Karlovarským krajem. Na východě 
hraničí se správním obvodem Nýřany, na jihovýchodě se správním obvodem Stod, na jihu 
s Horšovským Týnem a západní hranici má společnost se správním obvodem Tachov. 
Rozlohou 431 km2 je středně velký (5,7 % rozlohy kraje), hustotou 40 obyvatel na 1 km2 je 
pátý nejméně zalidněný v kraji (žijí v něm 3 % obyvatel kraje). Správní obvod zahrnuje 24 
obcí, z nichž dvě Stříbro a Bezdružice jsou obce s pověřenými obecními úřady. 
 
Tabulka 3: Vybrané geografické údaje správních obvodů ORP Plzeňského kraje za rok 
2009 
 
Kraj, správní 
obvod ORP 

Rozloha 
v km 2 

Počet 
obyvatel 

Počet 
obyvatel 
sídla ORP 

Hustota 
osídlení 
[ob/km 2] 

Počet 
obcí 

z toho: se 
statutem 
města 

Plzeňský kraj 7 561 571 863   76 501 55 
Blovice 223 11 556 4 088 52 19 2 
Domažlice 763 40 196 10 957 53 58 5 
Horažďovice 259 12 205 5 650 47 20 2 
Horšovský Týn 289 14 221 4 945 49 18 2 
Klatovy 906 51 544 22 789 57 44 8 
Kralovice 659 22 358 3 528 34 44 5 
Nepomuk 309 11 661 3 794 38 26 2 
Nýřany 627 52 336 7 061 83 54 5 
Plzeň 261 185 855 169 935 711 15 2 
Přeštice 271 21 859 7 048 81 30 1 
Rokycany 575 47 358 14 086 82 68 6 
Stod 259 22 517 3 651 87 24 3 
Stříbro 431 17 106 8 000 40 24 4 
Sušice 781 24 972 11 448 32 30 4 
Tachov 948 36 119 12 476 38 27 4 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 10 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
 
Mapa 1: Mapa správních obvodů obcí s rozšířenou působností Plzeňského kraje 
 
Správní území obce s rozšířenou působností Stříbro zahrnuje 24 obcí, kterými jsou: 
Benešovice, Bezdružice, Cebiv, Černošín, Erpužice, Horní Kozolupy, Kladruby, Kokašice, 
Konstantinovy Lázně, Kostelec, Kšice, Olbramov, Ošelín, Prostiboř, Skapce, Stříbro, 
Sulislav, Svojšín, Sytno, Trpísty, Únehle, Vranov, Záchlumí, Zhoř. 
Území SO ORP Stříbro je tvořeno 81 katastrálními územími, která spadají pod jednotlivé 
obce. Obcemi s pověřeným obecním úřadem jsou obce Bezdružice (Bezdružice, Cebiv, 
Horní Kozolupy, Konstantinovy Lázně, Kokašice) a Stříbro (zbývající obce). 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 11 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Mapa 2: Mapa správního obvodu ORP Stříbro 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 12 (celkem 100)  
30.11.2010 

Tabulka 4: Přehled obcí a katastrálních území správního obvodu ORP Stříbro 
ORP č. obec č. katastrální území 

1 Benešovice 1 Benešovice 
  2 Lom u Stříbra 
2 Bezdružice 3 Bezdružice 
  4 Řešín 
  5 Kohoutov u Bezdružic 
  6 Polžice u Bezdružic 
  7 Křivce 
  8 Zhořec u Bezdružic 
3 Cebiv 9 Bezemín 
  10 Cebiv 
4 Černošín 11 Víchov 

 12 Černošín 
13 Krásné Údolí u Černošína 
14 Lažany u Černošína 
15 Ostrovce 
16 Pytlov 
17 Třebel 

 
 

18 Záhoří u Černošína 
19 Blahousty 
20 Malovice u Erpužic 

5 Erpužice 

21 Erpužice 
22 Horní Kozolupy 
23 Očín 
24 Slavice u Horních Kozolup 

6 Horní Kozolupy 

25 Strahov 
26 Brod u Stříbra 
27 Láz u Kladrub 
28 Kladruby u Stříbra 
29 Vrbice u Stříbra 
30 Tuněchody u Stříbra 
31 Pozorka u Kladrub 

7 Kladruby 

32 Milevo 
33 Čeliv 
34 Kokašice 

8 Kokašice 

35 Lomy u Domaslavi 
36 Poloučany 
37 Dlouhé Hradiště 
38 Břetislav 
39 Potín 
40 Konstantinovy Lázně 
41 Okrouhlé Hradiště 

9 Konstantinovy 
Lázně 

42 Nová Ves u Bezdružic 
43 Lšelín 
44 Vrhaveč 
45 Kostelec u Stříbra 

Stříbro 

10 Kostelec 
 

46 Ostrov u Stříbra 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 13 (celkem 100)  
30.11.2010 

ORP č. obec č. katastrální území 
47 Popov u Stříbra 
48 Nedražice 
49 Lomnička 11 Kšice 

 50 Kšice 
51 Olbramov 
52 Zádub u Olbramova 

12 Olbramov 
 

53 Kořen 
54 Dolní Plezom 
55 Horní Plezom 
56 Lobzy u Ošelína 

13 Ošelín 

57 Ošelín 
58 Prostiboř 14 Prostiboř 

 59 Telice 
60 Skapce 15 Skapce 

 61 Krtín 
62 Butov 
63 Milíkov u Stříbra 
64 Lhota u Stříbra 
65 Jezerce 
66 Stříbro 
67 Těchlovice u Stříbra 

16 Stříbro 
 

68 Otročín u Stříbra 
17 Sulislav 69 Sulislav 

70 Holyně u Svojšína 
71 Nynkov 
72 Svojšín 

18 Svojšín 

73 Řebří 
19 Sytno 74 Sytno 

75 Trpísty 20 
 

Trpísty 
76 Sviňomazy 

21 Únehle 77 Únehle 
78 Vranov u Stříbra 22 Vranov 
79 Svinná u Stříbra 

23 Záchlumí 80 Záchlumí u Stříbra 
24 Zhoř 81 Zhoř u Stříbra 

 
Většina území leží v mírně teplé, vrchovinné oblasti, která je ze 40 % pokryta lesními 
porosty. Nejdůležitějším vodním tokem je řeka Mže, protékající od severozápadu 
k jihovýchodu. Vodní plochy, zejména vodní nádrž Hracholusky na Mži a četné rybníky, 
se rozkládají na ploše 574 ha. Uhličité prameny, které se nachází v okolí Konstantinových 
Lázních, slouží k léčebným účelům. Z hlediska dopravního spojení prochází územím 
několik důležitých silničních tras, z nichž nejdůležitější je v jižní části dálnice D5 spojující 
krajské město Plzeň s hraničním přechodem do SRN Rozvadov, další důležitou dopravní 
spojnicí je silnice II/230 mezi Stříbrem a Planou. Územím prochází železniční trať č. 170 
z Plzně do Chebu, která tvoří III. tranzitní železniční koridor. Na území se nachází četné 
historické památky, k nejznámějším patří klášter v Kladrubech. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 14 (celkem 100)  
30.11.2010 

Střediskem správního obvodu je město Stříbro, které leží přibližně 30 km od Plzně. 
Výhodná poloha na obchodní trase do Německa měla vliv na rozvoj královského města 
Stříbra stejně jako hornictví a dolování rud, které daly samotnému městu jméno. Období 
třicetileté války přineslo germanizaci města. V současné době zde žije 8 000 obyvatel 
(stav k 30.6.2010), tj. téměř polovina obyvatelstva správního obvodu. Průměrný věk 
obyvatel je 39,5 let. Kromě Stříbra je zbývajících 23 obcí obcemi s počtem obyvatel pod 
2000. 
 
Správní obvod lze charakterizovat jako zemědělsko-průmyslový. Zemědělství před rokem 
1990 hrálo významnou úlohu, ještě v roce 1991 bylo zaměstnáno v zemědělství a 
lesnictví 27,7 % ekonomicky aktivního obyvatelstva. V průběhu 10 let se tento podíl snížil 
na 7,0 %. Největším zaměstnavatelem je zemědělské družstvo Vlčák Černošín. Podíl 
počtu zaměstnaných v průmyslu vzrost za deset let z 26,1 % na 37,4 %. Na území se 
nachází několik průmyslových firem, k největším patří Kermi s.r.o. Stříbro nebo OK 
Záchlumí a.s.  
 
V registru ekonomických subjektů bylo evidováno v listopadu roku 2010 celkem 199 
ekonomických subjektů na 1000 obyvatel, z celkového počtu je na území ORP Stříbro 
238 společností s ručením omezeným a 12 akciových společností.  
 
Míra nezaměstnanosti za září 2010 činila v ORP Stříbro 13,7 % a byla největší v rámci 
kraje (1180 uchazečů o práci). Zároveň se na území ORP Stříbro nachází nejnižší počet 
volných pracovních míst (30) a velký počet dlouhodobě nezaměstnaných. 460 obyvatel 
hledá práci více než 1 rok. Okres Tachov stále patří mezi okresy s nejvyšší mírou 
nezaměstnanosti v rámci celé ČR a také v možnosti umisťování nezaměstnaných. Na 
1 volné pracovní místo zde připadá až 37,8 osob. 
 
Celkem 23 obcí (z 24) je napojeno na veřejný vodovod, 15 obcí má kanalizaci napojenou 
na ČOV a třetině obcí je k dispozici plynofikace. 
 

2.2.2 Urbanistická struktura a architektura 
 
Historie osídlení území ORP St říbro 

• území bylo osídleno již v době kamenné a bronzové 
• první písemné zmínky o daném území jsou z 12. století 
• královské město Stříbro bylo založeno ve 13. století 
• pro českou historii byl velmi významný Kladrubský klášter, který ve 14. století 

vlastnil tři města, tři hrady a více než stovku vsí 
• území, ve kterém se odehrála celá řada důležitých bojů husitských válek 
• silné spojení se sousedním Německem – do roku 1945 převaha německého 

obyvatelstva 
• před 2. světovou válku – budování československého opevnění (dodnes 

dochovány desítky pevností) 
• po 2. světové válce odsun německého obyvatelstva a následné osidlování území 

novými českými a slovenskými rodinami, včetně opětovného oživení 680 živností 
 
Bezdružice 

• první zmínka je z roku 1227 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 15 (celkem 100)  
30.11.2010 

• za vlády Kolovratů (1390-1540) byl Bezdružicím udělen statut městečka 
s privilegiem týdenního trhu a práva hrdelního 

• v 16. století – morová epidemie – úbytek obyvatel 
• v 16. a 17. století majiteli Švamberkové 
• v roce 1646 vypáleno Švédy, v roce 1654 zde žilo 40 rodin živících se převážně 

zemědělstvím 
• na konci 17. století nevolnické povstání 
• střídání majitelů, nejvýznamnější Löwsteinové, kteří vlastnili panství do roku 1945 

 
Černošín 

• vznikl jako poddanská obec ve 12. století, jeho vznik a vývoj ovlivnila poloha při 
obchodní cestě, spojující západní oblasti se středem Čech 

• první zmínka z roku 1155 
• nejprve patřila k hradu Volfštejnu, později k hradu Třebel a posléze ve 14. století 

k panství Trpísty 
• od 14. do 17 století patřila rodu pánů ze Švamberka 
• v roce 1541 byla povýšena na městečko 
• během třicetileté války – úbytek obyvatel a úpadek 
• v 17. století privilegium pořádat trhy – obec se stala tržním městečkem 
• následovalo přidělení nových privilegií řemeslným cechům a kolonizace německým 

obyvatelstvem 
• význam městečka stoupal zejména v 19. století po vybudování císařské silnice 
• roku 1873 povýšení na město 
• na konci 19. století rozvoj průmyslu (výroba obuvi, dřevozpracující průmysl) 
• po Mnichovském diktátu byla obec s okolím připojena k Velkoněmecké říši 
• po roce 1945 odsun německého obyvatelstva a doosídlování území  

 
Kladruby 

• první zmínka v opisu zakládací listiny kladrubského kláštera z roku 1115 (národní 
kulturní památka), klášter pro mnichy benediktinského řádu založil přemyslovský 
kníže Vladislav I. poblíž obchodní cesty  

• jedno z prvních českých měst, v roce 1233 získaly právo výročního trhu 
• přízeň dalších českých panovníků se projevovala vydáváním různých privilegií pro 

město 
• v současnosti přirozeným centrem služeb a kulturně společenského života SO 

ORP Stříbro  
• v těsné blízkosti vede dálnice D5 Praha-Plzeň-Rozvadov, umožňuje větší příliv 

turistů do obce, kde je řada zajímavých historických objektů – kostel sv. Jakuba 
(1396), Mariánský sloup (1701), kašna (1584), historické kamenné kříže (lemovaly 
středověkou zemskou stezku) 

 
Konstantinovy Lázn ě 

• první zmínka v 16. století, kdy se v písemných dokladech objevuje zmínka 
o sirnatém prameni 

• v roce 1803 postavena první lázeňská budova (na místě dnešních Starých Lázní) 
• v roce 1837 lázně koupil majitel okolního panství kníže Konstantin z Lövensteinu, 

po kterém dnes nesou Konstantinovy Lázně svoje jméno 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 16 (celkem 100)  
30.11.2010 

• v roce 1872 koupila lázně plzeňská společnost, která vybudovala nový lázeňský 
dům (Prusík), od roku 1874 jímáno pět pramenů a léčili se zde především nemocní 
s padoucnicí, revmatismem a s chorobami oběhového a trávicího ústrojí 

• rozvoj po napojení na železnici v roce 1901, výstavba nových objektů 
• po 2. světové válce se rozhodující indikací v Konstantinových Lázních staly nemoci 

oběhového systému 
• od 1. května 1992 jsou lázně majetkem společnosti Léčebné lázně Konstantinovy 

Lázně, a.s. 
 
Kostelec 

• rozsáhlá obec s gotickým kostelem situovaná 5 km jihovýchodně od Kladrub 
• první zmínka z roku 1352, ale obec vznikla pravděpodobně již v 10. století 
• součást horšovo-týnského děkanátu, ve 14. století spadala pod kladrubský klášter 
• po husitských válkách přešel Kostelec do majetku světských feudálů a klášteru byl 

navrácen teprve v 16. století 
• v r. 1654 žilo v Kostelci 15 rodin, v roce 1939 měla obec 96 usedlostí a 353 

obyvatel, v r. 1991 zde v 51 domech žilo 256 obyvatel 
 
Stříbro 

• první zmínka v roce 1183 - stará osada horníků 
• v letech 1240-1250 založeno královské město 
• nepravidelný kruhový půdorys města byl vymezen hradbami a přístupný pouze 

dvěma opevněnými branami, vnitřní město mělo poměrně pravidelnou síť ulic 
• na rozvoji města na norimberské obchodní cestě měl velký vliv obchod 
• ve 13. a 14. století získalo město od českých králů četná privilegia, po celé období 

středověku úspěšně fungovaly zdejší olověné a stříbrné doly, jejichž výnosy 
obohacovaly městskou pokladnu, v 15. století bylo Stříbro uváděno jako čtvrté 
největší královské město v Plzeňském kraji 

• 1426 obsazení města husity, 1437 navrácení pod královská města 
• v 16. století pokračoval hospodářský rozkvět města, ke kterému patřilo 13 obcí 
• úpadek města v důsledku třicetileté války 
• po válce obnova stříbrných dolů a s příchodem německých horníků růst podílu 

německého obyvatelstva 
• v roce 1937 budování pevnostního opevnění 
• po roce 1945 odsun německého obyvatelstva 

 
Památkové objekty, kulturní a architektonické hodnoty 
 
Území správního obvodu SO ORP Stříbro je díky zajímavé historii bohaté na nemovité 
památky, nachází se zde řada zřícenin hradů (Gutštejn, Falknštejn, Volfštejn, Švamberk), 
národní kulturní památka klášter Kladruby s chrámem Nanebevzetí Panny Marie, zámek 
Bezdružice, památková zóna ve Stříbře, technické památky (obloukový most s mostní 
věží), sakrální památky a drobné pamětihodnosti (kašny, sochy, morové sloupy, boží 
muka, smírčí kameny). 
 
Část obce čp Památka 

Benešovice  kaple P. Marie 

Bezdružice  kostel Nanebevzetí P. Marie 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 17 (celkem 100)  
30.11.2010 

Část obce čp Památka 

Bezdružice  synagoga 

Bezdružice  kaple 

Bezdružice  sousoší sv. Floriána 

Bezdružice  sýpka 

Bezdružice 1 zámek 

Bezdružice 39 měšťanský dům 

Bezdružice 40 měšťanský dům 

Křivce  kostel sv. Martina 

Zhořec 1 venkovský dům 

Řešín  kříž 

Řešín 3 venkovská usedlost 

Řešín  židovský hřbitov 

Zhořec Kamýk  smírčí kříž 

Bezemín  
rovinné neopevněné sídliště - hradiště a mohylové pohřebiště, 
archeologické stopy 

Cebiv  socha P. Marie 

Cebiv  socha sv. Jana Nepomuckého 

Cebiv 1 zámek 

Černošín  hrad Volfštejn, zřícenina 

Černošín  kostel sv. Jiří 

Černošín  socha sv. Floriána 

Černošín  socha sv. Jana Nepomuckého 

Krásné Údolí  tvrz - tvrziště, archeologické stopy Na Zámečku 

Krásné Údolí  hrad Schönthal, zřícenina a archeologické stopy Šontál 

Třebel  tvrz Třebel, zřícenina 

Víchov  mohylník I., archeologické stopy 

Víchov  mohylník II., archeologické stopy 

Erpužice  kostel sv. Markéty 

Malovice  mohylník, archeologické stopy 

Malovice  mohylník, archeologické stopy 

Očín  kaple 

Slavice  kostel sv. Vavřince 

Slavice  kaple 

Slavice  mohylník, archeologické stopy 

Slavice 1 zámek 

Strahov  kříž 

Strahov  socha sv. Jana Nepomuckého 

Brod u Stříbra  kaple sv. Barbory 

Kladruby  kostel sv. Jakuba Většího 

Kladruby  sloup se sochou P. Marie 

Kladruby  smírčí kříž 

Kladruby  smírčí kříž 

Kladruby  smírčí kříž 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 18 (celkem 100)  
30.11.2010 

Část obce čp Památka 

Kladruby  smírčí kříž 

Kladruby 6 špitál 

Kladruby 27 fara 

Kladruby 31 městský dům 

Kladruby 43 městský dům 

Kladruby 45 městský dům 

Kladruby 90 měšťanský dům 

Láz  kaple 

Láz  boží muka 2X-SHO nebo 0X-KCT 

Láz  mohylník, archeologické stopy 

Pozorka  zemědělský dvůr s tvrzištěm 

Pozorka 1 klášter 

Tuněchody  kaple Panny Marie Pomocné 

Tuněchody  boží muka 

Vrbice u Stříbra  mohylník, archeologické stopy 

Kokašice Bavůrkov  smírčí kříž 

Kokašice  pomník osvobození Rudou armádou 

Kokašice 22 venkovská usedlost 

Krasíkov  hrad Krasíkov (Švamberk) - areál, zřícenina 

Krasíkov  
výšinné opevněné sídliště - hradiště Milkovské Čihadlo, 
archeologické stopy 

Krasíkov Ovčí vrch  pomník selské vzpoury - pylon a kaple 

Konstantinovy Lázně  smírčí kříž 

Okrouhlé Hradiště 32 zámek Daňkov 

Okrouhlé Hradiště  hrad Gutštejn, zřícenina 

Okrouhlé Hradiště  kostel sv. Jana Křtitele 

Okrouhlé Hradiště  
výšinné opevněné sídliště - hradiště Hradištský vrch, 
archeologické stopy 

Okrouhlé Hradiště  výšinné opevněné sídliště - hradiště Šipín, archeologické stopy 

Poloučany  hrad Falkenstein (Falštejn), zřícenina 

Šipín  kostel sv. Barbory 

Šipín  kaplička P. Marie 

Šipín  boží muka 

Kostelec dvůr Alfrédov  rovinné opevněné sídliště, archeologické stopy 

Kostelec dvůr Alfrédov 42 zemědělský dvůr Alfrédov 

Kostelec  kostel sv. Jana Křtitele 

Kostelec  mohylník, archeologické stopy 

Lšelín 2 venkovská usedlost 

Nedražice  kaple sv. Jana Nepomuckého 

Nedražice  jiná zemědělská stavba - žentour 

Nedražice 1 zámek 

Ostrov u Stříbra  kaple sv. Václava a Vojtěcha 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 19 (celkem 100)  
30.11.2010 

Část obce čp Památka 

Ostrov u Stříbra  mohylník, archeologické stopy 

Vrhaveč  mohylník, archeologické stopy 

Kšice  kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Kšice  mohylník - pohřebiště Na Žalostném, archeologické stopy 

Kšice  mohylník Stelka, archeologické stopy 

Kšice  mohylník Čertův kámen, archeologické stopy 

Kořen  kaple sv. Jana Nepomuckého 

Kořen  židovský hřbitov 

Olbramov  kaple sv. Jana Nepomuckého 

Olbramov  sousoší sv. Rodiny 

Dolní Plezom  kaple 

Horní Plezom  kaple 

Ošelín Kozlov  tvrz Kozlov, zřícenina a archeologické stopy 

Ošelín  fara 

Ošelín  kostel sv. Bartoloměje 

Prostiboř  zámek Kopec 

Prostiboř  kostel sv. Mikuláše 

Prostiboř  stodola 

Prostiboř  silniční most 

Prostiboř 1 fara 

Prostiboř 72 venkovská usedlost, z toho jen: sýpka 

Telice  kaple Panny Marie Pomocné 

Telice  boží muka 

Telice 1 zemědělský dvůr 

Skapce  kostel Nejsvětější Trojice 

Skapce  boží muka 

Skapce  kříž 

Skapce 1 fara 

Lhota u Stříbra  mohylník, archeologické stopy 

Milíkov  tvrz Otročínský Hrádek, archeologické stopy 

Milíkov  kaple 

Stříbro Petrský les  mohylník, archeologické stopy 

Stříbro  kostel hřbitovní Nanebevzetí Panny Marie 

Stříbro  kostel sv. Petra 

Stříbro  kostel Všech svatých 

Stříbro  sousoší 

Stříbro  silniční most s věží a sochou sv. Jana Nepomuckého 

Stříbro 1 radnice 

Stříbro 6 měšťanský dům 

Stříbro 7 měšťanský dům 

Stříbro 8 měšťanský dům 

Stříbro 9 měšťanský dům 

Stříbro 10 měšťanský dům 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 20 (celkem 100)  
30.11.2010 

Část obce čp Památka 

Stříbro 13 měšťanský dům 

Stříbro 14 měšťanský dům 

Stříbro 15 měšťanský dům 

Stříbro 20 klášter minoritů 

Stříbro 61 měšťanský dům 

Stříbro 64 městský dům 

Stříbro 93 měšťanský dům 

Stříbro 94 měšťanský dům 

Stříbro 95 měšťanský dům 

Stříbro 152 měšťanský dům, z toho jen: portál 

Stříbro 157 měšťanský dům 

Stříbro 189 měšťanský dům 

Stříbro 208 měšťanský dům, z toho jen: portál 

Těchlovice  kaple P. Marie Sněžné 

Sulislav  kostel sv. Vavřince s ohradní zdí a branou 

Sulislav 26 venkovský dům 

Řebří  židovský hřbitov 

Svojšín  kostel sv. Petra a Pavla 

Svojšín  kašna 

Svojšín 1 zámek 

Svojšín 36 fara 

Trpísty  kaple 

Trpísty  kaple 

Trpísty  hraniční kříž - mezní kříž 

Trpísty 1 zámek 

Únehle  mohylník, archeologické stopy 

Únehle ? venkovská usedlost, z toho jen: kolna 

Vranov u Stříbra  kříž 

Záchlumí u Stříbra  kostel Narození Panny Marie 

Zhoř u Stříbra  kaple Panny Marie 

 
Městská památková zóna ve St říbře 

• vyhlášena dne 20.11.2003 
• na území městské památkové zóny Stříbro se nacházejí nemovitosti včetně jejich 

příslušenství a pozemků souvisejících s těmito nemovitostmi, umístěné v těchto 
ulicích - Benešova, Na Výsluní, Smuteční vrch, Plzeňská v úseku od Masarykova 
nám. ke křižovatce s ulicí Nádražní, Na Vrchu, Partyzánská, Sokolská v úseku 
mezi mosty přes řeku Mži, Na Příkopech, U Červené lávky, Ruská, V Domkách, 
Hradební, Jiřího z Poděbrad, Boženy Němcové, Kostelní, Kostelní nám., 
Jakoubkova, Žižkova, Husova, Masarykovo nám., Dostojevského, Bezručova, 
Tylova, Mánesova, Pivovarská, 28. října, nám. Svobody a dále areál Minoritských 
zahrad a městského parku 

 
Zámek Bezdružice 

• původně gotická tvrz, přestavěná v 16. stol. na renesanční zámek. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 21 (celkem 100)  
30.11.2010 

• Muzeum sklářské tvorby – největší skleněný betlém na světě 
 
Klášter Kladruby 

• národní kulturní památka 
• bývalý benediktinský klášter, založený roku 1115 knížetem Vladislavem I., nyní ve 

správě Památkového ústavu v Plzni 
• nejpozoruhodnější součástí kláštera je barokně-gotický kostel, na přestavbě se 

podílel Jan Blažej Santini 
 

2.2.3 Obyvatelstvo 
Zdrojem dat pro analýzu socio-demografických charakteristik jsou data Českého 
statistického úřadu. 
 
Vývoj jednotlivých socio-demografických charakteristik obyvatelstva území SO ORP 
Stříbro ovlivnila negativně 2. světová válka a následné události. Před válkou byla většina 
obyvatel regionu německé národnosti, po odsunu Němců byla oblast dosídlena rodinami 
z českého a slovenského vnitrozemí. Došlo k výraznému úbytku obyvatel v rámci území 
správního obvodu a změnám ve věkové, národnostní i vzdělanostní struktuře 
obyvatelstva. 
 
Vývoj po čtu obyvatel 
 
Tabulka 6: Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých obcích SO ORP v období let 2001-2010 
Obec 1.1.2001 1.1.2002 1.1.2003 1.1.2004 1.1.2005 1.1.2006 1.1.2007 1.1.2008 1.1.2009 30.6.2010 

Benešovice 
120 157 165 173 177 177 168 176 170 171 

Bezdružice 
999 992 1 012 1 004 1 005 1 002 988 988 976 980 

Cebiv 
293 274 275 272 276 277 278 274 267 274 

Černošín 
1 054 1 081 1 106 1 097 1 106 1 104 1 136 1 204 1 227 1212 

Erpužice 
332 333 339 341 343 346 345 353 354 356 

Horní 
Kozolupy 279 272 270 269 267 259 252 243 246 252 

Kladruby 
1 395 1 389 1 398 1 419 1 393 1 451 1 430 1 480 1480 1480 

Kokašice 
292 288 279 269 261 254 257 260 250 259 

Konstantin
ovy Lázně 950 950 932 927 915 926 922 925 946 935 

Kostelec 
541 531 538 547 550 552 539 533 546 542 

Kšice 
184 187 190 194 194 199 203 208 198 194 

Olbramov 
82 76 75 75 71 71 74 78 76 73 

Ošelín 
134 132 125 126 121 125 120 112 112 108 

Prostiboř 
154 152 142 138 142 146 140 149 148 147 

Skapce 
118 119 119 117 113 103 100 103 96 107 

Stříbro 
7 794 7 657 7 605 7 689 7 540 7 615 7 605 7 766 7 961 8000 

Sulislav 
186 186 184 192 194 196 201 199 216 188 

Svojšín 
439 442 443 446 460 451 454 449 422 428 

Sytno 
301 305 305 290 279 282 272 376 381 318 

Trpísty 
217 224 221 221 225 232 234 241 251 253 

Únehle 
111 115 115 118 113 120 119 121 125 118 

Vranov 
127 123 123 124 123 133 133 170 176 139 

Záchlumí 
416 415 413 419 427 429 406 426 439 427 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 22 (celkem 100)  
30.11.2010 

Zhoř 
154 160 155 164 159 159 156 159 153 145 

SO ORP 
Stříbro 

16 560 16 529 16 631 16 454 16 609 16 532 16 560 16 993 17216 17106 

 

16 000

16 200

16 400

16 600

16 800

17 000

17 200

17 400

Počet obyvatel

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Rok

Graf 1: Vývoj po čtu obyvatel

 
 
 
Obec/rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2010 

Benešovice 594 640 663 675 682 686 675 265 260 267 213 180 156 171 

Bezdružice 2 168 2 158 2 111 2 010 1 962 1 977 2 013 983 1 055 1 034 1 007 981 990 980 

Cebiv 497 545 553 554 570 596 585 276 332 299 236 272 288 274 

Černošín 2 539 2 665 2 723 2 777 2 785 2 845 2 722 1 361 1 412 1 349 1 296 1 117 1 055 1 212 

Erpužice 509 547 564 566 549 554 509 288 280 389 358 316 334 356 

Horní 
Kozolupy 

880 889 987 992 1 020 930 908 498 421 392 341 291 277 252 

Kladruby 2 693 2 657 2 754 2 817 2 751 2 898 2 480 1 219 1 354 1 283 1 381 1 304 1 398 1 480 

Kokašice 654 698 707 732 724 704 698 347 311 293 233 284 295 259 

Konstantinovy 
Lázně 

1 152 1 345 1 441 1 461 1 541 1 644 1 813 1 155 1 142 1 080 1 122 1 007 950 935 

Kostelec 1 367 1 432 1 431 1 411 1 451 1 440 1 300 518 588 584 520 474 533 542 

Kšice 568 679 635 625 669 629 553 338 298 284 215 192 184 194 

Olbramov 818 770 788 798 778 696 670 226 210 132 101 75 78 73 

Ošelín 786 720 746 689 712 722 735 314 280 210 184 148 135 108 

Prostiboř 772 741 722 664 673 668 577 246 264 203 188 155 153 147 

Skapce 380 376 405 444 443 426 446 136 188 146 201 177 117 107 

Stříbro 5 135 5 547 5 303 5 242 5 907 6 167 6 523 5 280 5 543 6 453 6 801 7 718 7 745 8 000 

Sulislav 324 303 297 301 285 282 335 200 225 194 206 188 185 188 

Svojšín 971 765 824 819 771 817 977 434 514 466 457 435 441 428 

Sytno 207 228 220 231 229 200 234 142 134 268 254 266 305 318 

Trpísty 518 500 516 533 597 589 541 352 430 361 349 234 218 253 

Únehle 326 343 316 312 327 299 299 156 146 136 102 103 109 118 

Vranov 294 283 317 325 331 i304 284 211 282 196 158 127 128 139 

Záchlumí 201 177 190 205 191 190 214 111 203 207 322 403 421 427 

Zhoř 289 302 293 295 334 362 299 177 126 131 124 145 154 145 

SO ORP 
Stříbro 

24 642 25 310 25 506 25 478 26 282 26 625 26 390 15 233 15 998 16 357 16 369 16 592 16 649 17 106 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 23 (celkem 100)  
30.11.2010 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Počet obyvatel

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2010
Roky

Graf 2: Retrospektivní vývoj po čtu obyvatel ve St říbře a v SO ORP Stříbro

 
 
Vývoj počtu obyvatel v zájmovém území SO ORP Stříbro byl výrazně ovlivněn vysídlením 
německého obyvatelstva po 2. světové válce, kdy počet obyvatel klesl na necelých 58 % 
předválečného stavu z celkem 26 390 obyvatel v roce 1930 až na 15 233 obyvatel v roce 
1950.  Tento pokles nebyl již nikdy vyrovnán. Maxima v počtu obyvatel po 2. světové 
válce bylo dosaženo 30. 6. 2010, kdy na území SO ORP žilo celkem 17 106 obyvatel. 
 
K největšímu úbytku obyvatel došlo v poválečném období v obcích Bezdružice, Černošín, 
Kladruby, Kostelec a Stříbro. Sídlo správního obvodu Stříbro se s úbytkem vyrovnalo 
a maxima v počtu obyvatel dosáhlo v roce 2010 (8 000 obyvatel). Posiluje tak význam 
v sídelní struktuře zájmového území.  
 
Více než tisíc obyvatel měly k 1.1.2008 kromě Stříbra jen dvě obce regionu, a to Černošín 
(1 212 obyvatel) a Kladruby (1 480 obyvatel). Nejmenšími obcemi správního obvodu jsou 
Olbramov (73 obyvatel) a Skapce (107 obyvatel). 
 
Věková struktura 
 
Vývoj věkové struktury SO ORP Stříbro kopíruje celorepublikový trend stárnutí 
obyvatelstva, který je dán změnami v reprodukčním chování obyvatel ČR po roce 1990. 
Podíl obyvatel věkové skupiny 0-14 na celkovém počtu obyvatel klesl za sledované 
období let 1995 – 2006 z 19,5 % na 15,2 %. Výrazně se zvýšil i index stáří, který vzrostl 
z hodnoty 48,5% v roce 1995 na 81,6 % v roce 2006. Ve srovnání s věkovou strukturou 
Plzeňského kraje i celé České republiky je věková struktura správního obvodu Stříbro 
příznivější díky většímu podílu obyvatel věkové skupiny 15-64 let. 
 
Podíl obyvatel věkové skupiny 0-14 vyšší než 20 % má obec Únehle. Naopak nízký podíl 
obyvatel této věkové skupiny na celkovém počtu obyvatel mají obce Benešovice nebo 
Prostiboř podíl v těchto obcích nedosahuje ani hodnoty 10%. Nejvíce obyvatel ve věku 65 
let a více žije v obcích Horní Kozolupy a Konstantinovy Lázně, nejméně v obcích Zhoř, 
Skapce (10,3 %) a Záchlumí (9,1 %). V 7 obcích zájmového území je již počet obyvatel 
věkové skupiny 65+ vyšší než věkové skupiny 0-14. S výjimkou Konstantinových Lázní se 
jedná o menší obce SO ORP Stříbro. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 24 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Národnostní struktura 
 
Do roku 1945 převažovala na území SO ORP národnost německá, k té se v rámci Sčítání 
lidu, domů a bytů v roce 2001 přihlásilo pouze 0,6 % obyvatel. V roce 2001 se většina 
obyvatel (92,4 %) hlásila k české národnosti, k moravské národnosti se přihlásilo 0,5 % 
obyvatel. Největší zastoupení po české národnosti měla národnost slovenská (2,7 %), což 
je ovlivněno dosídlováním území po odsunu německého obyvatelstva. Největší podíl 
obyvatel slovenské národnosti na obyvatelstvu obce měla obec Benešovice (5 % 
obyvatel). 
 
Pohyb obyvatel 
 
V roce 2010 k velkému přírůstku obyvatel migrací do centra správního obvodu ORP 
Stříbra (209 obyvatel) nedochází. Celkový přírůstek SO ORP 35 obyvatel. 
 
Přirozený přírůstek se ve sledovaném období zvyšuje díky zvýšenému počtu živě 
narozených. Záporný celkový přírůstek v roce 2010 byl jen v pěti obcích správního 
obvodu a jde pouze řádově o jednotky. 
 
Ekonomická aktivita obyvatel 
 
Podíl ekonomicky aktivních obyvatel byl v roce 2001 mírně nad celorepublikovým 
průměrem. Mírně vyšší než je průměr za Českou republiku, byl podíl obyvatel pracujících 
v zemědělství, který činil 7,0 %. Nejvíce obyvatel pracovalo v zemědělství v obci Ošelín, 
a to 40 % EA obyvatel. Nejvíce ekonomicky aktivních obyvatel SO ORP Stříbro pracovalo 
v průmyslu 37,4 %. 
 
Vzdělání 
 
Vzdělanostní struktura obyvatel SO ORP Stříbro je ve srovnání s hodnotami za celý 
Plzeňský kraj a Českou republiku špatná. Je to dáno vysokým podílem obyvatel pouze se 
základním a neukončeným vzděláním, který přesahuje 30 %. V pěti obcích správního 
obvodu dosahuje tento podíl dokonce 50 % (obce Benešovice, Horní Kozolupy, Prostiboř, 
Skapce a Zhoř).  
Naopak podíl obyvatel SO ORP Stříbro s ukončeným vyšším odborným 
a vysokoškolským vzděláním je pod krajským i celorepublikovým průměrem. 
Nejlepší vzdělanostní strukturu má sídlo SO ORP Stříbro, kde je podíl obyvatel se 
základním a neukončeným vzděláním 27 % a podíl vysokoškoláků 7,4 %. 

 
2.2.4 Bydlení 
 
Stejně jako na socio-demografické charakteristiky obyvatelstva měla na stav a vývoj 
bytového fondu ve správním obvodu SO ORP Stříbro vliv 2. světová válka a následující 
historické události. 
 
Největší počet domů na území SO ORP Stříbro byl v roce 1930, činil celkem 4 734 domů. 
Po 2. Světové válce došlo k poklesu, který byl nejvýraznější mezi roky 1950 a 1961, kdy 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 25 (celkem 100)  
30.11.2010 

došlo k chátrání opuštěných budov, které byly následně zbořeny. Pokles se zastavil až 
v roce 1980. 
 
Většina bytů se nachází v rodinných domech, což je dáno tím, že se jedná spíše o menší 
obce venkovského charakteru. 
 
Průměrné stáří bytového fondu je 53 let. Převažují byty v domech postavených v období 
let 1946-1980. 
 
Většina bytů v zájmovém území má 2 až 3 pokoje (cca 67 %). Na 1 trvale obydlený byt 
v SO ORP Stříbro připadá 56,7 m2 obytné plochy a žije v něm 3,04 osob. Za sledované 
období let 1998-2007 bylo nejvíce bytů na území SO ORP Stříbro dokončeno v roce 
2002, a to celkem 91 bytů, kdy bylo postaveno současně nejvíce bytových i rodinných 
domů. Útlum bytové výstavby byl v letech 2005 a 2006, kdy bylo dokončeno pouze 14 a 7 
bytů. V roce 2007 došlo opět k nárůstu počtu dokončených bytů na celkový počet 57, 
tento trend se opakuje a za rok 2009 bylo dokončeno 50 bytů (nejvíce se na tomto počtu 
podílely Kladruby). 
 

2.2.5 Hospodá řské prost ředí 
 
Trh práce 
 
Ve správním území ORP Stříbro bylo k 1.3.2001 evidováno 8 738 ekonomicky aktivních 
obyvatel. Podíl ekonomicky aktivních obyvatel SO ORP Stříbro na ekonomicky aktivních 
obyvatelích Plzeňského kraje činil 3,1 %. Většina ekonomicky aktivních obyvatel ORP 
(cca 37 %) je zaměstnána v průmyslu. 
 
Míra nezaměstnanosti v ORP Stříbro je v rámci Plzeňského kraje jedna z nejvyšších, 
okres Tachov dlouhodobě vykazuje nejhorší údaje míry nezaměstnanosti. V roce 2010 
činila míra již 18,5 %, v některých obcích SO dosahuje až 39 %.  
 
Problémem je nízká segmentace pracovního trhu, která vyžaduje kvalifikovanou pracovní 
sílu. 
 
Hospodá řská činnost 
 
V roce 2006 bylo registrováno na území SO ORP Stříbro celkem 3220 ekonomických 
subjektů, z toho 2567 bylo soukromých podnikatelů (včetně rolníků) a 409 obchodních 
společností. Více než 100 zaměstnanců mělo 7 ekonomických subjektů. Nejvíce 
ekonomických subjektů bylo evidováno ve Stříbře (1 645), více než 100 ekonomických 
subjektů bylo evidováno ještě v obcích Bezdružice, Černošín, Kladruby a Konstantinovy 
Lázně. 
 
Průmysl a stavebnictví 
 
Region ORP Stříbro má dlouhou průmyslovou tradici založenou v minulosti na těžbě 
a zpracování barevných kovů, po ukončení těžby ve druhé polovině minulého století došlo 
ke stagnaci. V posledních 20 letech došlo k opětovnému rozvoji především díky dobré 
dopravní obslužnosti (blízkost dálnice D5) a blízkosti hranic s Německem. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 26 (celkem 100)  
30.11.2010 

V roce 2006 působilo na území správního obvodu ORP Stříbro celkem 686 ekonomických 
subjektů zabývajících se výrobou a stavebnictvím. Většina jich měla sídlo v centru ORP 
Stříbře. 
 
Podíl počtu zaměstnaných v průmyslu vzrostl za deset let z 26,1 % na 37,4 %. Největšími 
průmyslovými podniky jsou firmy Kermi s.r.o. Stříbro nebo OK Záchlumí a.s. 
 
Zemědělství a lesní hospodá řství 
 
Před rokem 1990 hrálo v zájmovém regionu zemědělství důležitou roli, ještě v roce 1991 
bylo zaměstnáno v zemědělství a lesnictví 27,7 % ekonomicky aktivního obyvatelstva. 
 
Podíl ekonomicky aktivních obyvatel zaměstnaných v zemědělství a lesnictví na území 
v roce 2006 činil 7,7%, což je dvě procenta nad průměrem za celou Českou republiku. 
 
Největším zaměstnavatelem v zemědělství je zemědělské družstvo Černošín. 
 

2.2.6 Občanské vybavení a služby 
 
Vzdělání a výchova 
 
Ve správním obvodu je zabezpečeno předškolní, základní a střední vzdělávání sítí 
9 mateřských škol, 8 základních škol, gymnáziem a střední odbornou školou.  
 
Název zařízení Adresa Typ za řízení dle 

poskytovaného vzd ělání 
Mateřská škola Černošín Zahradní 280, 34958 Černošín předškolní 
Mateřská škola Erpužice Erpužice 21, 34901 Erpužice předškolní 
Mateřská škola Kladruby Husova 297, 34961 Kladruby předškolní 
Mateřská škola 
Konstantinovy Lázně 

Školní 153, 349 52 
Konstantinovy Lázně 

předškolní 

Mateřská škola Kostelec Kostelec 91, 34901 Stříbro předškolní 
Mateřská škola Stříbro Soběslavova 1003, 349 01 

Stříbro 
předškolní 

Základní škola, mateřská 
škola a základní umělecká 
škola Bezdružice 

Školní 183, 349 53  
Bezdružice 

předškolní 
základní 
základní umělecké 

Základní a mateřská škola 
Svojšín 

Svojšín 35, 349 01 Stříbro předškolní 
základní 

Základní a mateřská škola 
Záchlumí 

Záchlumí 32, 349 01 Stříbro předškolní 
základní 

Základní škola Černošín nám. 1. máje 38, 34958 
Černošín 

základní 

Základní škola Kladruby Husova 203, 349 61 Kladruby základní 
Základní škola 
Konstantinovy Lázně 

Školní 22, 349 52  
Konstantinovy Lázně 

základní 

ZŠ Gagarinova, Stříbro Gagarinova ulice 1039, 349 01 
Stříbro 

základní 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 27 (celkem 100)  
30.11.2010 

Název zařízení Adresa Typ za řízení dle 
poskytovaného vzd ělání 

ZŠ Mánesova, Stříbro Mánesova ulice 485, 349 01 
Stříbro 

základní 

 
Dále jsou ve sledovaném území provozovány 2 základní umělecké školy. 
 
Sociální služby 

• Diecézní charita Plzeň 
• Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba Stříbro 

se sídlem Nám. Svobody 220, 349 01 Stříbro 
cílovou skupinou jsou občané seniorského věku  
poskytované služby: zdravotní úkony u nemocných v jejich vlastním domácím 
prostředí, standardní pečovatelské úkony, rozvoz obědů apod. 
služba je poskytována sedm dní v týdnu, 24 hodin denně 
ošetřovatelská služba je hrazena zdravotními pojišťovnami a její rozsah ordinuje 
obvodní lékař nebo ošetřující lékař při propuštění z nemocnice 
pečovatelskou službu si klient hradí sám 

 
• Denní a týdenní stacionář pro staré a zdravotně postižené občany Stříbro 

se sídlem Gagarinova 1416, 349 01 Stříbro 
cílovou skupinou jsou senioři nebo zdravotně postižení 
kapacita 12 lůžek 

 
Zdravotnictví 
 
Základní zdravotní péči v ORP Stříbro zajišťují praktičtí lékaři pro děti a dorost a pro 
dospělé. Ve Stříbře je také relativně velký počet ordinací odborných lékařů a má zde své 
stanoviště rychlá lékařská pomoc. Na Benešově ulici se nachází zdravotnické zařízení – 
poliklinika Stříbro. 
 
Konstantinovy Lázně jsou lázeňským centrem zaměřeným na komplexní diagnostiku, 
prevenci a léčení chorob kardiovaskulárního systému. 
 
Obec Specializace Po čet zařízení 

Praktický lékař pro dospělé 1 
Praktický lékař pro děti 1 
Gynekolog 1 

Bezdružice 

Lékárna 1 
Praktický lékař pro dospělé 1 
Praktický lékař pro děti 1 
Stomatolog 2 
Gynekolog 1 

Černošín 

Jiná specializace 1 
Praktický lékař pro dospělé 2 
Praktický lékař pro děti 1 

Kladruby 

Stomatolog 1 
Praktický lékař pro dospělé 1 Konstantinovy 

Lázně Praktický lékař pro děti 1 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 28 (celkem 100)  
30.11.2010 

Stomatolog 1 
Lékárna 2 
Praktický lékař pro dospělé 8 
Praktický lékař pro děti 2 
Stomatolog 7 
Gynekolog 2 
Jiná specializace 14 

Stříbro 

Lékárna  4 
Svojšín Praktický lékař pro dospělé 1 
 
 
Kulturní za řízení 

• Kino Bezdružice 
ČSA 196, 349 53  Bezdružice 

• Knihovna Bezdružice 
ČSA 196, 349 53 Bezdružice 

• Zámek Bezdružice 
vznikl již na konci 13. stol. Do současnosti se zachovalo nádvoří sevřené dvěma 
křídly gotických budov vystavěných patrně ve 14. a 15. stol. a položené pod 
skalkou, na níž stávalo jádro nejstaršího hradu. 

 
• Místní knihovna Cebiv 

Cebiv 64, 349 52 Konstantinovy Lázně 
 

• Obecní knihovna, Černošín 
v infocentru 

 
• Místní knihovna Erpužice 

Erpužice 1, 349 01 Stříbro 
 

• Místní knihovna Kladruby 
nám. Republiky 89, 349 61 Kladruby 

 
• Knihovna Konstantinovy Lázně 

umístěna v INFOCENTRU - kulturní dům 
Konstantinolázeňský kinematograf 
sezónní provoz 

 
• Místní knihovna Kostelec 

Kostelec 2, 349 01 Stříbro 
 

• Místní knihovna Kšice                    
Kšice 45, 349 01 Stříbro 

 
• Místní knihovna Ošelín         

Ošelín 92, 349 01 Stříbro 
 

• Knihovna Stříbro 
Masarykovo náměstí 437, Stříbro 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 29 (celkem 100)  
30.11.2010 

k dispozici je bezbariérový přístup výtahem do druhého patra a připojení 
k Internetu z více stanic 

• Kino Slávia, Stříbro 
Benešova ul., 349 01 Stříbro 

• Letní kino Stříbro 
v provozu pouze v létě 

• Městské muzeum Stříbro 
Masarykovo náměstí 21, 349 01 Stříbro 

• v budově bývalého minoritského kláštera je umístěno Městské muzeum, 
informační centrum a galerie umění 

o k expozicím muzea patří historie dolování na Stříbrsku, mineralogie a 
archeologie. Dále pak expozice věnovaná stříbrským ostrostřelcům, 
přírodovědě, etnografii a umění.  

o v přízemí budovy kláštera je zpřístupněna křížová chodba. Zde jsou odkryty 
dva gotické portály a další architektonické prvky. Na křížovou chodbu 
navazuje torzo kostela sv. Máří Magdalény 

• Hornický skanzen 
leží v dolní části města u řeky Mže a Červené lávky 
V areálu je možno shlédnout různou důlní techniku, která se zde dříve používala. 
Důlní vozy, vrtací kladiva, různé typy okovů, hydraulický a mechanický výklopník, 
důlní nakladače různých typů, vrtací soustavy a mnoho dalších již historických 
exponátů doplňuje funkční důlní lokomotiva a replika štoly, kde je možno názorně 
zhlédnout použití zmíněné techniky při těžbě. 

 
• Místní knihovna Svojšín 

Svojšín 135, 349 01 Stříbro 
 
Veřejná správa 
 
Na území ORP Stříbro se nachází dva pověřené obecní úřady Bezdružice a Stříbro. 
Přehled jednotlivých pracovišť viz následující tabulka. 
 
Úřad Adresa 

Městský úřad Bezdružice 
ČSA 196 
349 53 Bezdružice 
Městský úřad Stříbro 
Masarykovo nám. 1 

Pověřený obecní ú řad 

349 01 Stříbro 
Městský úřad Stříbro - Stavební úřad 
Masarykovo nám. 63 
349 01 Stříbro 
Obecní úřad Bezdružice - Stavební úřad 
ČSA 196 

Stavební ú řad 

349 53 Bezdružice 
Finanční úřad ve Stříbře 
Revoluční 1010 Finan ční ú řad 
349 01 Stříbro 

Matriční úřad Městský úřad Bezdružice - Matrika 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 30 (celkem 100)  
30.11.2010 

Úřad Adresa 
ČSA 196 
349 53 Bezdružice 
Městský úřad Černošín - Matrika 
Náměstí 1.máje 62 
349 01 Černošín 
Městský úřad Kladruby - Matrika 
Náměstí Republiky 89 
349 61 Kladruby 
Městský úřad Stříbro - Matrika 
Masarykovo nám. 437 
349 01 Stříbro 
Úřad práce v Tachově 
tř. Míru 1633 Úřad práce 
347 01 Tachov 
Katastrální pracoviště Tachov 
Zámecká 1551 Katastrální ú řad 
34701 Tachov 
OSSZ Tachov 
Sadová 1694 OSSZ 
347 01 Tachov 
MÚ Stříbro - Obecní živnostenský úřad 
Masarykovo nám. 63 Živnostenský ú řad 
349 01 Stříbro 
Okresní soud v Tachově 
Nám. Republiky 71 
347 30 Tachov 
Okresní státní zastupitelství Tachov 
Václavská 1606 

Soud a státní zastupitelství 
 

347 01 Tachov 
Územní pracoviště Tachov 
Pobřežní 140 Hygienická stanice 
347 01 Tachov 

 
Ochrana obyvatelstva 
 

• Policie ČR 
Obvodní oddělení Konstantinovy Lázně, Tichá 5, 349 52 Konstantinovy Lázně 
Obvodní oddělení Stříbro, tř. 5. května 813, 349 01 Stříbro 

 
• Městská policie 

Stříbro, Masarykovo náměstí 1, 349 01 Stříbro 
 

• Požární stanice Stříbro, Územní odbor Tachov 
Třída 5.května 1542, 348 01 Stříbro 

 
Tělovýchova a sport 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 31 (celkem 100)  
30.11.2010 

V obcích zájmového území se nachází několik tělovýchovných jednot či sokolských 
sdružení, které sdružují jednotlivé místní sportovní kluby. Jejich rozsah je poměrně pestrý 
od fotbalu přes basketbal po kuželky nebo florbal. V roce 2007 byl založen i hokejový klub 
ve Stříbře. 
 
V zájmovém území se nachází lázeňský areál Konstantinových Lázní, který nabízí 
rozličné sportovní vyžití ve svém sportovně rekreačním areálu. Výčet dalších zařízení na 
území ORP: 
 
Druh za řízení Popis Umíst ění 
Lanové centrum otevřeno od dubna do října Dolní Polžice 
Koupaliště Bezdružice přírodní koupaliště s betonovou 

nádrží 
Bezdružice 

Koupaliště Konstantinovy 
Lázně 

venkovní koupaliště Konstantinovy 
Lázně 

Minigolf v areálu kavárny Staré Lázně Konstantinovy 
Lázně 

Nordic Walking Centrum  Konstantinovy 
Lázně 

Sportovně rekreační areál travnaté fotbalové hřiště, antukové 
kurty na tenis, volejbal a nohejbal 
včetně tréninkového kurtu s cvičnou 
zdí 

Konstantinovy 
Lázně 

Horolezecká stěna venkovní umělá horolezecká stěna Stříbro 
Sportovní hala squash, bowling, kuželky Stříbro 
Sportovní stadion atletický a fotbalový stadion Stříbro 
Tenisové kurty  Stříbro 
 
 

• TJ Jiskra Bezdružice 
oddíly: basketbal, fotbal 

 
• TJ Baník Stříbro 

oddíly: atletika, basketbal, florbal, fotbal, kulturistika, kuželky, nohejbal, rekreační 
sport, tenis, volejbal 
sportovní hala (bowling, kuželky, squash), tenisové kurty, atletický a fotbalový 
stadion 

 
• TJ Sokol Konstantinovy Lázně 

fotbalový oddíl se účastní Lázeňského poháru ve fotbalu 
cyklistický oddíl je pořadatelem cyklistické Velké ceny Konstantinových Lázní, 
každoročně v polovině července. 

 
Obchod a služby 
 
Centrem zařízení obchodu a služeb je město Stříbro, jakožto největší město v zájmovém 
území, a také Konstantinovy Lázně, ve kterých je díky lázeňství rozvinutá síť obchodu a 
služeb. Napojení území dálnicí D5 na krajské město Plzeň umožňuje doplnit nabídku o 
služby ve Stříbře chybějící. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 32 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Ubytování a stravování  
 
Dle různorodých dostupných zdrojů se na území ORP Stříbro nachází velké stravovacích 
zařízení různých typů podle možností jednotlivých soukromých subjektů.  
 
Církevní za řízení 
 
V zájmovém území se nachází velké množství kostelů a jiných církevních staveb včetně 
benediktinského kláštera v Kladrubech, který je pod správou Památkového ústavu v Plzni 
a nabízí prohlídky pro veřejnost. Seznam církevních zařízení je uvedený zde: 
 

• kostel Nanebevzetí P. Marie (Bezdružice) 
• kostel sv. Jiří (Černošín) 
• kostel sv. Markéty (Erpužice) 
• chrám Nanebevzetí Panny Marie (Kladrubech) 
• kostel sv. Jakuba (Kladruby) 
• benediktinský klášter Kladruby (Kladruby) 
• kostel Panny Marie Lurdské (Konstantinovy Lázně) 
• kostel sv. Jana Křtitele (Kostelec) 
• kostel sv. Bartoloměje (Ošelín) 
• kostel sv. Mikuláše (Prostiboř) 
• kostel sv. Trojice (Skapce) 
• kostel Všech Svatých (Stříbro) 
• kostel sv. Vavřince (Sulislav) 
• kostel Narození Panny Marie (Záchlumí) 

 
Veřejná poh řebišt ě a hřbitovy 
V zájmovém území se nachází 17 veřejných pohřebišť. Jejich lokace má společného 
jmenovatele, a to volbu místa na okraji obce mimo její nejrušnější části vč. ochranného 
pásma. 
 

2.2.7 Rekreace a cestovní ruch 
 
Základní charakteristika 

• území ORP se vzhledem k absenci dobrých podmínek pro lyžování zaměřuje 
především na letní rekreační využití 

• území je protkáno sítí značených turistických a cykloturistických tras, 
v Konstantinových Lázních vzniklo centrum věnované sportu nordic walking. 
Kromě tohoto jsou zde další možnosti sportovního i kulturního vyžití v četných 
sportovních zařízeních či kulturních památkách. 

• současné sportovně rekreační aktivity: turistika, cykloturistika, squash, tenis, 
plavání 

• lázně v Konstantinových Lázních se zaměřením na prevenci, léčbu 
a rekonvalescenci kardiovaskulárních chorob 

 
Každodenní rekreace 

• množství značených turistických a cyklistických tras 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 33 (celkem 100)  
30.11.2010 

• sportovní využití: squashová hala, víceúčelové hřiště, skatepark, minigolf, hřiště 
pro pétanque, tenisové hřiště, tenisové a volejbalové kurty (Konstantinovy Lázně, 
Kladruby, Bezdružice), koupání (přírodní přehrada Hracholusky, koupaliště 
v Bezdružicích, Svojšíně a Konstantinových Lázních) 

 
Krátkodobá rekreace 

• geologický infopark v Černošíně 
• projekt GeoLoci v rámci přeshraničního Česko-Bavorského Geoparku 
• velké množství naučných stezek: Historie hornictví na Stříbrsku, Hradišťský vrch, 

Krasíkov – Dolní Polžice, Šipín, Ke studánce lásky, Kosí potok, údolí Úterského a 
Nezdiského potoka, Kladruby, Svojšínské spilitové skály 

• pevnostní linie lehkého opevnění, součást hlavního obranného postavení 
předválečné Československé armády 

• Svatojakubská poutní cesta 
 
Dlouhodobá rekreace 
chatová oblast u Ošelína a ve Svojšíně 
místa na kempování: Zaječí rybník u Bezdružic, Lhotecké rybníky u Černošína, Výrovský 
rybník na Kladrubsku, kemp v Konstantinových Lázních, Víchovský rybník u Záchlumí 
dětské tábory: v obci Kořen, chatový tábor ve Svojšíně 
lázeňské pobyty v Konstantinových Lázních 
 
 
Cestovní ruch 
 
V obcích Stříbro a Konstantinovy Lázně se nacházejí turistická informační centra. Kromě 
jejich internetových stránek se možnostem cestovního ruchu v oblasti věnují také 
internetové stránky České centrály cestovního ruchu:  
� http://www.tachovsko-stribrsko.tourism.cz/ 
 
Turistická významná místa 
 

• Zámek Bezdružice 
vznikl již na konci 13. stol. Do současnosti se zachovalo nádvoří sevřené dvěma 
křídly gotických budov vystavěných patrně ve 14. a 15. stol. a položené pod 
skalkou, na níž stávalo jádro nejstaršího hradu. 

 
• Městské muzeum Stříbro 

Masarykovo náměstí 21, 349 01 Stříbro 
v budově bývalého minoritského kláštera je umístěno Městské muzeum, informační 
centrum a galerie umění 
K expozicím muzea patří historie dolování na Stříbrsku, mineralogie a archeologie. 
Dále pak expozice věnovaná stříbrským ostrostřelcům, přírodovědě, etnografii a 
umění.  
V přízemí budovy kláštera je zpřístupněna křížová chodba. Zde jsou odkryty dva 
gotické portály a další architektonické prvky. Na křížovou chodbu navazuje torzo 
kostela sv. Máří Magdalény. 

 
• Hornický skanzen 

leží v dolní části města Stříbra u řeky Mže a Červené lávky 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 34 (celkem 100)  
30.11.2010 

v areálu je možno shlédnout různou důlní techniku, která se zde dříve používala. 
Důlní vozy, vrtací kladiva, různé typy okovů, hydraulický a mechanický výklopník, 
důlní nakladače různých typů, vrtací soustavy a mnoho dalších již historických 
exponátů doplňuje funkční důlní lokomotiva a replika štoly, kde je možno názorně 
zhlédnout použití zmíněné techniky při těžbě. 

 
• Centrum města Stříbra 

památková zóna 
 

• Klášter Kladruby 
národní kulturní památka 
založený roku 1115 knížetem Vladislavem I. Na počátku 14. století patřil mezi 
nejbohatší kláštery v českém království. Roku 1393 byl za potvrzení nového 
kladrubského opata stíhán a umučen sv. Jan Nepomucký. 

 
• Bunkry 

součást hlavního obranného postavení předválečné Československé armády – 
pevnostní linie lehkého opevnění 
zůstaly betonové památníky jako vzpomínka na odhodlání našich předků bránit 
svou vlast i vzpomínka na vysoké vojenské stavitelské umění 

 
• Hrady a zámky 

Gutštejn, Švamberk, Volfštejn, Cebiv, Ošelín, Slavice, Svojšín, Trpísty   
 
Kulturní akce 

• Kladrubské léto – každoroční kulturní akce představuje koncertní cyklus v chrámu 
kladrubského kláštera 

• Kladrubská pouť (k soše Panny Marie) 
• Historický jarmark a Benediktínské dny v klášteře Kladruby 
• Pivní slavnosti a Slavnosti Kryštofa Haranta v Bezdružicích 
• Svatojánský večer v Černošíně 
• Slavnosti jablek v Kokašicích  
• Letní kulturní akce v Konstantinových Lázních 
• Stříbrské slavnosti, Dny evropských památek ve Stříbře 
• Vendelínský divadelní jarmark v Olbramově 
• Slavnosti jablek na Krasíkově 

 

2.2.8 Doprava a dopravní za řízení 
 
Silni ční doprava 
Územím ORP Stříbro prochází v jeho jižní části dálnice D5, která spojuje Plzeň 
s hraničním přechodem do Spolkové republiky Německo Rozvadov, byla zprovozněna 
v roce 1997 po výrazném nárůstu silniční dopravy po otevření státních hranic v roce 
1990, kdy stávající komunikace II/605 přestala kapacitně dostačovat. V SO ORP Stříbro 
jsou dva exity dálnice D5, a to u Ostrova (EXIT 108 Stříbro) a u Benešovic (EXIT 119). 
 
Územím prochází dostatečná síť silnic II. třídy, která umožňuje dobré napojení větších 
obcích regionu na centrum správního obvodu Stříbro: 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 35 (celkem 100)  
30.11.2010 

• Silnice II/230 - spojující Stod, Stříbro, Černošín, Planou a Mariánské Lázně 
• Silnice II/605 – spojující Plzeň, Stříbro, Benešovice, Bor, Přimda, Rozvadov 
• Silnice II/201 – spojující okresu Konstantinovy Lázně s Planou a přechodem 

Broumov 
• Silnice II/202 – spojující Záchlumí, Horní Kozolupy, Kokašice, Konstantinovy Lázně 

 
Tyto komunikace jsou doplněny sítí silnic III. třídy a místními komunikacemi, které 
obsluhují ostatní sídla v oblasti.  
 
Z terénního šetření vyplývá přetrvávající nedostatek parkovacích míst v centru sídla 
správního obvodu Stříbře. 
 
Železni ční doprava 
 
Zájmovým územím ORP Stříbro prochází celostátní jednokolejná železniční trať číslo 170 
Praha – Plzeň – Cheb. Trať vstupuje do řešeného území východně od Stříbra a dále 
pokračuje severozápadním směrem a území opouští v Záhoří u Černošína. Tato trať v  
prochází rozsáhlou rekonstrukcí (optimalizace III. TŽK), včetně sejmutí a nahrazení 
kolejového svršku a trakčního vedení. Na této trati se nacházejí následující stanice: 
 

• Sulislav 
• Vranov u Stříbra 
• Stříbro 
• Milíkov 
• Svojšín 
• Ošelín 

 
Ve stanici Svojšín se odděluje jednokolejná regionální železniční trať číslo 178 Svojšín – 
Bor, která z uvedené stanice pokračuje jihozápadním směrem. Na této trati leží pouze 
stanice Lom u Stříbra, na území této obce trať opouští zájmové území. Tato železniční 
trať není elektrifikovaná. 
 
Poslední železniční tratí v zájmovém území je jednokolejná trať číslo 177 Pňovany – 
Bezdružice. Tato trať je jednokolejná neelektrifikovaná. Do zájmového území vstupuje na 
území obce Malovice u Erpužic a pokračuje severním směrem. Konečnou stanicí této 
tratě jsou Bezdružice. Na trati leží následující stanice: 
 

• Blahousty 
• Trpísty 
• Lomnička 
• Cebiv 
• Strahov 
• Břetislav 
• Kokašice 
• Konstantinovy Lázně 
• Bezdružice 

 
 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 36 (celkem 100)  
30.11.2010 

Silniční síť SO ORP Stříbro 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 37 (celkem 100)  
30.11.2010 

Většina stanic v zájmovém území leží na okraji zastavěného území obcí nebo úplně mimo 
něj. Z tohoto důvodu je nutno k celkovému cestovnímu času brát v úvahu docházkový 
pěší čas k vlakovým stanicím. 
 
V zájmovém území je navrhováno několik nových staveb. V návrhu je propojení 
železničních stanic Bezdružice a Teplá, což umožní nové železniční spojení 
Karlovarského a Plzeňského kraje. V zájmovém území je ve výhledu lokalizován nový 
tunel mezi stanicemi Břetislav a Strahov – napřímení tratě, které mimo jiné zkrátí cestovní 
dobu. Druhou výhledovou trasou je vysokorychlostní železniční trať (VRT), jejíž ochranný 
koridor prochází nejjižnějšími částmi zájmového území.  
 
V zájmovém území se nachází celkem 8 úseků železniční vlečky o celkové délce 1367 
metrů. 
 
Letecká doprava 
 
Sportovní letiště se nachází na území obce Erpužice. Jedná se o neveřejné vnitrostátní 
letiště provozované Aeroklubem Erpužice.  
 
Technické informace: 

• Kód: LKER 
• okruhy levé, výška 780m/2560ft 
• vstupní body: Černošín (E), Líšťany (W) 
• povrch: tráva, délka: VPD 860 m, šířka: 40 m, zatížení: 6000 kg.  
• odklízení sněhu není zajištěno, přílety/odlety bez RDST PPR 

 
Letiště je lokalizováno jižně od zastavěného území obce. 
 
Druhá vzletová a přistávací dráha v zájmovém území je nachází v západní části území 
obce Bezdružice. Letiště Bezdružice je plocha pro sportovní létající zařízení. 
 
Veřejná doprava 
 
Veřejná doprava je v zájmovém území reprezentována vlakovou a autobusovou 
dopravou. Většinu regionální a dálkové autobusové dopravy zajišťují dominantní dopravci 
ČSAD autobusy Plzeň a.s. a Autobusy Karlovy Vary, a.s., provoz dalších dopravců je 
rozsahem zanedbatelný.  
 
Městská doprava ve Stříbře byla uvedena do provozu před rokem 1958 a to zejména 
z důvodu zajištění spojení poměrně vzdálené železniční stanice s centrem města. Dnes je 
v provozu pouze jedna linka, která vznikla sloučením původních dvou. 
 
Trasa: Železniční stanice - Restaurace Plzeňka - Hotel Branka - Náměstí - Pošta (tam) - 
Brožíkova - Gymnázium - Pošta (zpět) - Stadion - Kino - Aut. st. - Západní předměstí - 
Milíkov, Agilis  
 
Rozmístění zastávek odráží jak hustotu obyvatelstva v jednotlivých částech zájmového 
území, tak i nejdůležitější zaměstnavatele v oblasti (i z historického hlediska) a navázání 
na jízdní řády železniční dopravy. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 38 (celkem 100)  
30.11.2010 

Železniční síť SO ORP Stříbro 

 
 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 39 (celkem 100)  
30.11.2010 

Cyklistická doprava 
 
Zájmovým územím prochází v současnosti 26 značených cyklotras. Obecně lze říci, že 
cyklotrasy jsou značen v území rovnoměrně – při bližším srovnání severní a jižní části 
zájmového území se ukáže, že severní část má vyšší hustotu těchto cyklotras. Na většině 
území jsou cyklotrasy vedeny po silnicích nižších tříd mimo hlavní silniční tahy, čímž je 
minimalizována možnost kolize cyklistické a automobilové dopravy.  
 
Zájmovým územím procházejí následující cyklotrasy (uvedeny jsou vybrané obce 
charakterizující trasu): 
 

2203: Vrbice u Stříbra – Benešovice – Lobzy u Ošelína – Horní Pletím 
2204: Stříbro – Svinná u Stříbra – Vranov u Stříbra – Sulislav 
2205: Svojšín – Ostrovce – Třebel – Kořen 
2206: Kořen – Olbramov – Zádub u Olbramova – Kokašice – Konstantinovy Lázně 
– Okrouhlé Hradiště 
2207: Brod u Stříbra 
2208: Bezdružice – Křivce – Zhořec u Bezdružic 
2209: Prostiboř – Telice – Zhoř u Stříbra – Skapce – Krtín – Nezdražice 
2210: Pozorka u Kladrub – Ostrov u Stříbra – Lhota u Stříbra 
2111: Svojšín – Benešovice – Brod u Stříbra – Prostiboř 
2212: Svojšín – Černošín – Olbramov 
2213: Bezdružice – Kokašice – Strahov – Horní Kozolupy – Záchlumí u Stříbra – 
Svojšín 
2214: Bezdružice – Potín – Sviňomazy – Trpísty – Erpužice – Stříbro 
2215: Černošín – Horní Kozolupy – Cebiv – Trpísty 
2216: Zádub u Olbramova – Horní Kozolupy – Víchov 
2217: Mileno – Lšelín – Kostelec u Stříbra 
2218: Kokašice – Nová Ves u Bezdružic – Bezdružice 
2219: Zhořec u Bezdružic – Řešín – Křivce 
2220: Černošín – Horní Kozolupy – Strahov – Konstantinovy Lázně 
2221: Bezdružice 
2222: Lobzy u Ošelína – Katany u Černošína – Svojšín – Pytlov – Záchlumí u 
Stříbra – Kšice - Butov  
2223: Kladruby – Milevo – Zhoř u Stříbra 
2224: Kořen 
2225: Strahov – Okrouhlé Hradiště 
306: Zhořec u Bezdružic – Konstantinovy Lázně – Kšice – Stříbro – Kladruby – 
Nezdražice 
37: Sulislav – Stříbro – Sytno – Kladruby – Brod u Stříbra – Prostiboř 
3701: Stříbro  

 
Návržena je trasa koridoru cyklostezky Železná – Bělá pod Radbuzou – Stříbro – Plzeň. 
 
Pěší 
 
Pěší turistika má v naší zemi dlouhou tradici. Spolu s tímto fenoménem je v Evropě 
vyhlášené značení turistických tras v Česku. V níže uvedených trasách jsou jmenovány 
vybrané obce a jejich území, které nejlépe charakterizují průběh jednotlivých značených 
turistických tras.  



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 40 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Červené trasy: 

• Zhořec u Bezdružic – Kohoutov u Bezdružic – Kokašice – Lomy u Domaslavi – 
Strahov – Bezemín – Okrouhlé Hradiště 

• Záhoří u Černošína – Lažany u Černošína – Svojšín – Otročín u Stříbra – Jezerce 
– Milíkov – Stříbro – Vranov u Stříbra – Sulislav 

 
Modré trasy: 

• Bezdružice – Potín – Nová Ves u Bezdružic – Konstantinovy Lázně – Čeliv – 
Krasíkov 

• Stříbro – Lhota u Stříbra – Pozorka u Kladrub – Kostelec u Stříbra – Nedražice 
 
Zelené trasy: 

• Bezdružice – Potín – Šipín – Mýdlovary – Trpísty 
• Konstantinovy Lázně – Dolní Polžice – Horní Polžice – Krasíkov 
• Ostrov u Stíbra – Pozorka u Kladrub – Milevo – Tuněchody u Stříbra – Prostiboř 
• Svojšín – Nynkov – Řebří – Lobzy u Ošelína 
• Ošelín – Nad Záhořím 
• Kořen – Olbramov – Černošín – Třebel – Záhoří u Černošína 

 
Žluté trasy: 

• Řešín – Bezdružice – Konstantinovy Lázně – Okrouhlé Hradiště 
• Dolní Polžice – Čeliv 
• Krasíkov – Lomy u Domaslavi – Horní Kozolupy – Černošín – Třebel 
• Pozorka u Stříbra – Kladruby u Stříbra 

 
Z výše uvedeného přehledu je zřejmé, že jednotlivé typy tras (dle typologie a z ní 
odpovídajícímu barevnému označení) jsou v zájmovém území rozmístěny rovnoměrně. 
Jediným „hluchým“ místem je oblast mezi Stříbrem a Konstantinovými Lázněmi. 
 
Územím prochází pěší trasa ozn. I/24, která je jednou z českých částí tzv. Svatojakubské 
poutní cesty do Santiaga de Compostela ve Španělsku (Zbraslav – Karlštejn – Plasy – 
Chotíkov – Pňovany – Stříbro – Kladruby – Prostiboř – Hostouň – Bělá pod R. – Železná). 
 
Doprava v klidu 
 
Doprava v centru správního obvodu ORP Stříbře řeší parkování v historickém jádru 
města. 
 
U individuálního bydlení se předpokládá parkování na pozemku, podniky řeší parkování 
také na svém pozemku. U nově budovaných objektů hromadného bydlení je předpoklad 
vybudování podzemních garáží nebo dostatečného počtu parkovacích míst vzhledem 
k rozvoji dopravy v závislosti na ekonomické síle obyvatelstva (růst počtu automobilů).  
 
Dopravní za řízení 
V zájmovém území se nachází dostatečné množství čerpacích stanic pohonných hmot. 
 
 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 41 (celkem 100)  
30.11.2010 

Pěší trasy a cyklotrasy SO ORP Stříbro 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 42 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Účelová doprava 
Zemědělská a lesní doprava využívá především stávající účelové komunikace 
a komunikace nižších tříd. Tyto komunikace mohou v některých případech sloužit také 
k přístupu do otevřené krajiny. 
 
Ochranná pásma 
Šířka ochranných pásem silnic a železnic je určena zákonem. Ochranná pásma 
jednotlivých typů komunikací jsou uvedena v tabulce. 
 
Komunikace Ší řka ochranného pásma [m] 
Silnice I. třídy 50 
Silnice II. a III. třídy 15 
Železniční trať 60 
Železniční vlečka 30 
 

2.2.9 Technická infrastruktura 
 
Vodní hospodá řství 
 
Zásobování vodou 
Obec Benešovice  je zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu. Zdrojem 
je „prameniště Pražka“ odkud jímacími zářezy je voda čerpána do čerpací stanice a po 
odkyselení a odradonování, dopravována výtlačným řadem do zemního 
jednokomorového vodojemu Benešovice 1 x 30 m3, 503,0 / 503,0 m nad m. Délka 
vodovodní sítě - 0,405 km, DN 80 – litina, počet přípojek – 4 - DN 63 - dl.0,010 km. 
Vlastníkem vodovodu, doplňovacího zdroje (vrtu) a vodojemu je obec. Pitnou vodou 
z vodovodu je zásobeno přes 60 % obyvatel. 
Ze stejného zdroje je zásobena i osada Pražka. Pitnou vodou z veřejného vodovodu je 
zásobeno 100% obyvatel. Voda je čerpána výtlačným řadem – dl. 0,035 km, DN 25 PE. 
Délka rozvodných sítí 0,330 km, DN 18 – DN 25 PE: Celkový počet přípojek je 15 o délce 
0,160 km – DN 18. Vodovod byl uveden do provozu v roce 1974. Vlastníkem veřejného 
vodovodu je obec Benešovice. 
 
Zdrojem pitné vody obce Bezdružice  je skupinový vodovod ze Žlutic (Karlovarský kraj). Z 
vodojemu u Třeboně (Karlovarský kraj) je přivaděčem napájen vodojem Bezdružice a 
dále vodovod Bezdružice – Konstantinovy Lázně - Kokašice. Rozvodná síť začíná ve 
vodojemu Bezdružice 2 x 100m3. Celková délka rozvodné sítě je 5,291 km – DN 50 - 125. 
Na síti je vybudováno 213 ks přípojek o celkové délce 1,645 km. Vlastníkem vodovodu je 
obec Bezdružice, zásobeno je 100% obyvatel. 
Místní část Lom je zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu, zásobeno je 
100 % obyvatel. Zdrojem pitné vody je podzemní vrt, odkud je voda čerpána do čerpací 
stanice, následně výtlačným řadem z potrubí PE DN 50 o celkové délce 0,895 km do 
zemního jednokomorového vodojemu „Lom“ – 1×30 m3, 455,11/452,00 m n.m. 
Z vodojemu vedou rozvodné řady do obce z potrubí PE DN 50 o celkové délce 1,250 km.  
Zdrojem vody pitné vody pro Křivce je studna, odkud je voda čerpána do vodojemu 
přívodním řadem o celkové délce 1,824 km, DN 100 - 0,505 km ocel, DN 100 – 1,319 km 
PE. Celková délka vodovodní sítě 0,871 km - DN 100 ocel, počet přípojek 18 ks.  
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 43 (celkem 100)  
30.11.2010 

Zásobování vodou SO ORP Stříbro 

 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 44 (celkem 100)  
30.11.2010 

Místní části Dolní Polžice, Horní Polžice, Kamýk, Kohoutov, Pačín a Zhořec nemají 
vybudovány vodovody. Obyvatelé jsou zásobeni pitnou vodou z domovních studní. 
Množství vody je dostačující 
 
Obec Cebiv  má vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu, který nezásobován 
z vlastního zdroje a tím je vrt Cebiv. Z něho je voda čerpána do úpravny vody v Cebivi a 
dále do vodojemu Cebiv o objemu 100 m3, odkud je voda vedena gravitačně do obce. 
Pitnou vodou z  vodovodu je zásobeno 100% obyvatel. Délka přívodního řadu 3,578 km, 
délka rozvodné sítě 2,048 km, DN 40 – 150 litina, PE, počet přípojek 43 - 0,469 km.  
Bezemín nemá vodovod pro veřejnou potřebu, obyvatelé jsou zásobeni pitnou vodou 
z domovních studní. Množství vody je dostačující. 
 
Zdrojem vody pro obec Černošín  je prameniště „Olbramov“, dále dva vrty a zářezy, 
odkud je voda vedena dvěma výtlačnými řady do zemního dvoukomorového vodojemu 
2 x 50m3, kde začíná rozvodná síť. Pitnou vodou z veřejného vodovodu je zásobováno 
cca 90% obyvatel. 
 
Obec Erpužice  je zásobována pitnou vodou z vlastního zdroje, z něhož je voda čerpána 
do vodojemu Erpužice 50m3. Z vodojemu je voda vedena gravitačně do obce. Vodovodní 
rozvody jsou provedeny z trub DN 50 – 100, v celkové délce 1,778 km. Obec Erpužice 
zásobuje pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu 100 % obyvatel, vlastníkem je 
obec.  
Místní části Blahousty a Malovice nemají vybudovány vlastní vodovody. Obyvatelé jsou 
zásobeni vodou z domovních studní.  
 
Obec Horní Kozolupy  má zdroj pitné vody - vrt na severním okraji obce, odkud je voda  
čerpána a výtlačným přívodním potrubím  DN 40/d 40 vedena do čerpací stanice na 
návsi, odkud je pitná voda rozvedena potrubím PE d 90/110 po obci. Délka výtlaku je 153 
m, délka rozvodu – d 90 – 16 m a d 110 – 1092,7 m. Vodovodních přípojek je celkem 37 ( 
DN 32/40 ) o celkové délce 487,8 m. Vodovod byl uveden do provozu v roce 1990. 
Vlastníkem vodovodu pro veřejnou potřebu je obec. 
V místní části Očín není vodovod pro veřejnou potřebu. Obyvatelé jsou zásobeni vodou 
z domovních studní. Zdrojem pitné vody ve Slavicích je místní studna, odkud je voda  
vedena gravitačním přívodním řadem PE d 63 ( 0,763 km) do čerpací stanice, dále je 
pitná voda rozvedena potrubím PE d 40/50/63 ( 0,135 km/ 0,286 km/ 0,188 km ) po obci. 
Místní část Strahov má za zdroj pitné vody vrt, z kterého je voda čerpána a výtlačným 
přívodním řadem vedena do zemního, jednokomorového vodojemu, o objemu 25 m3. 
Pitnou vodou z  vodovod pro veřejnou potřebu je zásobeno přibližně 75% obyvatel. Voda 
je čerpána výtlačným řadem – dl. 0,295 km, DN 32 PE. Délka rozvodných sítí 0,805 km, 
DN 32 – 63 PE.  
 
Obec Kladruby  je zásobena pitnou vodou ze skupinového vodovodu Stříbro – Kladruby - 
Těchlovice.  Zdrojem vody pro tento vodovod je řeka Mže a úpravna vody Milíkov. Odtud 
je voda čerpána do vodojemu Vrbice, z něhož je voda gravitačně dopravována do obce 
Kladruby. Před obcí je umístěn na přivaděči redukční ventil, který upravuje tlak vody na 
požadovanou úroveň. Celková délka rozvodné sítě je 10,632 km – DN 40 - 300.   
V místní části Láz je vybudován vodovod pro veřejnou potřebu, kterým jsou zásobeny dvě 
třetiny obyvatel, zbylá část obyvatel je zásobena z domovních studní. V části Brod u 
Stříbra je vodovod pro veřejnou potřebu (gravitační), s vlastním zdrojem. Místní část 
Milevo nemá vodovod pro veřejnou potřebu, zdrojem pitné vody jsou domovní studny.  



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 45 (celkem 100)  
30.11.2010 

V místní části Tuněchody je částečný rozvod pitné vody (místní vodovod - nejedná se 
tedy ve smyslu zákona o vodovod pro veřejnou potřebu). Většina obyvatel je zásobena 
vodou z domovních studní. V místní části Vrbice u Stříbra je vodovod pro veřejnou 
potřebu, napojený přes vodojem Vrbice na úpravnu vody Milíkov. Třetina obyvatel obce je 
zásobena vodou z domovních studní. 
 
Zdrojem vody vodovodu pro veřejnou potřebu Kokašice  je skupinový vodovod 
Bezdružice – Konstantinovy Lázně. Rozvodná síť začíná ve vodojemu Konstantinovy 
Lázně 2 x 50m3, ze kterého je vedeno potrubí, které prochází obcí Kokašice a je 
zavedeno do vodojemu Krasíkov 2 x 150m3 . Celková délka rozvodné sítě je 6,208 km – 
DN 100 - 300.  
Osada Krasíkov nemá vodovod pro veřejnou potřebu. Obyvatelé jsou zásobování 
z vlastních studní. Zdrojem vody vodovodu pro veřejnou potřebu místní části Lomy jsou 
dvě kopané studny S1 a S2. Voda z těchto studní je čerpána do vodojemu Lomy. Studna 
S1 – průměr 100 cm, hloubka 7,0 m, ustálená hladina 1 m  pod terénem, vydatnost 0,25 
l/s. Studna S2 – průměr 100 cm, hloubka – 3,1, ustálená hladina 0,3 m pod terénem, 
vydatnost 0,55 l/s. Celková délka rozvodné sítě je 4,236 km – DN 40 - 90. Místní část 
Čeliv má vodovod pro veřejnou potřebu. Zdrojem je podzemní vrt, odkud je voda čerpána 
přes úpravnu vody do vodojemu. Vodojem je jednokomorový, 1 x 30m3 . Celková délka 
rozvodné sítě je 1,165 km.  
 
Zdrojem vody pro vodovod pro veřejnou potřebu obce Kostelec  je studna a vrt – přívodní 
výtlačný řad ČS - Lšelín - Kostelec. Rozvodná síť začíná zemním vodojemem Kostelec 
1 x 20m3, odkud je vedeno potrubí procházející obcí Kostelec. Pitná voda ze studny se 
čerpá čerpadlem gravitačně, z vrtu využitím výtlačného potrubí.  
Část obce Vrhaveč je zásobována pitnou vodou z domovních studní. Zdrojem pitné vody 
pro místní části Nezdražice a Lšelín, je stejný výtlačný řad jako pro obec Kostelec. 
Zdrojem pitné vody pro místní část Ostrov u Stříbra je podzemní vrt, odkud se pitná voda 
čerpá čerpadlem 6m3/h do čerpací stanice. Následně je svedena gravitací do zemního 
jednokomorového vodojemu 1 x 50 m3 kde se voda dezinfikuje. Zdrojem pitné vody pro 
vodovod pro veřejnou potřebu místní části Popov je studna, odkud se pitná voda čerpá 
čerpadlem do čerpací stanice, kde se voda upravuje.  
 
Obec Konstantinovy Lázn ě je zásobována pitnou vodou skupinovým vodovodem 
Bezdružice – Konstantinovy Lázně, vodojem 2 x 50m3. Na vodovod pro veřejnou potřebu 
je připojeno 100% trvale bydlících obyvatel. 
V místních částech Okrouhlé Hradiště, Poloučany, Dlouhé Hradiště a Nová Ves nejsou 
vybudovány vodovody pro veřejnou potřebu a obyvatelé jsou zásobováni z domovních 
studní. V místní části Potín je vybudován vodovod pro veřejnou potřebu. Na vodovod je 
připojeno 100% trvale i přechodně bydlících obyvatel. Jako zdroj pitné vody jsou uváděny 
zářezy „Za Váchou“. Je zde instalován zemní vodojem. V místní části Břetislav je 
vybudován místní vodovod, jehož zdroj pitné vody je uváděn přívod ze Žlutic. 
 
Obec Kšice  zásobuje pitnou vodou z  vodovodu pro veřejnou potřebu část obyvatel. 
Zdrojem pitné vody je studna, voda je dopravena gravitačně k zemnímu 
jednokomorovému vodojemu 50m3. Část obyvatel je zásobována pitnou vodou 
z domovních studní, stejně jako obyvatelé místní části Lomnička.  
 
Obec Olbramov  a místní části Kořen a Zádub jsou zásobovány pitnou vodou ze studní.  
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 46 (celkem 100)  
30.11.2010 

Obec Ošelín  má vodovod pro veřejnou potřebu. Zdrojem vody je vrt a studna. Voda je 
čerpána výtlačným potrubím, které je vedeno k vodojemu. Celková  délka vodovodní sítě 
–  2,417  km je rozvedena potrubím z PVC - do DN 100.  V místních částech Lobzy, 
Plezom, Horní Plezom a Dolní Plezom nejsou zbudovány vodovody pro veřejnou potřebu, 
obyvatelé jsou zásobováni z domovních studní.  
 
Obec Prostibo ř ani její místní části Kopec a Telice nemají vodovod pro veřejnou potřebu. 
Zdrojem pitné vody jsou domovní studny a podzemní vrty.  
 
Obec Skapce  je zásobována pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu. Zdrojem 
vody je studna, ze které se čerpá voda výtlačným řadem do nádrží, kde se voda 
dezinfikuje. Dále se voda čerpá do jednokomorového podzemního vodojemu o obsahu 
1 x 30m3. V místních částech Krtín a Zálezly nejsou vybudovány vodovody pro veřejnou 
potřebu. Obyvatelé jsou zásobeni vodou z domovních studní.  
Obec Sulislav  má vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu. Zdrojem pitné vody je 
gravitační studniční vrt, odkud je voda čerpána do zemního dvoukomorového vodojemu 
2 x 50 m3.  
 
Město Stříbro  je zásobeno pitnou vodou z řeky Mže, která je jímána břehovým objektem 
dopravny vody v Milíkově, odkud je čerpána do podzemního dvoukomorového vodojemu 
Šibeník o obsahu 2.800 m3. Z vodojemu je voda vedena řadem na západní a severní 
předměstí města Stříbra. Síť je řešena 3 tlakovými pásmy:  

I. Tlak. pásmo – vodojem Šibeník, zásobena nová výstavba města, západní 
a severní předměstí Stříbra.  

II. Tlak pásmo – tlak z vodojemu je redukován redukčním ventilem v ulici Benešova 
a toto zásobuje střed města včetně staré zástavby.  

III. Tlak. pásmo – z vodojemu je tlak redukován redukčním ventilem umístěným 
v šachtě vodovodní shybky pod řekou Mží v Sokolské ulici. Tímto pásmem je 
ulice zásobena.  

 
Stávající vodovod pro veřejnou potřebu je používán v případě požáru – hydranty. 
 
Místní části Butov, Lhota nemají rozvod pitné vody pro veřejnou potřebu, obyvatelé jsou 
zásobeni pitnou vodou z domovních studní. Místní část Jezerce je zásobovaná ze 
skupinového vodovodu. Zdrojem je úpravna vody Milíkov a vodojem Šibeník. Z vodojemu 
je voda zásobním řadem IPE 110 a potrubím OC 125 do části Milíkov a dále do Jezercí. 
Na tomto úseku je v místě křížení potrubí IPE 110, OC 125 osazena šachta pro snížení 
tlaku. Milíkov zásobuje pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu většinu obyvatel. 
Objekty v jižní části jsou zásobeny individuálně ze studní. Otročín nemá vodovod pro 
veřejnou potřebu, obyvatelé jsou zásobeni pitnou vodou z domovních studní, na 
západním okraji obce je několik bytových objektů zásobeno vodou z vodovodu v majetku 
zemědělského družstva. Místní část Těchlovice je zásobena pitnou vodou ze 
skupinového vodovodu Stříbro – Těchlovice, jehož zdrojem je řeka Mže a úpravna 
Milíkov. Voda je dopravována pomocí ATS. Vodovodní řad prochází obcí a na jeho konci 
je umístěn vodojem Těchlovice.   
 
Obec Svojšín  je zásobována pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu z vrtu, který 
je situován na levém břehu řeky Mže, cca 1 km severozápadně od obce Svojšín. Z vrtu se 
voda čerpá výtlačným potrubím do úpravny vody Svojšín a čerpací stanice. Dále se voda 
čerpá do dvoukomorového podzemního vodojemu Svojšín o obsahu  2 x 50m3, z 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 47 (celkem 100)  
30.11.2010 

vodojemu je voda vedena zásobním řadem do obce Řebří a obce Svojšín. Z odbočky na 
trase je též zásobena obec Nynkov. V místní části Holyně není vodovod pro veřejnou 
potřebu. Obyvatelé jsou zásobeni vodou z domovních studní.  
 
Obec Sytno  má vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu. Zdrojem pitné vody je 
gravitační studniční vrt, odkud je voda čerpána do zemního dvoukomorového vodojemu 
2 x 50 m3.  
 
Obec Trpísty  má vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu. Zdrojem pitné vody jsou 
2 studny. Voda je čerpána ze studní do čerpací stanice, odkud je voda rozvedena 
potrubím po obci.  
V místní části Sviňomazy není vodovod pro veřejnou potřebu. Obyvatelé jsou zásobeni 
vodou z obecní studny a domovních studní. 
 
V obci Únehle  není vodovod pro veřejnou potřebu, zdrojem pitné vody jsou domovní 
studny. 
 
V obci Vranov  a místní části Svinná není vodovod pro veřejnou potřebu, zdrojem pitné 
vody jsou domovní studny. 
 
Zdroj místního vodovodu pro veřejnou potřebu v obci Záchlumí  je situován v údolním 
zářezu pramenné oblasti Petrského potoka. Je tvořen skružovou studnou a doplněn 
jímacími zářezy. Studna v autokempu u Víchovského rybníku slouží jako zdroj pro 
sezónně využívaný kemp. Vrt Víchov je zdrojem pro výrobní areál OK Záchlumí a pro 
bytové domy za kostelem. 
 
V obci Zhoř není vodovod pro veřejnou potřebu, zdrojem pitné vody jsou domovní studny. 
Část obce (bytovky) jsou zásobovány vodovodem z vrtu v majetku Pozemkového fondu 
ČR. 
 
Odkanalizování a čišt ění odpadních vod 
 
Obec Benešovice  má vybudovanou kanalizační síť z PVC a kameninových trub -  DN 
100 – 200, v délce 1,849 km. Po předčištění v septicích je vypouštěna odpadní voda 
přepady do biologické dočišťovací nádrže od 100 % obyvatel. Délka kanalizačních 
přípojek je 0,165 km, počet přípojek 20, DN 100 – 200 – PVC, kamenina. Odtok z nádrže 
je vyústěn do Lomského potoka. Kanalizace byla uvedena do provozu v roce 1997. 
Kanalizace je vyhovující, jejím vlastníkem je obec Benešovice.  
Místní část Pražka nemá vybudovanou kanalizační síť. Odpadní vody jsou akumulovány 
v bezodtokových jímkách a jsou vyváženy na pole. Dešťová voda je odváděna systémem 
struh a propustků do povrchových vod. 
 
Obec Bezdružice  má vybudovanou jednotnou kanalizační síť o délce 4,271 km 
z kameninových, betonových a železobetonových trub DN 200 – 800, počet a délka 
kanalizačních přípojek 118 - 0,277 km. Odpadní vody jsou přečerpávány tlakovou 
kanalizací do ČOV Konstantinovy Lázně. Na kanalizační síť je napojeno 85% obyvatel. 
5% obyvatel zachycuje odpadní vody v bezodtokových jímkách, 10 % obyvatel používá 
septiky s přepadem do kanalizace. Odpadní vody komunálního charakteru jsou 
zachytávány v jímce, která je vyvážena na ČOV Konstantinovy Lázně. Majitelem 
kanalizační sítě je obec.  



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 48 (celkem 100)  
30.11.2010 

Kanalizační síť SO ORP Stříbro 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 49 (celkem 100)  
30.11.2010 

Lom má pouze vybudovanou dešťovou kanalizační síť z kameninových trub DN 300 – 
800 o délce 0,250 km. Kanalizace je zaústěna do Lomského potoka. Dešťová kanalizace 
je pouze v části obce. Odpadní vody od 100 % obyvatel jsou vyváženy. Stávající žumpy 
nejsou vodotěsné, neodpovídají ČSN. 
Místní část Horní Polžice má vybudovanou dešťovou kanalizační síť o délce 0,300 km z 
betonových trub, která je ukončena jednou volnou výustí. Místní část Kamýk má 
vybudovanou dešťovou kanalizační síť o délce 0,200 km z betonových trub DN 300 mm, 
ukončena je jednou výustí, která je zaústěna do místního rybníka.  Místní část Zhořec má 
vybudovanou dešťovou kanalizační síť o délce 0,300 km z betonových trub, ukončena 1, 
která je zaústěna do místního rybníka.   
Místní části Dolní Polžice, Kohoutov, Křivce a Pačín nemají vybudovanou kanalizační síť, 
dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, a struh do rybníků, potoků a vodotečí. 
Odpadní vody od obyvatel jsou z většiny akumulovány v bezodtokých jímkách, druhá část 
obyvatel akumuluje tyto vody v septicích. Tyto odpadní vody jsou dále vyváženy do ČOV, 
v některých případech na pole. 
 
Obec Cebiv  nemá vybudovanou dešťovou kanalizační síť. Dešťovou vodu odvádí 
systémem struh, příkopů a propustků do místního rybníka. Odpadní vody od 60% 
obyvatel jsou akumulovány v odpadních jímkách, 40% obyvatel vlastní septiky 
s vyústěním do vodoteče. Odpadní vody jsou sváženy na ČOV. Část obce je 
odkanalizována na místní  ČOV, která byla v  r. 2004 rekonstruována. Vlastník – obec 
Cebiv. 
Místní část Bezemín má vybudovanou dešťovou kanalizační síť z betonových trub DN 
300, délka 0,200 km. Dešťová kanalizace je zakončena 2 volnými výustmi. Dešťové vody 
odtékají do potoka „Hadovka“. Odpadní vody od 100% obyvatel jsou akumulovány 
v bezodtokových jímkách a vyváženy na pole.  
 
Obec Černošín  má vybudovanou jednotnou kanalizační síť z  kameninových, betonových 
a  PVC trub  DN 200 – 1000. Kanalizační síť je rozdělena na 2 větve - levobřežní a 
pravobřežní část. V levobřežní  části obce slouží jako ČOV  biologický rybník. 
V levobřežní části obce jsou bezodtokové jímky a septiky. Dále je zde 1 průmyslový 
podnik, který má vlastní ČOV, odkud jsou vody svedeny taktéž do biologické nádrže. 
Přepady ze septiků jsou napojeny na ČOV. Část odpadních vod je vyvážena na pole. Do 
Černošínského potoka jsou povrchové vody svedeny systémem příkopů a stuh a 
vypouštěny 2 výustmi. V pravobřežní části obce slouží k čištění odpadních vod 
mechanickobiologická ČOV. Povrchové vody jsou svedeny do Černošínského potoka. 
Místní část Krásné Údolí má vybudovanou pouze dešťovou kanalizační síť z betonových 
trub – DN 300, je ukončena 1 výustí, která je zaústěna do Černošínského potoka. 
Odpadní vody jsou akumulovány v odpadních jímkách, které jsou sváženy na ČOV 
Černošín. Lažany odvádí dešťovou vodu systémem příkopů, struh a propustků do 
rybníka, odkud přepadem teče do bezejmenného potoka, dále ústí do Dolského potoka. 
Odpadní vody jsou akumulovány v odpadních jímkách, které jsou sváženy na ČOV 
Černošín. Lhota nemá vybudovanou kanalizační síť. Odpadní vody jsou akumulovány 
v odpadních jímkách, které jsou zčásti sváženy na ČOV Černošín. Dešťová voda je 
svedena do příkopů a ztrácí se v terénu. Ostrovce mají vybudovanou pouze dešťovou 
kanalizační síť, která odvádí dešťovou vodu systémem příkopů, struh, propustků a 5 
výustmi do Dolského potoka. Odpadní vody jsou akumulovány v odpadních jímkách, které 
jsou  sváženy na ČOV Černošín. Pytlov nemá kanalizaci. Dešťová voda se odvádí 
systémem příkopy, strouhami a propustky  do místního rybníka, dále přepadem který 
vyúsťuje do bezejmenného potoka, který je přítokem Černošínského potoka. Odpadní 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 50 (celkem 100)  
30.11.2010 

vody jsou akumulovány v odpadních jímkách, které jsou zčásti sváženy na ČOV 
Černošín. Třebel má vybudovanou pouze dešťovou kanalizační síť. V části obce je 
dešťová voda svedena do kamenem vyzděného příkopu. Druhá část obce odvádí část 
dešťových vod, systémem příkopů, struh, propustků a 1 výustí do bezejmenného potoka 
který je přítokem Kosího potoka. Odpadní vody od 100% obyvatel jsou akumulovány 
v odpadních jímkách, které jsou  sváženy na ČOV Černošín. Místní část Víchov má 
dešťovou kanalizaci z betonových trub DN 300 a 2 výustmi, které jsou zaústěny do 
bezejmenného potoka. Odpadní vody jsou akumulovány v odpadních jímkách, které jsou 
sváženy zčásti na ČOV Černošín, částečně na pole. 
  
Obec Erpužice  má vybudovanou kanalizaci pro veřejnou potřebu zakončenou ČOV. 
Stoková síť na území obce je rozdělena na soustavnou kanalizaci, jednotnou a dále na 
samostatnou starou kanalizaci dešťovou vybudovanou zatrubněním původních silničních 
příkopů s přepadem do návesního rybníka. V obci je odkanalizováno soustavnou 
kanalizací 90% všech producentů odpadních vod a jsou kanalizací odváděny 3 volnými 
výusťmi do Erpužického potoka. Zbylá část, jedná se o rodinné domky, zachycuje 
odpadní vody v bezodtokových jímkách, které jsou vyváženy na ČOV, polní a jiné 
pozemky. 
Místní část Blahousty má vybudovanou dešťovou kanalizaci z betonových trub DN 300 
v délce 320 m částečně využívanou jako jednotná. Odvedení dešťové vody mimo tuto 
kanalizaci, je příkopy, strouhami a propustky. Místní část Malovice má vybudovanou 
dešťovou kanalizaci z betonových rour DN 300 - 500 v délce 500 m, využívanou jako 
jednotná. Odvedení dešťové vody mimo tuto kanalizaci je příkopy, strouhami a propustky. 
Odpadní vody ze zbylých částí obcí jsou zachycovány v bezodtokých jímkách a odvážena 
na ČOV. 
  
Obec Horní Kozolupy má vybudovanou jednotnou kanalizační síť pro přepady ze septiků 
a dešťovou vodu – délka 0,500 km, betonové roury DN 300 – 600. Dešťová voda je 
odvedena systémem příkopů, struh a propustků do Kozolupského potoka. Přibližně 
polovina obyvatel zachycuje odpadní vody v bezodtokových jímkách, zbylá polovina 
vlastní septiky. Odpadní vody jsou sváženy na ČOV Stříbro, případně vyváženy na pole. 
Místní část Očín nemá vybudovanou kanalizační síť pro splaškovou ani dešťovou vodu. 
Odpadní vody od obyvatel jsou akumulovány v bezodtokových jímkách a sváženy na 
ČOV Stříbro, případně vyváženy na pole. Dešťové vody vytékají do okolních polí a luk. 
Místní část Slavice má vybudovanou kanalizační síť pro dešťovou vodu. Přepady ze 
septiků jsou svedeny do dešťové kanalizační sítě – délka 0,400 km, betonové roury DN 
300 – 600 a 1 volnou výustí vypouštěny do místního rybníka s přepadem do další 
soustavy rybníků. Odpadní vody od obyvatel jsou zachycovány v bezodtokových jímkách 
a septicích a jsou sváženy na ČOV Stříbro. Místní část Strahov nemá vybudovanou 
kanalizační síť pro splaškovou ani dešťovou vodu. Dešťová voda vytéká na okolní pole a 
louky. Odpadní vody jsou akumulovány v bezodtokových jímkách a sváženy na ČOV 
Stříbro. 
 
Obec Kladruby  má vybudovanou jednotnou kanalizační síť o délce 5982,28 km. 
Vybudována je z  kameninových, betonových, a PVC trub DN 150 – 1000. Odpadní vody 
jsou odváděny na mechanicko – biologickou ČOV Kladruby. 
Místní části Láz, Milevo, Tuněchody, Vrbice u Stříbra a Brod u Stříbra nemají 
vybudovanou kanalizační síť. Dešťová voda odtéká systémem struh, příkopů a propustků 
do povrchových vod. Odpadní vody jsou akumulovány v bezodtokových jímkách, které 
jsou vyváženy na pole.  



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 51 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Obec Kokašice  má vybudovanou jednotnou kanalizační síť o délce 1,463 km. 
Vybudována je z  kameninových, betonových a železobetonových trub DN 300 – 600. 
Obec Kokašice má vlastní mechanicko-biologickou ČOV. 
Osada Krasíkov nemá vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Místní část Lomy má 
vybudovanou jednotnou kanalizační síť o délce 0,800 km – betonové roury DN 300. 
Místní část Čeliv nemá vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Odpadní vody jsou 
akumulovány v bezodtokových jímkách a septicích, které jsou čerpány a vyváženy na 
pole. Dešťová voda stéká do rybníka v obci a přepadem z rybníka je svedena do většího 
rybníka, hovorově nazýván „Koupaliště“. 
 
Obec Kostelec  má vybudovanou jednotnou kanalizační síť z  kameninových, betonových 
a PVC trub - DN 150 – 600. Obec má zbudovánu vlastní ČOV. Kanalizace je jednotná, 
slouží k odvádění dešťových a splaškových vod. 
Části obce Vrhaveč a Lšelín nemají vybudovanou kanalizaci. Odpadní vody jsou 
akumulovány v bezodtokých jímkách a sváženy na ČOV Stříbro. Dešťové vody jsou 
odváděny systémem příkopů, struh a propustků. Místní část Nedražice má vybudovanou 
jednotnou kanalizační síť z  betonových a PVC trub DN 300 – 800. Odpadní vody jsou 
odváděny na ČOV Kostelec. Na kanalizační síť je napojeno přibližně polovina obyvatel. 
Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, strouhami a propustků. Místní část 
Ostrov u Stříbra má vybudovanou oddílnou kanalizační síť. Odpadní vody jsou svedeny 
do stabilizační nádrže a následně do ČOV. Kanalizační síť je vybudována 
z kameninových trub DN 300 – 600. Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopy, 
strouhami a propustky, o délce  0,080 km do recipientu „Hlubočka“. Místní část Popov má 
vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Odpadní vody z bezodtokých jímek od poloviny 
obyvatel jsou odváděny na ČOV Kostelec. 
 
Obec Konstantinovy Lázn ě má vybudovanou jednotnou kanalizaci do profilu  DN 300 
v délce 3,649km, do profilu DN500 v délce 1,267km a do profilu DN 800 v délce 0,764km. 
Celková délka stokové sítě je 5,68km. Je provedena z kameninových trub v délce 2,818 
km a PE v délce 2,862km. Odpadní vody jsou odváděny do ČOV nebo z menší části jsou 
akumulovány v 15 bezodtokých jímkách - svoz na ČOV.  
Místní části Poloučany, Potín, Břetislav, Dlouhé Hradiště a Nová Ves nemají 
vybudovanou žádnou kanalizaci, odpadní vody jsou akumulovány v bezodtokých jímkách 
a vyvážejí se částečně na ČOV, částečně na pole. Místní část Okrouhlé Hradiště má 
vybudovanou dešťovou kanalizaci z betonových trub DN 400 (1280m), kameninových trub 
DN 300 (200m). Kanalizace odvádí vody 3  výustmi do místní vodoteče a dále po 5 km do 
potoka Hadovka. Část dešťových vod je odváděna systémem příkopů, struh a propustků. 
Odpadní vody jsou akumulovány v bezodtokých jímkách a sváženy na ČOV 
Konstantinovy Lázně. 
 
Obec Kšice  a místní část Lomnička má vybudovanou dešťovou kanalizaci. Vybudována 
je z  betonových trub DN 300 – 600. Tato kanalizace odvádí vody výustmi do Malovického 
a Kozolupského potoka. Odpadní vody jsou akumulovány v bezodtokých jímkách a 
sváženy na ČOV Stříbro, částečně na pole. 
 
Obec Olbramov  a její místní části Kořen a Zádub mají vybudovanou dešťovou kanalizaci. 
Vybudovány jsou z betonových trub DN 200 – 600. Tato kanalizace odvádí vody do 
rybníku a potoků. Odpadní vody jsou akumulovány v bezodtokých jímkách a sváženy na 
ČOV Kokašice nebo Lestkov.  



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 52 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Obec Ošelín  i její místní části Lobzy, Plezom, Dolní Plezom i Horní Plezom nemají 
vybudovanou žádnou kanalizační síť, dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů a 
struh do místních rybníků. Odpadní vody obyvatel jsou zachycovány v bezodtokových 
jímkách a jsou vyváženy na ČOV Stříbro.  
 
Obec Prostibo ř má částečně vybudovanou dešťovou kanalizaci (využívanou jako 
jednotná). Celková délka – 0,65 km, vybudována z betonových trub DN 500, ukončena 
1 výustí do místního rybníka a  přepadem do řeky Úhlavky. Přibližně polovina obyvatel 
zachycuje odpadní vody v bezodtokových jímkách, které se sváží na ČOV Kladruby nebo 
na pole. Místní část Kopec nemá žádnou kanalizační síť, dešťové vody jsou odváděny 
systémem příkopů a struh do polí a luk. Odpadní vody obyvatel místní části Kopec jsou 
zachycovány v bezodtokových jímkách a jsou vyváženy na ČOV Kladruby, ostatní 
(dešťové) vody jsou vypouštěny do řeky „Úhlavky“. Místní část Telice nemá žádnou 
kanalizační síť, dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů a struh do polí a luk. 
Odpadní vody jsou zachycovány v bezodtokových jímkách, které vyváženy na ČOV 
Kladruby. 
 
Obec Skapce  má vybudovanou dešťovou kanalizační síť (využívanou jako jednotná) o 
délce 0,150 km z betonových trub DN 300. Kanalizace je ukončena 1 výustí a je 
vyvedena do rybníka v Zálezlech a následně do vodoteče, která ústí do rybníka 
v Hradišťanech. Odpadní vody většiny obyvatel jsou zachycovány v bezodtokových 
jímkách a vyváženy na ČOV Stříbro. Místní části Krtín a Zálezly mají vybudovanou 
dešťovou kanalizační síť. Jsou ukončeny vyústmi a zaústěny do rybníků v Krtíně a 
Hradišťanech. Odpadní vody jsou akumulovány v bezodtokových jímkách, které jsou 
vyváženy na ČOV Stříbro, ostatní odpadní vody jsou odváženy na pole. 
 
Na jednotnou kanalizaci v obci Sulislav , původně budovanou jako dešťová, je napojeno 
po předčištění v septicích přibližně 90 % obyvatel. Kanalizace, která je ve správě obce, 
má celkovou délku 1,2 km, je vybudována převážně z betonových trub DN 300, 400, 600. 
Odpadní vody jsou touto kanalizací odváděny 2 volnými výustmi do místních rybníků. Od 
zbylé části obyvatel jsou odpadní vody zachycovány v bezodtokových jímkách, které jsou 
vyváženy na ČOV Stříbro. 
 
Město Stříbro  má vybudovanou jednotnou kanalizační síť pro dešťovou a splaškovou 
vodu, na kterou jsou napojeny tři čtvrtiny obyvatel. Kanalizace, která je ve správě města, 
celková délka (23,334 km), je vybudována z betonových (10,698 km), kameninových 
(9,934km), plastových (1,427 km) a jiných (1,275 km) trub. Odpadní vody jsou touto 
kanalizací odváděny do biologické ČOV, odtud volnou výustí do  řeky Mže. Od zbylé části 
obyvatel jsou odpadní vody zachycovány v bezodtokových jímkách, které se odváží na 
ČOV Stříbro. 
Místní části Jezerce, Otročín, Lhota, Butov nemají vybudovanou kanalizační síť.  Odpadní 
vody od obyvatel jsou akumulovány v bezodtokových jímkách, které se odváží na pole 
nebo do ČOV Stříbro. Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh a propustků 
do povrchových vod. Jezerce leží na hranici II. PHO vodního zdroje Milíkov. Místní část 
Těchlovice nemá vybudovanou kanalizační síť. Dešťovou vodu odvádí systémem struh do 
melioračního vedení, po soutoku s Petrským a Údolním potokem dále do přehrady. 
Odpadní vody obyvatel Těchlovice jsou akumulovány v bezodtokových jímkách a jsou 
vyváženy na pole.  
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 53 (celkem 100)  
30.11.2010 

Obec Svojšín  má vybudovanou jednotnou kanalizaci zakončenou ČOV. Místní části 
Nynkov, Holyně, Řebří nemají vybudovanou kanalizační síť. Dešťovou vodu odvádějí 
systémem struh, příkopů a propustků do místních rybníků, polí a luk. Odpadní vody 
obyvatel Nynkova jsou zachycovány v bezodtokových jímkách a jsou vyváženy na ČOV 
Stříbro.  
 
Obec Sytno  má vybudovanou jednotnou kanalizační síť pro dešťovou a splaškovou vodu, 
z betonových trub DN. Odpadní vody jsou touto kanalizací pro veřejnou potřebu 
odváděny 2 volnými výustmi do trojkomorové stabilizační nádrže a dále do místního 
rybníka, odkud jsou odváděny bezejmennou vodotečí do Hracholuské přehrady. 
 
Obec Trpísty  má vybudovanou dešťovou kanalizační síť z betonových trub DN 200 - 600, 
je zakončena 2 volnými výustmi, které odtékají do místního rybníka, dále bezejmennou 
vodotečí do Úterského potoka. Odpadní vody od obyvatel jsou zachycovány 
v bezodtokových jímkách a vyváženy na pole. 
Místní část Sviňomazy má vybudovanou dešťovou kanalizaci vybudovanou z betonových 
trub DN 300 s 1 volnou výustí do rybníka, přepadem do rokle a následně do Úterského 
potoka. Odpadní voda od obyvatel se zachycuje v bezodtokových jímkách, které jsou 
vyváženy na ČOV Stříbro. 
 
Obec Únehle  má vybudovanou dešťovou kanalizaci (využívanou jako jednotná) 
z betonových a plastových trub DN 300 – 500 a je vyvedena 2 volnými výustmi do 
Malovického potoka. Od poloviny obyvatel jsou odpadní vody zachycovány 
v bezodtokových jímkách a sváženy na ČOV Stříbro. 30 % dešťových vod je odváděno 
systémem příkopů, struh a propustků do Malovického potoka.  
 
Obec Vranov  má vybudovanou dešťovou kanalizaci z betonových a plastových trub DN 
200, 300, 800. V části obce je dešťová kanalizace nahrazena systémem příkopů, struh a 
propustků a voda je odváděna do přehrady. Kanalizace je zakončena 2  výustmi, které 
ústí do Hracholuské přehrady. Od obyvatel jsou odpadní vody zachycovány 
v bezodtokových jímkách a jsou sváženy na ČOV Stříbro.  
Místní část Svinná má vybudovanou dešťovou kanalizační síť z betonových trub DN 300 
a je ukončena 1 výústí, která přes místní vodoteč ústí do Sytenského potoka. Od poloviny 
obyvatel jsou odpadní vody po předčištění v mikročistírnách vypouštěny do povrchových 
vod. Zbylá polovina obyvatel je napojena na bezodtokové jímky, odpadní vody jsou 
vyváženy na ČOV Stříbro.  
 
Obec Zho ř má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojena přibližně 
polovina obyvatel. Kanalizace je zhotovena z betonových trub DN 400 – 700. Druhá 
polovina obyvatel je napojena na kanalizační síť a ČOV v majetku Pozemkového fondu 
ČR, která je ukončena 2 volnými výustmi, které ústí do bezejmenné vodoteče a následně 
pokračuje do recepientu - řeka Úhlavka.  
 
Obec Záchlumí  má jednotnou vybudovanou kanalizaci, která je vybudována převážně 
z betonových a kameninových trub DN 200 – 600. Odpadní vody jsou touto kanalizací 
odváděny na mechanicko – biologickou ČOV, s vyústěním do bezejmenného potoka, 
který ústí do Peterského potoka.  
 
Ochranná pásma 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 54 (celkem 100)  
30.11.2010 

Ochranné pásmo vodovodních řadů do průměru 500 mm je 1,5 m na každou stranu 
od vnějšího líce potrubí, ochranné pásmo vodovodních řadů nad průměr 500 mm je 
stanoveno 2,5 m na každou stranu od vnějšího líce potrubí. 
 
Energetika a spoje 
 
Zásobování plynem 
Správním územím ORP Stříbro prochází trasa plánovaného VVTL tranzitního plynovodu 
DN 1400, který by měl být veden ze státní hranice SRN v oblasti Hory svaté Kateřiny 
směrem ke státní hranici se SRN v oblasti Rozvadova. Jedna z výhledových tras tohoto 
plynovodu prochází zájmovým územím přibližně směrem severovýchod – jihozápad a 
měla by procházet například obcemi Trpísty, Kšice, Stříbro a Benešovice. Výhledová 
trasa zahrnuje i ochranné pásmo plynovodu, a to 4 metry na obě strany od půdorysu. 
Předpokládaný termín zahájení stavby (srpen 2009). 
 
Páteřní síť v zájmovém území tvoří síť vysokotlakých plynovodů. Vysokotlaké plynovody 
v celém Plzeňském kraji se sbíhají směrem k Plzni – tvoří tedy hvězdicovitou síť.  
 
Obce neuvedené v přehledu nejsou plynofikovány. 
 
Benešovice  – územím obce prochází trasa 7A a 7B plánovaného VVTL plynovodu a 
vysokotlaký plynovod. Obě dvě trasy mají směr přibližně západ – severovýchod. Žádné 
další objekty plynovodní sítě na území obce nevyskytují. 
Bezdružice  – obec je zásobována plynem z větve vysokotlakého plynovodu, který 
prochází severní částí zájmového území. V západní části území obce se nachází 
regulační stanice. Rozvody plynu v obci jsou realizovány středotlakým plynovodem o 
délce přibližně 4570 metrů.  
Bezemín  – obcí prochází vysokotlaký plynovod, v obci se nachází stanice katodové 
ochrany, obec není plynofikována. 
Brod u St říbra  – obec není plynofikována, nejvýchodnější částí území obce prochází 
navrhovaná trasa středotlakého plynovodu Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn. 
Cebiv  – přibližně 200 metrů od severní hranice zastavěného území obce prochází 
směrem severozápad – jihovýchod vysokotlaký plynovod, obec není plynofikována. 
Čeliv  - obcí prochází návrhová trasa  středotlakého plynovodu směrem sever – jih, na 
katastrálním území obce Polžice u Bezdružic je navrhována regulační stanice (přibližně 
0,5 km od severní hranice zastavěného území obce). 
Černošín  – plynofikace obce je realizována středotlakým plynovodem. Plyn je do obce 
přiváděn vysokotlakým plynovodem, ve východní části obce se nachází stanice katodové 
ochrany a regulační stanice, ze které je realizována distribuce plynu uvedeným 
plynovodem. Páteří rozvodů v obcí je plynovod ve směru východ – západ, ze kterého 
vycházejí jednotlivé větve zásobující severní a jižní zastavěné části obce. 
Dlouhé Hradišt ě – územím obce prochází větev vysokotlakého plynovodu, ze které je 
realizována plynofikace například Konstantinových Lázní či Bezdružic, obec není 
plynofikována. 
Horní Kozolupy  – územím obce prochází dvě větve vysokotlakého plynovodu, přibližně 
500 metrů severně od obce se tyto dvě větve spojují. Na katastrálním území obce je 
umístěna stanice katodové ochrany (severně od obce). 
Jezerce – východně od obce prochází stávající trasa vysokotlakého plynovodu, ve 
stejných míst je navrhovaná výše zmiňovaná  trasa středotlakého plynovodu Sviňomazy – 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 55 (celkem 100)  
30.11.2010 

Kladruby – Horšovský Týn a výhledová trasa tranzitního vysokotlakého plynovodu DN 
1400 směr Rozvadov. Ves tejné části území se nachází stanice katodové ochrany. 
Kladruby u St říbra  – plynofikace obce je realizována středotlakým plynovodem o 
celkové délce téměř 7 kilometrů. Plyn je do obce přiváděn vysokotlakým plynovodem – na 
území obce Pozorka u Kladrub je umístěna regulační stanice, kde dochází k redukci na 
středotlaký plynovod, který přivádí plyn do obce. Většina délky plynového potrubí je 
vedena směrem východ – západ a kopírující hlavní osu obce. 
Kohoutov u Bezdružic – severovýchodním výběžkem katastrálního území obce prochází 
dva vysokotlaké plynovody. Obec není plynofikována. 
Kokašice  – obcí prochází návrhová trasa středotlakého plynovodu ve směru 
severovýchod – západ, předpoklad plynofikace obce z tohoto plynovodu. Obec není 
plynofikována. 
Konstantinovy Lázn ě – přívod plynu do obce je realizován vysokotlakým plynovodem, 
který je „ukončen“ regulační stanicí, plynofikace obce je realizována středotlakým 
plynovodem o celkové délce téměř 6590 metrů. Není plynofikována pouze nejsevernější 
část zastavěného území obce. 
Kostelec u Stříbra – obcí prochází ve směru sever – jih návrhová trasa středotlakého 
plynovodu Žďár - Ostrov u Stříbra - Kostelec – Nedražíce, předpoklad využití tohoto 
zdroje k plynofikaci obce. 
Kšice – západním směrem od hranice zastavěného území obce prochází stávající trasa 
vysokotlakého plynovodu, návrhová trasa středotlakého plynovodu Sviňomazy – Kladruby 
– Horšovský Týn a výhledová trasa tranzitního vysokotlakého plynovodu DN 1400 směr 
Rozvadov. Všechny trasy plynovodů mají směr severovýchod – západ. Na katastrálním 
území obce se nachází regulační stanice a stanice katodové ochrany. Obec není 
plynofikována. 
Láz u Kladrub  – nejvýchodnějšími částmi katastrálního území obce prochází návrhová 
trasa středotlakého plynovodu Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn. Obec není 
plynofikována. 
Lhota u St říbra – zastavěné území obce obchází na východní a západní straně dvě 
větve vysokotlakého plynovodu, obec není plynofikována. 
Lomni čka – zastavěné území obce obchází v trojúhelníkovém tvaru vysokotlaké 
plynovody na jižní, západní a severovýchodní straně. Na jižní straně prochází návrhová 
trasa středotlakého plynovodu Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn a výhledová trasa 
tranzitního vysokotlakého plynovodu DN 1400 směr Rozvadov. Obec není plynofikována. 
Lomy u Domaslavy  – severovýchodní části katastrálního území obce prochází trasa 
vysokotlakého plynovodu, obec není plynofikována.  
Milevo  – katastrálním územím obce prochází návrhová trasa středotlakého plynovodu 
Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn. Obec není plynofikována. 
Milíkov  – západní částí katastrálního území prochází stávající trasa vysokotlakého 
plynovodu, návrhová trasa středotlakého plynovodu Sviňomazy – Kladruby – Horšovský 
Týn a výhledová trasa tranzitního vysokotlakého plynovodu DN 1400 směr Rozvadov. 
Obec není plynofikována. 
Nezdražice  – severně od hranice zastavěného území obce je ukončena návrhová trasa 
středotlakého plynovodu Žďár - Ostrov u Stříbra - Kostelec – Nedražíce. 
Nová Ves u Bezdružic  – katastrálním územím obce prochází směrem jihovýchod – 
severozápad trasa vysokotlakého plynovodu, ze kterého se na území odděluje větev, 
přivádějící plyn do Konstantinových lázní. Obec není plynofikována. 
Očín – katastrálním územím prochází v jižní a východní části trasa vysokotlakého 
plynovodu. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 56 (celkem 100)  
30.11.2010 

Zásobování plynem ve SO ORP Stříbro 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 57 (celkem 100)  
30.11.2010 

Okrouhlé Hradišt ě – východně od hranice zastavěného území obce prochází 
severojižním směrem stávající trasa vysokotlakého plynovodu, obec není plynofikována. 
Ostrov u St říbra  – přívod plynu do obce i její plynofikace je realizována středotlakým 
plynovodem, plynofikována je také nová průmyslová výstavba v těsné blízkosti dálnice 
D5. 
Otročín – směrem severovýchod – jihozápad prochází diagonálně katastrálním územím 
stávající trasa vysokotlakého plynovodu, návrhová trasa středotlakého plynovodu 
Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn a výhledová trasa tranzitního vysokotlakého 
plynovodu DN 1400 směr Rozvadov. Obec není plynofikována. Západně od hranice 
zastavěného území se nachází trasový uzávěr na vysokotlakém plynovodu. 
Polou čany  – severovýchodně od hranice zastavěného území se stýkají dvě větve 
vysokotlakého plynovodu vedoucí od jihu a jihovýchodu, obec není plynofikována. 
Polžice u Bezdružic  – katastrálním územím obce prochází diagonálně směrem 
jihovýchod – severozápad stávající trasa vysokotlakého plynovodu, z které se odděluje 
větev zásobující Bezdružice. Ve východní části je umístěna návrhová trasa středotlakého 
plynovodu a regulační stanice. 
Pozorka u Kladrub  – ze severovýchodního směru je v katastrálním území obce vedena 
stávající trasa vysokotlakého plynovodu jako přívodu plynu do Kladrub, stanice katodové 
ochrany a regulační stanice. Ve východní části území je navrhována trasa středotlakého 
plynovodu Žďár - Ostrov u Stříbra - Kostelec – Nedražíce.  
Stříbro  - od severu je přiveden vysokotlaký plynovod, který v dimenzi DN 150 je veden až 
do regulační stanice v severní části města. Tato stanice má výstup nízkotlaký a 
středotlaký. Středotlaká síť je málo rozsáhlá, ale nízkotlaký rozvod pokrývá většinu 
severní, východní a střední části města. 
Severně od města je odbočka VTL plynovodu DN 150, která je vedena směrem na 
Heřmanovu Huť a obchází město Stříbro z východu. Na tento plynovod je 
severovýchodně od města napojena VTL plynovodem DN 100 regulační stanice, která 
slouží jen pro závod KERMI. Dále je na severním okraji města napojena další VTL 
odbočka DN 100, která je vedena západně až k regulační stanici na severozápadním 
okraji sídla. Tato stanice má jen středotlaký výstup a zásobuje západní část města. 
Od obce Sytno je provedena VTL odbočka DN 80 až do regulační stanice závodu 
SIEMENS. 
Tato reg. stanice zatím slouží jen pro závod, ale připravuje se její využití pro celou jižní 
část města, kde je navržena středotlaká rozvodná síť. Středotlaký plynovod 63 je veden 
od západního okraje města až k úpravně vody v Máchově údolí. 
Svinná u St říbra  – západně od hranice zastavěného území je vedena severojižním 
směrem stávající trasa vysokotlakého plynovodu, obec není plynofikována. 
Sviňomazy – jižně od hranice zastavěného území obce východozápadním směrem 
prochází stávající trasa vysokotlakého plynovodu, z kterého je mj. realizována dodávka 
plynu do obce Trpísty, a výhledová trasa tranzitního vysokotlakého plynovodu DN 1400 
směr Rozvadov. V západní části katastrálního území obce se nachází stávající a 
návrhová regulační stanice a trasový uzávěr. 
Sytno  – katastrálním územím obce prochází diagonálně ve směru jihovýchod – 
severozápad stávající trasa vysokotlakého plynovodu. Stanice katodové ochrany a 
regulační stanice (reguluje na středotlaký plynovod, který přivádí plyn do jižní části města 
Stříbro). 
Těchlovice  - směrem východ – západ prochází severní částí katastrálního území 
stávající trasa vysokotlakého plynovodu, návrhová trasa středotlakého plynovodu 
Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn a výhledová trasa tranzitního vysokotlakého 
plynovodu DN 1400 směr Rozvadov. Obec není plynofikována. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 58 (celkem 100)  
30.11.2010 

Trpísty – severním výběžkem katastrálního území prochází směrem východozápadním 
stávající trasa vysokotlakého plynovodu a výhledová trasa tranzitního vysokotlakého 
plynovodu DN 1400 směr Rozvadov. Obec není plynofikována. Plynofikace obce je 
realizována odbočkou z vysokotlakého plynovodu severozápadně od obce a středotlakým 
plynovodem v obci, na západní hranici zastavěného území obce se nachází regulační 
stanice a stanice katodové ochrany. 
Víchov  – z východního směru je k obci vedena návrhová trasa středotlakého plynovodu – 
plyn bude do obce přiváděn z obce Záchlumí. 
Vranov u St říbra  – západním výběžkem katastrálního území obce je vedena stávající 
trasa vysokotlakého plynovodu severojižním směrem. 
Vrbice u St říbra  – západně od hranice zastavěného území obce prochází návrhová trasa 
středotlakého plynovodu Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn, obec není 
plynofikována. 
Záchlumí u St říbra  – přívod plynu pro plynofikaci obce je realizován odbočkou 
vysokotlakého plynovodu v jižní části katastrálního území obce, kudy je také vedena 
návrhová trasa středotlakého plynovodu Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn a 
výhledová trasa tranzitního vysokotlakého plynovodu DN 1400 směr Rozvadov. 
Z regulační stanice jsou rozvody plynu realizovány středotlakým plynovodem. 
Zho ř u Stříbra  – katastrálním územím prochází severojižním směrem návrhová trasa 
středotlakého plynovodu Sviňomazy – Kladruby – Horšovský Týn, obec není 
plynofikována. 
Zho řec u Bezdružic  – katastrálním územím prochází severojižním směrem stávající 
trasa vysokotlakého plynovodu. 
 
Ochranné pásmo plynovodu 
 
 plynovod  pr ůměr [mm]  ochranné pásmo     

[m] 
 bezpečnostní 
pásmo [m] 

 NTP a STL 
 v zastavěném území obce  všechny průměry  1  není 

 VTL  100  4  15 
 VTL RS  -  4  10 
 
 
Zásobování elektrickou energií 
 
Zájmovým územím prochází dvě trasy elektrického vedení zvlášť vysokého napětí. Jedna 
z tras téměř kopíruje jižní hranici území, druhá jím prochází diagonálním směrem 
severovýchod – jihozápad a protíná tak celé území. Vedení je majetkem společnosti 
ČEPS, a.s. V návrhu je vedení 400kV v koridoru stávajícího vedení 220 kV Vítkov -
Přeštice (také v majetku společnosti ČEPS, a.s.). 
 
Vedení velmi vysokého napětí 110 kV prochází zájmovým územím směrem jih – 
severozápad přes katastrální území Černošín, Krásné údolí u Černošína, Lhota u Stříbra, 
Ostrov u Stříbra, Otročín u Stříbra, Pytlov, Stříbro, Svinná u Stříbra, Sytno, Těchlovice u 
Stříbra, Třebel, Víchov, Vranov u Stříbra a Vrhaveč. Vedení je v majetku ČEZ Distribuce, 
a.s. 
 
 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 59 (celkem 100)  
30.11.2010 

Zásobování elektrickou energií ve SO ORP Stříbro 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 60 (celkem 100)  
30.11.2010 

Předmětné území je zásobováno elektrickou energií z vedení vysokého napětí 22kV. 
Hlavní napájecí vedení přichází z rozvodny Stříbro. Z tohoto vedení jsou k jednotlivým 
transformačním stanicím vedeny odbočky. 
Kabelové rozvody 22 kV na území obcí jsou zastoupeny zejména přímo ve Stříbře a dále 
jako kabelové přípojky k jednotlivým trafostanicím. 
 
Ochranné pásmo venkovního a kabelového vedení vysokého a velmi vysokého napětí je 
určeno zákonem č. 458/2000 Sb. 
 
V zájmovém území jsou lokalizovány malé vodní elektrárny (MVE) Trpístech a Svojšíně. 
 
Zásobování teplem 
  
V zájmovém území se nenachází žádný centrální zdroj tepla. Pro některé objekty jsou 
v provozu kotelny menších a středních výkonů na tuhá paliva a zemní plyn. 
Dvě kotelny mající charakter centrální ho zdroje tepla jsou ve Stříbře.  
 
Spoje, telekomunikace 
 
Ve všech obcích zájmového území jsou zbudovány telefonní rozvody, řešeným území 
také prochází dálkové telefonní rozvody.  
 
Řešené území je pokryto signálem mobilních operátorů, tento signál je přístupný bez 
instalace dalšího anténního systému na straně zákazníka. 
 
Ropovod 
 
Zájmovým územím prochází směrem přibližně severovýchod – západ ropovod a prochází 
těmito katastrálními územími: Benešovice, Kšice, Láz u Kladrub, Lomnička, Stříbro, 
Sviňomazy, Těchlovice u Stříbra, Trpísty, Vrbice u Stříbra a Záchlumí u Stříbra. 
 
Jihovýchodně od obce Benešovice je lokalizován záměr výstavby skladovacích nádrží. 
 

2.2.10 Životní prost ředí 
 
Geologie, horninové prost ředí 
 
V geologické stavbě území ORP Stříbro jsou převážně zastoupeny proterozoické, 
asyntsky zvrásněné a různě metamorfované (břidlice, fylity, svory, pararuly). 
 
V jihozápadní části ORP, v okolí Benešovic, Brodu u Stříbra, Tuněchod u Stříbra, 
Prostiboře, Telic a v západních částech k.ú. Lázů u Kladrub, Kladrub u Stříbra, Mileva a 
Zhoře u Stříbra a na severním okraji k.ú. Kořen a Zádub u Olbramova jsou zastoupeny 
žuly. 
 
V okolí Skapců, Lázů u Kladrub, Stříbra, Butova, Vranova U Stříbra, Sulislavy, Popova u 
Stříbra a na východě Lhoty u Stříbra jsou nejvíce zastoupeny permokarbonské horniny 
(pískovce, slepence, jílovce). Vyskytují se i u Kokašic, Cebívy, Strahova a Bezemína. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 61 (celkem 100)  
30.11.2010 

V několika izolovaných ostrůvcích jsou rozptýleny terciérní vulkanity (u Třebele, Kokašic, 
Okrouhlého Hradiště) a proterozoické až paleozoické vulkanické horniny zčásti 
metamorfované (Trpísty, Erpužice). 
 
Kvartérní pokryvy jsou tvořeny hlínami, místy sprašemi, písky a štěrky. 
 
Z nerostných surovin jsou v území v současnosti evidována dvě ložiska a prognózní 
zdroje a dvě chráněná ložisková území uvedené v následujících tabulkách. 
 

název způsob 
těžby surovina číslo  

Milevo netěží se žula, kámen pro hrubou a 
ušlechtilou kamenickou výrobu 

303830000 

Kladruby u Stříbra netěží se stavební kámen rohovec 308400000 

 

název způsob t ěžby surovina plocha 
ha 

číslo 
CHLÚ 

Zhořec u Bezdružic netěží se živcové suroviny 2,37 09120000 

Zhořec u Bezdružic I. netěží se živcové suroviny 1,73 17310000 
 
 
Po dřívější těžbě je v území celá řada větších či menších v různém stupni devastovaných 
lokalit uvedených v tabulkovém přehledu. 
 

lokalita surovina rozsah projevy 
Lom U Stříbra radioaktivní suroviny  drobné 
Svojšín 2 polymetalické rudy ojedinělá  
Pytlov 1  systém haldy 
Svojšín 1    
Horní Kozolupy  ojedinělá propadliny 
Vrbice U Stříbra 3 polymetalické rudy   
Stříbro-Nový Mlýn polymetalické rudy ojedinělá  
Kokašice 1 polymetalické rudy systém žádné 
Kokašice 2  ojedinělá  
Vrbice U Stříbra 1 polymetalické rudy   
Lomy  ojedinělá  
Kladruby U Stříbra 3 polymetalické rudy   
Stříbro polymetalické rudy systém  
Kladruby U Stříbra 4 polymetalické rudy ojedinělá  
Kokašice 3  ojedinělá  
Vrbice U Stříbra 2 - Východ polymetalické rudy systém haldy+propadliny+otevřená ústí 
Kladruby U Stříbra 2 polymetalické rudy systém  
Skapce polymetalické rudy systém  
Kladruby U Stříbra 1 - Cecílie polymetalické rudy systém  
Krtín polymetalické rudy systém  
Stříbro 6 - Západ polymetalické rudy systém haldy+propadliny+otevřená ústí 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 62 (celkem 100)  
30.11.2010 

lokalita surovina rozsah projevy 
Stříbro 7 polymetalické rudy systém haldy+propadliny 
Křivce 3  ojedinělá  
Křivce 2 zlatonosná ruda systém  
Cebiv  ojedinělá  
Konstantinovy Lázně cín-wolframová ruda   
Stříbro 4 - Maria polymetalické rudy   
Stříbro 8 polymetalické rudy systém haldy+propadliny 
Stříbro 5 polymetalické rudy systém haldy+propadliny+otevřená ústí 
Bezdružice 1 rtuťnatá ruda ojedinělá haldy 
Lhota U Stříbra polymetalické rudy systém haldy+propadliny 
Kšice polymetalické rudy systém  
Potín 2  ojedinělá  
Nová Ves U Bezdružic  ojedinělá  
Bezdružice 2  ojedinělá  
Stříbro 3 - Vranov polymetalické rudy ojedinělá  
Vranov-Amalia polymetalické rudy systém haldy+propadliny+otevřená ústí 
Okrouhlé Hradiště  ojedinělá  
Vranov   haldy+propadliny 
Dlouhé Hradiště    
Butov-Malovice U Erpužic polymetalické rudy systém haldy+propadliny 
Blahousty 2 polymetalické rudy ojedinělá  
Zhoř U Stříbra-Milevo radioaktivní suroviny ojedinělá propadliny 
Benešovice 3 radioaktivní suroviny  propadliny 
Benešovice 4 radioaktivní suroviny ojedinělá drobné 
Benešovice 5 radioaktivní suroviny ojedinělá drobné 
Pytlov 2 radioaktivní suroviny  drobné 
Záchlumí U Stříbra radioaktivní suroviny  drobné 
Víchov radioaktivní suroviny ojedinělá drobné 
Lažany U Černošína radioaktivní suroviny  žádné 
Zhořec U Bezdružic 1 živcové suroviny ojedinělá propadliny 
Skapce-Zálezly  ojedinělá  
Nedražice polymetalické rudy ojedinělá propadliny 
Kostelec U Stříbra polymetalické rudy ojedinělá  
Ostrov U Stříbra 1 polymetalické rudy ojedinělá  
Pozorka U Kladrub  ojedinělá  
Benešovice 1-Výrov železné rudy   
Lhota U Stříbra polymetalické rudy ojedinělá  
Benešovice 2 radioaktivní suroviny ojedinělá propadliny 
Benešovice 6 radioaktivní suroviny ojedinělá žádné 
Milíkov U Stříbra 1 polymetalické rudy ojedinělá  
Lom U Stříbra 2 radioaktivní suroviny ojedinělá drobné 
Milíkov U Stříbra 2 polymetalické rudy ojedinělá  
Lom U Stříbra 3 radioaktivní suroviny ojedinělá žádné 
Nynkov radioaktivní suroviny ojedinělá propadliny 
Stříbro 1 polymetalické rudy ojedinělá  
Holyně U Svojšína 2 radioaktivní suroviny ojedinělá žádné 
Holyně U Svojšína 1 železné rudy   



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 63 (celkem 100)  
30.11.2010 

lokalita surovina rozsah projevy 
Holyně U Svojšína 3 radioaktivní suroviny ojedinělá žádné 
Řebří 2 radioaktivní suroviny ojedinělá žádné 
Těchlovice-Otročín    
Řebří 1    
Ošelín radioaktivní suroviny ojedinělá žádné 
Těchlovice železné rudy   
Těchlovice U Stříbra radioaktivní suroviny ojedinělá žádné 
Lažany U Černošína polymetalické rudy ojedinělá  
Černošín-Třebel    
Potín 1 cín-wolframová ruda   
Bezdružice  systém žádné 
Zhořec U Bezdružic 2 živcové suroviny ojedinělá  
Křivce 1 zlatonosná ruda systém haldy+propadliny+otevřená ústí 

  
Podle map radonového indexu z geologického podloží (ČGS) jsou ve IV. vysokém stupni 
rizika následující k.ú. nebo jejich části: Benešovice, Láz U Kladrub – Z část, Brod u 
Stříbra, Kladruby u Stříbra – Z část, Tuněchody u Stříbra, Milevo – Z část, Prostiboř, Zhoř 
u Stříbra – SZ část, Sulislav – V část, Zádub u Olbramova – SZ část, Lhota u Stříbra – 
V část. Ve střední III. stupni rizika jsou následující k.ú. nebo jejich části: Kořen, Břetislav, 
Třebel – JV část, lažany u Černošína – SZ část, Těchlovice u Stříbra – V část, Zhořec u 
Bezdružic , Kohoutov u Bezdružic, Polžice u Bezdružic, Řešín, Křivce, Bezdružice – SZ 
část. Ostrůvkovitě se III. stupeň vyskytuje: na k.ú. Stříbro, Lhota, Svinná u Stříbra, Vranov 
u Stříbra, Sulislav, Pozorka u Kladrub, Ostrov u Stříbra, Popov u Stříbra, Únehle, Lhota u 
Stříbra, Skapce, Lšelí, Kostelec u Stříbra, Malovice u Erpužic, Cebiv, Bezemín, 
Konstantinovy Lázně, Okrouhlé Hradiště, Kokašice, Čeliv. Převažující rozloha ORP 
Stříbro je ohrožena nízkým stupněm radonového rizika, údolí vodních toků stupněm 
přechodným. 
 
Hlavním zdrojem radonu je geologické podloží. Nejvyšší koncentrace uranu jsou obvyklé 
ve vyvřelých, magmatických a přeměněných horninách. Nejnižší hodnoty jsou 
v nejmladších sedimentech, kterými jsou např. potoční sedimenty. 
 
Území ORP leží zasahuje do čtyř hydrogeologických rajónů – většina západní části do 
rajónu č. 6212, severovýchod do rajónu 6221, jihovýchod do rajónu 6222 a východ do 
rajónu 5110. 
 
Geomorfologické pom ěry 
 
Největší část ORP Stříbro je zahrnuta do geomorfologické oblasti Plzeňské pahorkatiny, 
do celku Plaská pahorkatina a podcelku Stříbrská pahorkatina. Z ní jsou zastoupeny čtyři 
okrsky, jak je uvedeno v tabulkovém přehledu. Severní část náleží do jižního okraje 
oblasti Karlovarská vrchovina, celku Tepelská vrchovina a podcelku Bezdružická 
vrchovina, která je zastoupena okrskem Krasíkovská vrchovina. 
 

soustava oblast celek podcelek okrsek 

III     
Krušnohorská 

III C 
Karlovarská 

III C 2      
Tepelská 

III C 2 B       
Bezdružická 

III C 2 B e     
Krasíkovská 

vrchovina 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 64 (celkem 100)  
30.11.2010 

vrchovina vrchovina vrchovina  

VB 2A a        
Pernarecká 
pahorkatina 

V B 2A b        
Svojšínská 
vrchovina 
V B 2A c     

Benešovická 
pahorkatina 

V      
Poberounská 

soustava 

V B                
Plzeňská 

pahorkatina 

V B 2           
Plaská 

pahorkatina 

V B 2 A              
Stříbrská 

pahorkatina 

V B 2A e       
Staňkovská 
pahorkatina 

 
Stručná charakteristika geomorfologických okrsků zasahujících do ORP Stříbro: 
 
Krasíkovská vrchovina – tvoří pruh ploché vrchovina budovaný proterozoickými 
dvojslídnými svory až biotitickými pararulami, s tělesem biotitického granodioritu až 
křemenného dioritu a třetihorními čedičovými vulkanity. Má kerný reliéf se stupňovitými 
zarovnanými povrchy rozčleněnými hlubokými údolími v povodí Úterského potoka. Místy 
výrazné stolové vrchy na povrchových sopečných tělesech. Nejvyšší bod Ovčí vrch 697 m 
u Kokašic, významný vrch Krasíkov 635 m. 
 
Pernarecká pahorkatina – členitá pahorkatina na proterozoických chloriticko-sericitických 
fylitech s ojedinělými složkami spilitů s denudačními zbytky permských sedimentárních 
hornin. Tvoří erozně denudační reliéf nevýrazné kerné stavby charakterizovaný 
plošinnými zarovnanými povrch s mělkými údolími v povodí levých přítoků Mže. Hlubší 
zářez tvoří jen Úterský potok. Výskyt ojedinělých neovulkanických vrchů. Nejvyšší bod 
Vlčí hora 704 m n.m. u Černošína. 
 
Svojšínská vrchovina – plochá vrchovina na proterozoických chloriticko-sericitických 
fylitech a zbytcích karbonských pískovců, slepenců, jílovců a třetihorních sedimentů. Má 
homogenní erozně denudační reliéf s relikty mladotřetihorního zarovnaného povrchu 
v rozvodních oblastech. Je rozčleněn hlubokými údolími Mže a přítoků. Nejvyšší bod je 
Malovický vrch 586 m n.m. 
 
Benešovická pahorkatina – členitá pahorkatina tvořená porfyrickým biotitickým granitem 
kladrubského masivu s četnými křemennými žílami, z části kontaktně metamorfovanými 
proterozoickými fylity. Má strukturně denudační reliéf s drobnými granitovými suky a 
hřbítky na křemenných žilách a se zbytky zarovnaných povrchů. Významným prvkem je 
údolí Úhlavky, sledující místy zlomové linie. Nejvyšší bod je Dubina 543 m n.m. u 
Borovan. 
 
Staňkovská pahorkatina – členitá pahorkatina proterozoických chloriticko-sericitických 
fylitech, s výskyty dvojslídných svorů a zbytcích karbonských pískovců, slepenců, jílovců 
a miocenních říčně jezerních sedimentů. Má ploše zvlněný denudační reliéf širokých 
rozvodních plošin a širokých rozevřených údolí středního toku Radbuzy. Nejvyšší bod 
Šibeniční vrch u Zhoře (539 m). 
 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 65 (celkem 100)  
30.11.2010 

Půdní pom ěry 
 
Převažujícím typem na horninách v řešeném území (ortoruly, granity, pararuly, svory, 
kvarcitické fylity, kvarcity a pouze ojediněle čediče) jsou typické hnědé půdy nižších až 
vyšších vrchovin. Na sedimentech překrytých mocnější kůrou zvětrávání a zčásti i na 
svazích vznikají nejčastěji půdy nenasycené (kyselé) oligotrofní (chudé) až 
oligomezotrofní (A-AB), zcela ojediněle se na elevacích vyskytují i typy mezotrofně 
bazické (BD). V depresích reliéfu nebo na svazích elevací se obvykle vyskytují mírně 
obohacené mezotrofní hnědozemní typy půd (B). Všechny typy výše uvedených půd 
bývají slabě až středně oglejené, lehké až středně těžké, slabě až středně štěrkovité a 
někdy mírně převlhčené (A-AB-B-BD3). 
 
Půdy v řešeném území jsou relativně monotónní, podmíněné málo pestrým minerálním 
složením matečných hornin, většinou kyselých a jen velmi ojediněle bazických. Určitý 
podíl na pedologických poměrech mají i antropické vlivy. Z důvodu využitelnosti území 
pro zemědělskou i lesnickou činnost byly prováděny dlouhodobé zásahy do vodního 
režimu (systematické odvodňování s co nejrychlejším odvedením vody z krajiny), které 
spolu s dalšími doprovodnými jevy intenzivního využití zemědělských pozemků vedly 
k porušení přirozeného vývoje půd a na mnoha místech k odnosu svrchních horizontů a k 
degradaci půdního profilu. Proces se dále usiluje postupným oteplováním klimatu, jehož 
doprovodným jevem jsou časté přívalové srážky. 
 
Klimatické pom ěry 
 
Území ORP má poměrně chladné klima, náležející do chladnějších regionů mírně teplé 
oblasti. 
 
MT 3 – SZ část ORP je celkově chladnější. Má krátké, mírné až mírně chladné a suché 
až mírně suché léto, přechodné období normální až dlouhé s mírným jarem a podzimem, 
zima je normálně dlouhá, mírná až mírně chladná, suchá až mírně suchá s normálním až 
krátkým trváním sněhové pokrývky. 
 
MT 5 – JZ a Z ORP a okolí Bezdružic. Má normální až krátké léto, mírné až mírně 
chladné, suché až mírně suché, přechodné období normální až dlouhé, s mírným jarem a 
mírným podzimem, zima normálně dlouhá, mírně chladná, suchá až mírně suchá 
s normální až krátkou sněhovou pokrývkou. 
 
MT 7 – od Černošína k soutoku Úterského potoka a Hadovky. Má normálně dlouhé, 
mírné, mírně suché léto, krátké přechodné období s mírným jarem a mírně teplým 
podzimem, zima je normálně dlouhá, mírně teplá, suchá až mírně suchá s krátkým 
trváním sněhové pokrývky. 
 
MT 9 – od Svojšína, přes Brod na Tuněchody. Má dlouhé léto, teplé, suché až mírně 
suché, přechodné období krátké s mírným až mírně teplým jarem a mírně teplým 
podzimem, krátká zima, mírná, suchá, s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
 
MT 10 – od soutoku Výrovského potoka a Úhlavky k jihu přes Milevo. Má dlouhé léto 
teplé a mírně suché, krátké přechodné období s mírně teplým jarem a mírně teplým 
podzimem, krátká, mírně teplá a velmi suchá zima, s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 66 (celkem 100)  
30.11.2010 

MT 11 – zahrnuje širší okolí Stříbra na severovýchod na Trpísty a na východ k přehradě 
Hracholusky. Je nejteplejším regionem. Charakterizuje ji dlouhé, teplé a suché léto, 
krátké přechodné období s mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem, krátká, mírně 
teplá a velmi suchá zima s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
 

charakteristika MT 3 MT 5 MT 7 MT 9 MT 10 MT 11 

počet letních dnů 20 – 30 30-40 30-40 40 - 50 40 – 50 40 – 50 

počet dnů s Ø teplotou 10 0C a více 120 – 140 140-160 140-160 140 - 160 140-160 140 – 160 

počet mrazových dnů 130 – 160 130-140 110-130 110 - 130 110-130 110 – 130 

počet ledových dnů 40 – 50 40-50 40-50 30 - 40 30-40 30 – 40 

Ø teplota v lednu -3 – -4 -4 – -5 -2 – -3 -3 – -4 -3 – -4 -2 – -3 

Ø teplota v červenci 16 – 17 16-17 16-17 17 - 18 17-18 17 – 18 

Ø teplota v dubnu 6 – 7 6-7 6-7 6 - 7 6-7 7 – 8 

Ø teplota v říjnu 6 – 7 6-7 7-8 7 - 8 7-8 7 – 8 

Ø počet dnů se srážkami 1 mm a více 110 – 120 100-120 100-120 100 - 120 100-120 90 – 100 

srážkový úhrn ve vegetačním období 350 – 450 350-450 400-450 400 - 450 400-450 350 – 400 

srážkový úhrn v zimním období 250 – 300 250-300 250-300 250 - 300 250-300 200 – 250 

počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 – 100 60-100 60-80 60 - 80 60-80 50 – 60 

počet dnů zamračených 120 – 150 120-150 120-150 120 - 150 120-150 120 – 150 

počet dnů jasných 40 – 50  50-60 40-50 40 - 50 40-50 40 – 50 

 
V místním klimatu se často uplatňují teplotní inverze a vytváření jezer chladného vzduchu 
v údolích, což se nepříznivě projevuje v přízemním znečištění ovzduší, jehož zdroji jsou 
převážně domácí topeniště, spalující fosilní paliva. 
 
Hydrologie, vodní zdroje 
 
Hydrologicky je území ORP převážnou většinou v povodí řeky Mže (č.h.p. 1-10-01 po 
soutok s Radbuzou, č.h.p. 1-10-02). Povodí Radbuzy zasahuje jen do jihovýchodní¨ní 
části ORP několika menšími vodními toky. 
 
Nejvýznamnější vodní toky ORP a současně vodohospodářsky významnými toky jsou: 
Mže (č.h.p. 1-10-01), v celém úseku v ORP pstruhová voda až po nádrž Hracholusky, II. 
III. stupeň čistoty, Hadovka (č.h.p. 1-10-02-152), pstruhová voda, třída čistoty II. až III. 
stupeň, Kosí potok (č.h.p. 1-10-02-053), pstruhová voda, III. třída čistoty, Černošínský 
potok (č.h.p. 1-10-02-079), pstruhová voda, II. stupeň čistoty, Výrovský potok (č.h.p. 1-10-
02-110), mimopstruhová voda, II. až III. stupeň čistoty, Úhlavka (č.h.p. 1-10-02-089), 
mimopstruhová voda, II. až III. stupeň čistoty. 
 
Největší vodní plochou, která zasahuje do území ORP je vodní nádrž Hracholusky z r. 
1964 na Mži, s celkovou výměrou 270 ha. Nádrž má mnohostranné využití (energetika, 
retence, závlahy, rekreace). 
 
V ORP je několik zdrojů pitné vody s vyhlášenými ochrannými pásmy u sídel Olbramov, 
Čeliv, Horní Kozolupy, Černošín. Ošelín, Lom u Stříbra, Milíkov, Kladruby, Sulislav, 
Butov, Záchlumí, Trpísty, Ostrov u Stříbra, Ostrov u Stříbra, Zhoř, Lšelín, Skapec. 
 
Z územního hlediska a vzhledem k využití území jsou významným limitem ochranná 
pásma přírodních léčivých zdrojů Konstantinovy Lázně. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 67 (celkem 100)  
30.11.2010 

Biogeografické pom ěry 
 
Podle Biogeografického členění ČR je náleží celé území ORP do Plzeňského 
biogeografického regionu 1. 28. 
 
Jeho biota je monotónní, ochuzená o většinu teplomilných i troficky náročných druhů. 
Vegetační stupně jsou 3. dubovo-bukový a 4. bukový. Potenciální vegetaci tvoří acidofilní 
a borové doubravy, ostrůvky dubohabřin, v hlubších údolích vodních toků i reliktní bory a 
bikové bučiny, na skalnatých svazích údolí suťové lesy a kolem vodních toků luhy. 
 
Z fytogeografického hlediska se bioregion rozkládá v mezofytiku. Severní okraj ORP leží 
ve fytogeografickém okrese č. 28 d – Toužimská vrchovina, střední, severovýchodní a 
západní část v okrese č. 28 f – Svojšínská pahorkatina, jihozápadní okraj v okrese 28 g – 
Sedmihoří a jihovýchodní část v okrese 31 a – Plzeňská pahorkatina vlastní. 
 
Flóra je dosti pestrá, s řadou mezních prvků různého charakteru. Je zde převaha 
středoevropských lesních druhů, poměrně početně sem zasahují západní migranty. 
Mezními prvky jsou termofyty. 
 
Fauna je ochuzená hercynské zkulturnělé krajiny s mozaikou polí, lesů a travních porostů. 
5eky jsou převážně lipanového pásma, drobné toky jsou v pásmu pstruhovém. 
 
Lesní porosty zabírají méně než polovinu ORP (16 915 ha, cca 41 %), travní porosty    
jsou zastoupeny jen 10,5 % (necelých 4350 ha), vodních ploch je málo, pouze 1,4 % 
z rozlohy ORP (582,5 ha). Stejný podíl jako lesy má orná půda, 16 942 ha, 41,2 %. 
 
Nižšími jednotkami biogeografického členění jsou biochory, z nichž jsou v ORP 
zastoupeny: 4BX, 5VS, 4US, 5BS, 4SS, 4BS, 5BJ, 4US, 4BS,  4UQ, 4II, 4Do, 4PS, 
4BM,4UM, 4BE, 4BP, 4PP, 4UP, 4BJ, 3UM, 4BR, 4RR, 3BM, 3RN, 4Do, 4Ro, 4RP, 3BE, 
4PQ, 4BN, 4PR, 4BR, 4BS, 4PM, 3RL, 4RE, 3RE, 4PR, 4PQ A 4VR. 
 
Zemědělská p ůda 
 
V území ORP jsou zastoupeny většinou chudé půdy pahorkatin a vrchovin. Nejčastěji se 
vyskytují hnědé půdy – kambizemě (kambizemě dystrické, mezobazické, oglejené), 
rankery, luvizemě modální, fluvizemě modální a glejové, rendziny  modální, vzácně 
hnědozemě modální a černozemě modální, pseudegleje,  v nivách různé typy glejů. 
 
Zemědělské půdy jsou charakterizovány bonitovanými půdně ekologickými jednotkami 
(BPEJ) a třídami ochrany zemědělské půdy. V území je zastoupeno celkem 362 BPEJ. 
Podle následujícího tabulkového přehledu v území ORP výrazně převažují půdy nejnižší 
V. třídy ochrany (165 BPEJ, 45,6 %). Podstatně nižším podílem jsou zastoupeny BPEJ 
zařazené do IV. a III. třídy ochrany (63 BPEJ, 17,4 %, resp. 60 BPEJ, 16,6 %). O málo 
méně než předchozí jsou zastoupeny půdy II. třídy ochrany (celkem 53 BPEJ, 14,6 %). 
Nejhodnotnější půdy I. třídy ochrany se vyskytují jen málo a většinou ostrůvkovitě. Jejich 
podíl je jen 5,8 %, což je 21 BPEJ z celkového počtu. 
 
 
 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 68 (celkem 100)  
30.11.2010 

Charakteristika t říd ochrany zem ědělské p ůdy:  
 
I. třída – bonitně nejcennější půdy, odnětí možné jen výjimečně, a to převážně na záměry 
související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu, 
 
II. třída – půdy s nadprůměrně vysokou produkční schopností, jde o půdy vysoce 
chráněné a jen podmíněně odnímatelná, v územním plánováni podmíněně zastavitelné, 
 
III. třída – půdy s průměrnou produkční schopností, v územním plánování použitelné pro 
případnou výstavbu, 
IV. třída – půdy s podprůměrnou produkční schopností, s omezenou ochranou využitelné 
i pro výstavbu, 
V. třída – půdy s velmi nízkou produkční schopností pro zemědělskou produkci 
postradatelné, většinou pro zemědělské účely postradatelné, s předpokladem 
efektivnějšího nezemědělského využití. 
 
Potenciální eroze 
Zemědělské půdy, díky zastoupení členitých pahorkatin a vrchovin, jsou potenciálně 
náchylné k vodní erozi. Její aktuální projevy jsou poměrně omezené, a to díky zvýšenému 
zastoupení travních porostů, krajinné zeleně a lesních porostů. 
 
Největší ohrožení vodní erozí (půdy silně ohrožené, kategorie 6) je na k.ú. Kostelec u 
Stříbra, Benešovice, Lom u Stříbra, Ošelín, Bezdružice a Polžice u Bezdružic. 
 
Větrná eroze se v celém řešeném území, díky krajinnému pokryvu a půdnímu složení, 
nevyskytuje.  
 
Zemědělské půdy v některých částech ORP jsou zařazeny do méně příznivé oblasti 
(Vládní nařízení 241/2004), které byly vymezeny s cílem podporovat zemědělce 
hospodařící v těchto oblastech s méně příznivými podmínkami, přispět ke stabilizaci 
venkovského obyvatelstva a zachování venkovské krajiny a zajištění pro zemědělce 
odpovídající úrovně příjmů.  
 
Méně příznivé oblasti se člení na: 
- horské oblasti (dále jen "oblast typu H"), 
- ostatní méně příznivé oblasti (dále jen "oblast typu O"), 
- oblasti se specifickými omezeními (dále jen "oblast typu S"). 

Velká část katastrálních území ORP byla zařazena do oblasti typu O, oblast typu H a 
S nejsou zastoupeny. Zařazení do oblasti O: 
 
Do oblasti typu O jsou zařazena území vymezená hranicemi obcí, případně katastrálními 
územími částí obcí, která nenáleží do oblasti typu H nebo do oblasti typu S a pro která 
platí, že: 
 

a) průměrná výnosnost zemědělské půdy na takto vymezeném území je nižší než 34 
bodů, a zároveň 

b) hustota obyvatelstva žijícího na takto vymezeném území je nižší nebo rovna 75 
obyvatelům na kilometr čtvereční, a zároveň 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 69 (celkem 100)  
30.11.2010 

c) c) podíl pracovníků v zemědělství, lesnictví a rybolovu na ekonomicky aktivním 
obyvatelstvu na takto vymezeném území je vyšší nebo roven 8 %. 

 
Obce, jejich katastrální území, případně katastrální území částí obcí zařazené do oblasti 
typu O, které splňují alespoň kritérium průměrné výnosnosti zemědělské půdy na území 
obce, případně katastrálního území nižší než 34 bodů, jsou uvedeny v příloze č. 2 k 
tomuto nařízení a jsou označeny jako oblast typu OA. 
 
Do oblasti typu O jsou z důvodu zachování vymezeného území zařazeny také obce a 
jejich katastrální území, které nesplňují kritérium průměrné výnosnosti zemědělské půdy 
na území obce nižší než 34 bodů a jsou uvedeny v příloze č. 2 k tomuto nařízení; tyto 
obce a jejich katastrální území jsou označeny jako oblast typu OB. 
 
Z celkového počtu 81 katastrálních území v ORP Stříbro bylo do oblasti OA zařazeno 55 
a do oblasti OB 10 katastrálních území.  
 
Lesy 
 
Lesy ORP Stříbro náleží do přírodní lesní oblasti (PLO) nejsevernější okraj je PLO 3 
Karlovarská vrchovina, celý zbytek PLO 6 Západočeská pahorkatina. V území ORP jsou 
zastoupeny 3. a 4. lesní vegetační stupně.  
 

LVS 
Ø roční 

teplota °°°°C 
Ø roční úhrn 
srážek mm hlavní d řeviny výška m 

n.m. 
3. dubobukový (dbBK) 6,5 – 7,5  650 – 700  buk lesní s příměsí 

dubu zimního a habru 
obecného 

400 – 550  

4. bukový (BK) 6,0 – 6,5  700 – 800  buk lesní v optimu, 
jedle bělokorá 

550 – 600  

 
Většina lesních porostů je v majetku Lesů ČR, jen menší výměry jsou lesy městské, 
obecní a soukromé. Státní lesy jsou součástí Lesní správy Stříbro. 
Lesní porosty pokrývají na území ORP Stříbro přes 16 915 ha, což je více jak 41 % její 
rozlohy. 
V druhové skladbě mají zcela převažující zastoupení smrčiny, místy je hojněji zastoupena 
borovice, velmi málo je zastoupena jedle. Listnaté dřeviny tvoří v souhrnu asi 37 % 
druhové skladby. 
 
Z lesních porostů jsou v území zastoupeny:  
- lesy hospodářské – zahrnují lesy, které nejsou lesy ochrannými ani lesy zvláštního 

určení. V řešeném území mají převažující zastoupení. 
- lesy zvláštního určení (např. lesy v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů I. 

stupně, v ochranných pásmech zdrojů přírodních léčivých vod, na lokalitách 
maloplošných zvláště chráněných území, dále to mohou být lesy, u nichž veřejný 
zájem na plnění mimoprodukčních funkcí je nadřazen funkcím produkčním, např. 
lesy příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí, lesy se zvýšenou funkcí 
půdoochrannou, vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou, lesy potřebné 
pro zachování biodiverzity a lesy, v nichž jiný důležitý veřejný zájem vyžaduje 
odlišný způsob hospodaření. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 70 (celkem 100)  
30.11.2010 

- lesy příměstské – zahrnují jednak lesy parkové, popř. lesy v bezprostředním okolí 
vycházkových objektů, lesy intenzívně navštěvované a opatřené jednoduchým 
vybavením. Příměstský les (bez parkového lesa) je příkladem souběhu rekreační 
funkce s produkční funkcí, a k tomu jsou směrovány zásady hospodaření. U lesů 
parkových se hospodářská opatření týkají jen souvislejších souborů porostů 
(přizpůsobují se jen hospodářská opatření: etáže, hustší zápoj, odolné dřeviny 
apod.), popř. lze rámcovým pokynem v LHP usměrnit jednotlivé solitéry, 
samostatné skupiny, rozvolněné části parku, ochranné porostní pláště a okraje 
porostů. Neřeší se však záhonová, křovitá a alejová úprava, ani živé ploty, volná 
zeleň a ostatní okrasné porostní pruhy, které se upravují projektem.  

- rekreační lesy – lesy s intenzívní zástavbou rekreačních zařízení vyhlášené na 
podkladě schválené územně plánovací dokumentace a řízené statutem rekreační 
oblasti. Hospodaření na zastavěných plochách se omezuje na výběr souší a 
stromů ohrožujících bezpečnost a zdraví rekreantů, či jejich majetku. Nutná 
obnova se provádí v souladu se statutem na menších prvcích. Hospodaření v okolí 
zastavěných ploch se shoduje s příměstskými lesy. Všechny zásahy se provádějí 
v době nejmenší frekvence rekreantů.  
 

Pásma ohrožení imisemi  
Území s obdobnou dynamikou zhoršování zdravotního stavu lesních porostů, 
charakterizované stupněm poškození těchto porostů imisemi, se zařazují do pásem 
ohrožení lesních porostů imisemi (Vyhláška Mze č. 78/1996 Sb.). V řešeném území je 
zastoupeno nejmírnější pásmo ohrožení D:  
- pásmo ohrožení D – lesní pozemky s nižším imisním zatížením, kde poškození 

dospělého smrkového porostu se zvýší průměrně o 1. stupeň během 16 – 20 let. 
Do tohoto pásma se zahrnují i takové lesní pozemky s porosty, kde je vliv imisí 
patrný, ale dynamiku zhoršování zdravotního stavu lesních porostů zatím nelze 
přesně definovat. 

 
Kvalita ovzduší 
 
Celé území ORP Stříbro patří do oblasti s dobrou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona 
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví 
imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality 
ovzduší ve znění nařízení vlády č. 60/2004 Sb. 
 
Podle Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2006 (Věstník MŽP č. 
4/2008) není území ORP Stříbro zařazeno mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 
(OZKO). 
 
V území nejsou žádné velké zdroje znečištění, pouze zdroje střední, uvedené v  
tabulkovém přehledu a zdroje REZZO I. Většina uvedených zdrojů využívá jako topné 
medium plyn. 
 

název činnost katastrální území 
ETC spol. s r.o., 
Žárová zinkovna 
Bezdružice 

povrchová úprava kovů Bezdružice 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 71 (celkem 100)  
30.11.2010 

EKODEPON s.r.o. - 
skládka odpadů 
Černošín 

ukládání odpadů Lažany 

EUROSERUM s.r.o. provoz mlékáren, výroba másla a sýrů Stříbro 

KERMI s.r.o. 
výroba topných těles a kotlů ústředního 
topení Stříbro 

K+G ekoma s.r.o.- 
skládka TKO 
Kladruby 

odstraňování pevných odpadů Kladruby 

RESPO s.r.o. - výkrm 
krůt Ostrov u Stříbra 

rostlinná výroba kombinovaná se 
živočišnou výrobou /smíšené Ostrov u Stříbra 

RESPO, spol. s r.o.-
Černošín odchov 
kuřic 

rostlinná výroba kombinovaná se 
živočišnou výrobou /smíšené Černošín 

RESPO, spol. s.r.o. 
Víchov 

rostlinná výroba kombinovaná se 
živočišnou výrobou /smíšené 

Víchov 

 
V území nejsou žádné mimořádně velké zdroje znečištění, pouze zdroje střední, uvedené 
v  tabulkovém přehledu. Většina uvedených zdrojů využívá jako topné medium plyn. 
 
Významnější, především z hlediska přízemního znečištění ovzduší v tzv. dýchací zóně, je 
vytápění domácností. Ve většině sídel, s výjimkou Černošína a Záchlumí  (50 % plyn, 50 
% tuhá paliva), výrazně převažuje spalování pevných fosilních paliv, dřeva, příp. dalších, 
často nevhodných substancí. V některých sídlech je až 100 % domácností vytápěno 
tuhými palivy, většinou se jejich využití pohybuje mezi 80 až  90 %. Nedokonalé spalování 
je zdrojem emisí plynných a suspendovaných částic (PM10). Pravděpodobnost tohoto 
znečištění je největší v obdobích s nepříznivými rozptylovými podmínkami (především 
v zimě a na podzim). Především v údolních polohách, kde lokalizovaná řada sídel, mohou 
vznikat teplotní inverze a jezera studeného vzduchu s omezenými možnostmi rozptylu 
znečišťujících látek a s jejich zvýšenými koncentracemi v přízemní vrstvě ovzduší. 
 
Místní přízemní znečištění, vedle domácích topenišť, zvyšuje také automobilová, 
případně i železniční, doprava emisemi výfukových plynů. 
 
Měření imisí se na území ORP Stříbro neprovádí. 
  
Biologické znečištění ovzduší je dosud okrajově sledovanou problematikou v komplexu 
životního prostředí. Způsobují ho alergenní látky biologického původu tvořící tzv. 
aeroplankton, který je součástí vzdušného aerosolu (mikroorganismy, semena a pyly, 
spory, baktérie, roztoči, kvasinky, mikromycety atd.). Biologické znečištění ovzduší je 
původcem vzniku stále rostoucích alergických onemocnění, a to zejména u dětské 
populace. 
Znečištění ovzduší, např. pylovými zrny, se projevuje prakticky v celém vegetačním 
období a úzce souvisí s využitím území, s rozšiřováním plevelů a ruderálních 
společenstev, zavlečených rostlinných druhů apod. 
Mezi aeroalergeny patří mnohé z dřevin běžně rostoucích v řešeném území (např. bez 
černý, olše, bříza, javory) a dále především různé druhy plevelů a ruderálů (trávy všech 
druhů, rumištní rostliny, jako např. merlíkovité, okoličnaté, pelyňky, šťovíky, kopřivy, 
jitrocel atd.). 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 72 (celkem 100)  
30.11.2010 

Kvalita vod 
 
Převážná většina malých vodních toků v celém území ORP má velmi dobrou kvalitu vody. 
U větších toků se čistota pohybuje mezi II. a III. stupněm znečištění.  
 
Odpady 
 
Nakládání s odpady je prováděno organizovaným svozem směsného komunálního 
odpadu oprávněnými firmami (Ekodepon s.r.o. a Eko-SEPAR s.r.o.). Pro ukládání 
směsného komunálního odpadu jsou v provozu dvě řízené skládky, které nemají 
stanovena ochranná pásma. 
 

katastrální území provozovatel sortiment 

Lažany u Černošína EKODEPON s.r.o. 
Lažany 36, Černošín 

široký sortiment odpadů S-OO 

Kladruby EKODEPON s.r.o. 
Lažany 36, Černošín 

široký sortiment odpadů S-OO 

 
Ve všech sídlech se provádí separovaný sběr druhotných surovin do speciálních 
kontejnerů. Nejčastějšími složkami jsou sklo barevné a bílé nebo směs, plasty a papír. 
 
V rámci obcí se provádí sběr železného šotu a dalších kovů. 
 
Obcemi je organizováno také shromažďování a odvoz nebezpečných odpadů. Na území 
ORP jsou provozovány mobilní recyklační linky stavebních odpadů a drtiče biologicky 
rozložitelných odpadů. 
 
Svozová oblast obce Černošín, skládka Lažany (kurzivou jsou obce mimo ORP Stříbro): 
Bezdružice, Bor, Brod nad Tichou, Broumov, Cebiv, Ctiboř, Částkov, Černošín, Halže, 
Horní Kozolupy, Hošťka, Chodová Planá, Chodský Újezd, Kočov, Kokašice, 
Konstantinovy Lázně, Lestkov, Olbramov, Ošelín, Planá u M.L., Rozvadov, Staré 
Sedliště, Stráž, Studánka, Svojšín, Tachov, Tisová, Úterý, Zadní Chodov, Záchlumí, 
Kladruby, Benešovice, Sytno 
 
Svozová oblast skládky Kladruby:  
Kostelec, Lšelín, Nedražice, Ostrov, Vrhaveč, Popov, Zhoř, Erpužice, Vranov 
 
Sběrny a sběrné dvory 
 

katastrální území za řízení provozovatel druh odpad ů 
Černošín sběrný dvůr EKODEPON s.r.o. široký sortiment odpadů 

Stříbro 
 

sběrný dvůr 
 

EKODEPON s.r.o. široký sortiment odpadů 

Bezdružice 
 

sběrný dvůr 
 

EKODEPON s.r.o.  široký sortiment odpadů 

Olbramov 
 

sběrný dvůr 
 

EKODEPON s.r.o.  široký sortiment odpadů 

Záchlumí sběrný dvůr EKODEPON s.r.o.  široký sortiment odpadů 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 73 (celkem 100)  
30.11.2010 

katastrální území za řízení provozovatel druh odpad ů 
Konstantinovy Lázně 
 

sběrný dvůr 
 

EKODEPON s.r.o.  široký sortiment odpadů, 
kabely, barevné kovy 

Kladruby 
 

sběrný dvůr 
 

EKODEPON s.r.o. 
 

nebezpečné odpady: 
zářivky, kyseliny, 
odpadní barvy, 
akumulátory, 
odpad.oleje, 
pneumatiky 

Stříbro 
Nerudova 1009 

sběrna odpadů 
 

RESUR spol. s r.o. 
 

obaly, papír, plast, 
barevné kovy, železný  
šrot, kabely, stavební 
odpady 

Stříbro 
Vrchlického 640 

sběrna odpadů 
 

Trhy kovového 
odpadu-Plus, spol. 
s r.o. 

železný  šrot, barev.kovy, 
papír, sklo, plast, 

Bezdružice 
 

sběrna odpadů 
 

Západočeské sběrné 
suroviny a.s. 

obaly, kovový šrot, 
barevné kovy, papír, 
plast 

Černošín 
 

sběrna odpadů 
 

Západočeské sběrné 
suroviny a.s. 

obaly, kovový šrot, 
barevné kovy, papír, 
plast 

Stříbro sběrna odpadů  

 

Západočeské sběrné 
suroviny a.s. 

obaly, kovový šrot, 
plasty, papír, vyřazená 
elektrozařízení, některé 
nebezpečné odpady 

 
Kompostárna 
 

katastrální 
území provozovatel umíst ění sortiment 

Lažany u 
Černošína 

EKODEPON 
s.r.o.  

Skládka Lažany u 
Černošína 

široký sortiment 
odpadů 

 
 
Ve Svojšíně je v provozu bioplynová stanice (IC - PARK ENERGO, s.r.o., Slovanská alej 
24, 326 00 Plzeň), která provádí zpracování odpadů ze živočišné výroby. Celý proces 
není dosud technologicky vyřešen, a to především z hlediska výrazného znečištění 
ovzduší zápachy v širokém okolí. 
 
Hluk 
 
Zatížení hlukem není v rámci ORP sledováno, a proto nelze jeho vlivy na životní prostředí 
hodnotit. 
 
Velké stacionární zdroje hluku se v území nevyskytují. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 74 (celkem 100)  
30.11.2010 

Obytné, případně rekreační území jednotlivých sídel může být ovlivňováno hlukem 
především z automobilové dopravy, a to v závislosti na její intenzitě. Nejvíce může být 
ovlivněno území podél dálnice D 5 a silnic I. a II. třídy. 
 
Ochrana p řírody a krajiny 
 
Ochrana přírody a krajiny má významné zastoupení v celém ORP, a to především díky 
přítomnosti tří přírodních parků, dvou evropsky významných lokalit, několika 
maloplošných zvláště chráněných území, řady památných stromů a více jak 140 
registrovanými významnými krajinnými prvky a dále vymezenými skladebnými částmi 
ÚSES nadregionální, regionální a lokální úrovně. Je zde vysoké zastoupení taxativně 
vyjmenovaných významných krajinných prvků v zákoně č. 114/1992 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů (vodní toky, údolní nivy, vodní plochy, lesní porosty). 
 
Území má zhruba na 2/3 vysoké hodnoty krajinného rázu, reprezentované zónami 
harmonické a přírodě blízké krajiny. 
 
Maloplošná chrán ěná území 
 
V řešeném území se nachází nasledující maloplošné zvlášť chráněná území:  
 

kategorie  název vým ěra 
ha katastrální území charakteristika 

PP Krasíkov 4,24 Kokašice polopřirozená křovinatá 
společenstva na 
výrazné vulkanické 
čedičové kupě 

PR Hradišťský 
vrch 

8,47 Okrouhlé Hradiště přirozený lesní smíšený 
porost na čedičovém 
výlevu 

PP Černošínský 
bor 

2,22 Černošín borový porost se 
soustředěným výskytem 
zvlášť chráněných druhů 
rostlin 

PP Pod Šipínem  Okrouhlé Hradiště botanická lokalita v údolí 
Úterského potoka 

PP Petrské údolí 4,59 Stříbro původní společenstvo typu 
teplomilných 
doubrav s druhově pestrým 
bylinným 
podrostem na jižním svahu 
hluboko 
zaříznutého údolí 

PR Pod 
Volfštejnem 

16,48 Lažany u Černošína, 
Třebel 

vlhké louky s bohatým 
výskytem zvlášť 
chráněných především 
vstavačovitých a 
hořcovitých druhů rostlin 

 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 75 (celkem 100)  
30.11.2010 

Evropsky významná lokalita Natura 2000 
 
EVL Stříbro – štoly Dlouhý tah CZ0323646, Příloha nařízení vlády 132/2005 Sb., k.ú. 
Stříbro, Svinná u Stříbra, plocha 0,0398). Lokalita netopýra černého. 
 
EVL Vojenské cvičiště Stříbro (CZ0323169, Příloha nařízení vlády 132/2005 Sb., k.ú. 
Stříbro, Těchlovice u Stříbra, rozloha 106,40 ha). Areál vojenského cvičiště severně od 
hlavní silnice Plzeň - Rozvadov, západně od vojenského areálu při západním okraji 
Stříbra, v nadmořské výšce 415-470 m. Celé území je protkáno hustou sítí nezpevněných 
cest, množstvím drobných tůní a louží a v některých místech rozptýlenou zelení, 
převážně křovinatého charakteru, na malé ploše v j. a sz. části i charakteru lesa. Větší 
část území je zarostlá náhradními travinobylinnými společenstvy. Jedná se o zoologickou 
lokalitu (obojživelníci, ptáci). Vzhledem k vojenským aktivitám je možné nebezpečí v 
rámci výcviku přímým ohrožením obojživelníků, vyskytujících se v loužích na cestách, 
případně znečištění prostředí při úniku ropných produktů. Dalším nepříznivým vlivem je 
rozvoj sukcese při poklesu vojenské aktivity či změna charakteru lokality při změně 
vlastníka (po opuštění vojenskou posádkou). 
  
Po poklesu vojenských aktivit je žádoucí zachování podobného režimu, který brzdí 
sukcesi a vytváří a udržuje kaluže (motokros, autokros), případně cílené brzdění sukcese 
formou odstraňování části dřevin a narušování povrchu. 
 
Je nutné zabránit poškození prostředí největší tůně jednáním s uživatelem, zhotovení 
náhradních lokalit v okolí louží, ležících přímo v dráze tankodromu.a využití území jiným 
způsobem než doposud (především zástavbou či tvorbou zpevněných ploch). 
 
Významné krajinné prvky 
 
V území jsou zastoupeny VKP taxativně vyjmenované v zákoně č. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, kterými jsou lesy, údolní nivy, 
vodní toky, rybníky. Kromě nich je v ORP zaregistrováno přes 140 VKP, které jsou 
uvedeny v prostorových datech datového skladu ÚAP. 
 
Krajinný ráz 
 
Základní typizace krajiny pro hodnocení krajinného rázu vychází z relace mezi přírodními 
a člověkem vytvořenými prvky na základě úhrnných hodnot druhů pozemků v 
katastrálních územích. Jde o poměr mezi relativně ekostabilními přírodními a přírodě 
blízkými plochami (travní porosty, lesní pozemky, vodní plochy, zahrady) a plochami 
ekologicky labilními, umělými (orná půda, ovocné sady, zastavěné plochy), vyjádřený tzv. 
koeficientem ekologické stability (KES).  
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 76 (celkem 100)  
30.11.2010 

Graf 8: Zastoupení druh ů pozemk ů v ORP St říbro v %

1,4 %
1,0 % 6,6 %

41,2 %

1,4 %
10,6 %

41,1 %

orná p ůda

zahrady

travní
porosty
lesní
pozemky
vodní
plochy
zastavěné
plochy
ostatní
plochy

 
 
Pro hodnocení krajinného rázu jsou vymezeny kategorie, které diferencují území do tří 
základních krajinných zón: 
- zóna antropogenizované krajiny (KES do 0,94) je tvořena převážně ekolabilními 

agrocenózami, s vysokým využitím území a narušením krajiny, přírodních struktur 
a ekologických vztahů a s nutností jejich obnovy, 

- zóna harmonické krajiny (KES 0,95 – 6,20) s vyváženým zastoupením ekolabilních 
a ekostabilních ploch, tj. s relativně vyrovnaným vztahem mezi přírodou a 
člověkem, 

- zóna relativně přírodní krajiny (KES přes 6,20) s. s nevýraznými civilizačními 
zásahy, s dominantním až výlučným podílem přírodních prvků, v řešeném území s 
výraznou převahou lesních porostů. 

 
Hodnoty KES a jejich zařazení do základních krajinných typů jsou podkladem pro 
primární charakteristiky krajinného rázu území, kterým je zejména přírodní, kulturní a 
historická charakteristika určitého místa či oblasti a který je chráněn před činností snižující 
jeho estetickou a přírodní hodnotu (zákon č.114/1992 Sb., § 12). 
 

Graf 8: Zastoupení druh ů pozemk ů v ORP St říbro v %

1,4 %
1,0 % 6,6 %

41,2 %

1,4 %
10,6 %

41,1 %

orná p ůda

zahrady

travní
porosty
lesní
pozemky
vodní
plochy
zastav ěné
plochy
ostatní
plochy

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 77 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Ekologicky pozitivní plochy zabírají přes 54 % území ORP, ekologicky negativní    42,6 %. 
Zbytek jsou plochy ostatní, které sdružují několik položek (silnice a ostatní komunikace, 
parky a další veřejnou zeleň, hřiště, hřbitovy, neplodnou půda aj.). 
 
Z řešeného území zabírá celkově zóna harmonické krajiny (KES 0,95 - 6,20) 62,2 % jeho 
celkové rozlohy a zóna relativně přírodní krajiny (KES přes 6,20) 4,1 %, což je celkem 
66,3 % jeho rozlohy. Zóna antropogenizované krajiny (KES do 0,94).zahrnuje téměř 1/3 
ORP, tedy 30,2 %. Je tedy poměr mezi ekopozitivními a ekonegativními krajinným 
strukturami v rámci ORP zhruba 2/3 ku 1/3. 
 

Graf 10: Zastoupení krajinných typ ů dle KES v ORP 
Stříbro

62,3 %

4,1 %
30,3 % krajina

antropogenní

krajina
harmonická

krajina
přírodní

 
 
Přírodní parky 
 
Do území ORP Stříbro zasahují tři přírodní parky, určené k ochraně krajinného rázu. 
 

název k.ú. v ORP nebo části  
Σ vým ěra 

ha 
charakteristika 

Kosí potok Olbramov, Kořen, 
černošín, Třebel, 
Záhoří u Černošína, 
Lažany 

4380,2 Území leží na hranici Tepelské a 
Plaské vrchoviny v nadmořské výšce 
400 – 650 m n.m, dominantou parku je 
Vlčí Hora (703,6 m n.m.). Park 
zahrnuje hluboce zaříznuté údolí 
Kosího potok 

Hadovka Zhořec, Kohoutov, 
Polžice, Krasíkov, 
Kokašice, Lomy, 
Strahov, Břetislav 

1994,6 Hluboko zaříznuté, převážně 
zalesněné údolí potoka Hadovka a 
jeho přítoku Podhájského potoka u 
hranic s okresem Karlovy Vary. Území 
leží v nadmořské výšce 400 – 700 m 
n.m. v Krasíkovské vrchovině. Nad 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 78 (celkem 100)  
30.11.2010 

okolní krajinu se výrazně zvedají vrchy 
Milkovské čihadlo (675,3 m n.m), Ovčí 
vrch (696,7 m n.m.) a Krasíkov (631,6 
m n.m.) se stejnojmennou přírodní 
památkou a zříceninou hradu. 

Úterský 
potok - 
západ 

Bezdružice,Potín, 
Poloučany, Dlouhé 
Hradiště, Okrouhlé 
Hradiště,Bezemín, 
Trpísty, Sviňomazy 

1796,4 Území zahrnuje část toku Úterského 
potoka od Bezdružic k Trpístům včetně 
spodního toku potoka Hadovka. Jedná 
se o hluboce zaříznutá údolí v 
Tepelské a Plaské vrchovině. Skalnaté 
svahy údolí jsou mimořádně malebné. 
Nejzajímavějším historickým místem 
přírodního parku je zřícenina hradu 
Gutštejn. 

 
 
Územní systémy ekologické stability 
 
V rámci ORP jsou zastoupeny všechny tři úrovně ÚSES, nadregionální, regionální a 
lokální. 
 
Zhruba střední částí ORP od SZ k V, prochází osa nadregionálního biokoridoru č. K 50. 
Její vodní osou je řeka Mže, po které prochází až na přehradu Hracholusky a dále na 
východ.  Na hranici OPR u Záhoří je na ose vložené RBC č. 1091, dále po proudu RBC u 
Ošelína, dále RBC u Svojšína a RBC u Otročína a u Vranova u Stříbra  RBC č. 1082. 
Z jihovýchodu u Sulislavy se napojuje na osu NRBK regionální BK 2017, které vychází 
z RBC č. 3011 lokalizované z větší části na ORP Nýřany. 
 
Na jihovýchodě u Prostiboře je vymezeno RBC č. 1613, ze kterého pokračuje RBK č. 182 
údolím Úhlavky do RBC č. 1065 u Brodu u Stříbra. Dále pokračuje jako RBK č. 183 do 
RBC č. 1081 u Kladrub u Stříbra a prostřednictvím RBK č. 1071 se napojuje na osu 
NRBK K 50. Druhá regionální linie vychází z RBC č. 1064 u Kostelce (většina na ORP 
Nýřany) a napojuje se prostřednictví RBK č. 191 do RBC č. 1081 u Kladrub. 
 
Údolím Výrovského potoka jde od Výrova východním směrem RBK č. 184, které vstupuje 
do RBC č. 1065. 
 
Osa NRBK má vymezenou ochrannou zónu do vzdálenosti 2000 m na obě strany, ve 
které by měla být uplatňován tzv. koridorový efekt zabezpečující ochranu všech 
hodnotných krajinných segmentů považovaných v této zóně za součást NRBK. V 
praktickém provedení to znamená, že v OZ je realizován zvýšený zájem orgánů ochrany 
přírody o vyjmenované segmenty v rámci platné legislativy, jmenovitě zákona č.114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, neznamená to však, že jsou 
jejím vymezením a ochranou dotčeny další funkce v území.  
 
Skladebné části a celý lokální ÚSES (a také interakční prvky) jsou podrobně zpracovány 
pro všech 81 katastrální území ORP. Pokud se týče mapových zákresů jsou však pouze 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 79 (celkem 100)  
30.11.2010 

v papírové podobě a nejsou digitalizovány V tomto stavu jsou použitelné pro zpracování 
jednotlivých ÚP obcí, kde jsou limitujícím faktorem a jsou jednou z jejich nezastavitelných 
částí. Nelze je však v této podobě zahrnout do ÚAP. 
 
Památné stromy 
 
Na území ORP je v současné době řada památných stromů chráněných dle zákona              
č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. Mají základní 
ochranné pásmo (dle uvedeného zákona) ve tvaru kruhu o poloměru desetinásobku 
průměru kmene měřeného ve výši 130 cm nad zemí. V některých případech (aleje, větší 
skupiny stromů) jsou OP vymezena orgánem ochrany přírody. 
 
Data o památných stromech jsou dostupná v datovém skladu ÚAP. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 80 (celkem 100)  
30.11.2010 

3. Rozbor udržitelného rozvoje území 

3.1 Zjišt ění a vyhodnocení udržitelného rozvoje území – SWOT analýza 
 

3.1.1 Horninové prost ředí a geologie 
Horninové prost ředí a geologie 
Silné stránky Slabé stránky 
- přítomnost jen menšího počtu ložisek 
nerostných surovin s nízkými plošnými 
nároky na devastaci povrchu 

- nutný podrobnější průzkum z hlediska 
radonového rizika pro bydlení, občanskou 
vybavenost, sport a rekreaci 

Příležitosti Hrozby 
- rekultivace ploch devastovaných těžbou 
nerostných surovin, 
- vymezení ploch po těžbě nerostných 
surovin a jejich ochrana jako přírodních 
zajímavostí (např. RVKP) 

- vysoké a střední hodnoty radonového 
indexu v jihovýchodní, resp. severní části 
ORP 

 

3.1.2 Vodní režim 
Vodní režim 
Silné stránky Slabé stránky 
- vyšší hustota říční sítě,  
- dobrá kvalita povrchových vod,  
- vyhlášená ochranná pásma zdrojů pitné 
vody 
- ochranná pásma přírodního léčivého 
zdroje 

- nevhodné úpravy některých úseků 
vodních toků 

Příležitosti Hrozby 
- revitalizace vodních toků, 
- obnova a budování vodních ploch, 
- ochrana pramenišť, malých vodních toků, 
malých vodních ploch 

- negativní ovlivnění povrchových a 
podzemních vod nevhodným zemědělským 
hospodařením 
- znečištění vodních toků různorodou 
činností 
- likvidace, vysoušení, zarůstání malých 
vodních ploch 
- ohrožení pramenišť, mokřadů nešetrným 
zemědělským a lesním hospodařením 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 81 (celkem 100)  
30.11.2010 

3.1.3 Hygiena životního prost ředí 
Hygiena životního prost ředí 
Silné stránky Slabé stránky 
- dobrá kvalita ovzduší  
- absence velkých stacionárních zdrojů 
- přítomnost pouze menších zdrojů 
znečištění ovzduší (kotelny) 

- výrazná převaha vytápění domácností 
pevnými palivy 
- předpokládané vysoké hlukové hladiny a 
imisní zatížení podél významných 
komunikací 
- přítomnost ploch s masivním výskytem 
plevelů, ruderálů, invazních rostlin jako 
ohnisek jejich šíření do krajiny a zdrojů 
biologického znečištění ovzduší (alergeny) 

Příležitosti Hrozby 
- zmírnit dopady výstavby výrobních a 
jiných zdrojů s negativními vlivy na životní 
prostředí 
- zvýšení podílu využívání ekologických 
zdrojů vytápění a energie z obnovitelných 
zdrojů 
- snížení hlukové zátěže vybudováním 
silničních obchvatů a protihlukových 
opatření 
- měření akustického tlaku podél silnic a 
dálnice s největší intenzitou dopravy a 
zpracování modelových výpočtů  

- lokální znečištění ovzduší v sídlech 
v inverzních údolních polohách 
- spalování nevhodných substancí v 
domácnostech 
- odhazování odpadů a vytváření divokých 
skládek na okraji sídel a ve volné krajině 

 

3.1.4 Ochrana p řírody a krajiny 
 
Ochrana p řírody a krajiny 
Silné stránky Slabé stránky 
- hodnoty krajinného rázu charakteru 
harmonické krajiny 
- vyrovnané zastoupení ekologicky 
pozitivních krajinných struktur a prvků (lesy, 
travní porosty, vodní plochy a toky) 
- přítomnost maloplošných zvláště 
chráněných území, evropsky významných 
lokalit, přírodních parků, památných stromů, 
registrovaných VKP 
- vymezené prvky ÚSES lokální, regionální, 
nadregionální úrovně 

- nedůslednosti v ochraně významných 
krajinných prvků 
- nedůslednosti v ochraně a tvorbě prvků 
ÚSES 

Příležitosti Hrozby 
- vyhlášení nově vymezených návrhů 
(MZCHÚ, RVKP, přechodně chráněných 
ploch, památných stromů) 
- revitalizace celých povodí 
- výsadby liniové zeleně v krajině podél 

- nevratné poškození pramenišť, mokřadů, 
vodních ploch, vodních toků nevhodnými 
zásahy při zemědělském a lesním 
hospodaření a další činnosti 
- při nevhodném hospodaření a zásazích 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 82 (celkem 100)  
30.11.2010 

silnic, cest, na mezích, břehové porosty, 
solitéry 
- rozšíření ploch a ochrana travních porostů 
před zarůstáním (kosení, pastva), - 
rozšíření ploch a ochrana travních porostů 
před zarůstáním (kosení, pastva) 
- digitalizace zpracovávaných lokálních 
ÚSES 
- realizace nefunkčních prvků ÚSES 
- budování naučných stezek 
- výsadby stromořadí a vegetačních 
doprovodů podél komunikací, břehových a 
mezových porostů a další rozptýlené 
krajinné zeleně 

možnost rozšiřování nepůvodních druhů 
rostlin a živočichů 
- zarůstání travních porostů sukcesí dřevin, 
plevelů, invazních druhů 
- realizace staveb (bydlení, výroba, chaty 
apod.) v údolních nivách a v dalších 
hodnotných krajinných segmentech 

 

3.1.5 Zemědělský p ůdní fond a pozemky ur čené k pln ění funkce lesa 
 
ZPF a PUPFL 
Silné stránky Slabé stránky 
- nárůst ploch TP 
- nízká rizika erozního ohrožení ZPF 
- výrazně převažující půdy IV. a V. třídy 
ochrany 
- průměrné zastoupení lesních porostů 
- velmi nízké pásmo D imisního ohrožení 
lesů 

- méně příznivé půdně-klimatické podmínky 
nevytvářejí vhodné předpoklady pro 
zvyšování zemědělské produkce 
- druhová skladba lesních porostů 
s vysokou převahou smrku 
- přetrvávající způsob obnovy lesů 
zaměřený na hospodářské využití s malým 
podílem původních dřevin 
- menší důraz na mimoprodukční funkce 
lesů a zemědělství 

Příležitosti Hrozby 
- rozvoj mimoprodukčních funkcí 
zemědělství 
- možnosti pěstování energeticky využitelné 
biomasy 
- změna druhové skladby lesních porostů 
zvýšení podílu listnáčů a původních dřevin 
- zlepšení současného stavu využití území, 
jmenovitě zvýšením podílu travních porostů 
především na svažitých pozemcích 
- likvidace náletů, plevelů a invazních rostlin 
z ploch travních porostů 

- místy neudržované zemědělské půdy a 
následný plošný rozmach plevelných a 
invazních druhů rostlin a náletů dřevin 
- potencionální možnost budování obor a 
bažantnic 
 

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 83 (celkem 100)  
30.11.2010 

3.1.6 Veřejná dopravní a technická infrastruktura 
 
Veřejná dopravní a technická infrastruktura 
Silné stránky Slabé stránky 
- výborná dopravní dostupnost – napojení 
na dálnici D5 a na železniční koridor 
- dostatečná síť silnic 2. třídy 
- hustá síť cyklostezek 

- špatná kvalita silnic III. třídy a místních 
komunikací, některé místní komunikace 
jsou bez asfaltového povrchu 
- plynofikace provedena pouze ve třetině 
obcí 
- množství individuálních zdrojů tepla na 
tuhá paliva 
- chybějíc kanalizace v cca třetině obcí 

Příležitosti Hrozby 
- vybudování severního obchvatu Stříbra 
- dokončení plynofikace v obcích, ve 
kterých je navržena územním plánem 
- dobudování kanalizace a ČOV 
v oblastech, kde to bude finančně únosné 
- využívání obnovitelných zdrojů energie  
- realizace železničního spojení z Bezdružic 
do Teplé 

- hlukové a imisní zatížení podél 
frekventovaných silnic 
- kontaminace zdrojů pitné vody 
 
 

 

3.1.7 Sociodemografické podmínky 
 
Sociodemografické podmínky 
Silné stránky Slabé stránky 
- silné středisko SO ORP – Stříbro 
- růst počtu obyvatel centra SO ORP 
Stříbra 
- nadprůměrný podíl obyvatel věkové 
skupiny 0-14 let 
- množství zájmových spolků a sdružení 
 

- špatná vzdělanostní struktura – nízký 
podíl obyvatel s ukončeným VŠ vzděláním 
- změna věkové struktury obyvatel dochází 
ke snižování podílu obyvatelstva do 15 let 
věku, zvyšuje se podíl obyvatel v 
poproduktivním věku (65+) 
- nízká hustota obyvatel 
- úbytek obyvatel v obcích mimo správní 
centrum 
- v některých obcích SO ORP vysoký podíl 
obyvatel zaměstnaných v zemědělství 
- slabá síť sociálních služeb 

Příležitosti Hrozby 
- zlepšení vzdělanostní struktury obyvatel 
- zvyšování počtu EA zaměstnaných 
v terciéru např. s rozvojem turistiky 
- stabilizace počtu obyvatel vytvářením 
nových pracovních míst ve službách a 
návrhem ploch k bydlení 
 

- vysoký podíl obyvatel pouze se základním 
vzděláním 
- vylidňování menších sídel 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 84 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
 

3.1.8 Bydlení 
 
Bydlení 
Silné stránky Slabé stránky 
- kvalita bydlení – většina bytů je 
v rodinných domech a má dvě a více 
obytné místnosti 
 

- málo rozvinutá bytová výstavba ve 
městech 
- špatný stav domů v některých obcích SO 
ORP 

Příležitosti Hrozby 
- revitalizace stávajících bytových domů 
- revitalizace center obcí SO ORP Stříbro 

- další chátrání budov 

 
 

3.1.9 Rekreace 
 
Rekreace 
Silné stránky Slabé stránky 
- atraktivita krajiny v extenzívních oblastech 
a její využití pro rekreaci a aktivní trávení 
volného času 
- dobrý rekreační potenciál území 
vyplývající z hodnot krajinného rázu, 
- síť značených cyklotras 
- síť značených turistických tras 
- dostatek sportovních areálů 
- velký počet pořádaných kulturních akcí 

- chátrání památek v menších obcích SO 
ORP Stříbro 
- absence zařízení pro zimní rekreaci 

Příležitosti Hrozby 
- vybudování hipotras 
- budování odpočívadel, přístřešků, 
mobiliáře a dalšího vybavení podél 
turistických tras, cyklotras, hipotras, 
naučných stezek 

- nekontrolovaný nárůst chatové zástavby 

 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 85 (celkem 100)  
30.11.2010 

3.1.10 Hospodá řské podmínky 
 
Hospodá řské podmínky 
Silné stránky Slabé stránky 
- relativně velký podíl ekonomicky aktivních 
obyvatel 
- budování průmyslové zóny ve Stříbře 
- historická tradice průmyslu a zemědělské 
výroby 

- vysoká míra nezaměstnanosti 
- nízký podíl EA zaměstnaných ve službách 
- malá segmentace ekonomických subjektů 
- málo kvalifikovaná pracovní síla 

Příležitosti Hrozby 
- segmentace pracovního trhu 
- rozvoj služeb spojených s cestovním 
ruchem 
- diverzifikace činností zemědělských 
podniků (agroturistika, výroba krajových 
specialit apod.) 
- ekologické zemědělství malých a 
středních podnikatelů 
- využití zemědělské produkce pro 
nepotravinářské využití a obnovitelné zdroje 
energií 

- malý zájem pracovat v zemědělství 
- růst nezaměstnanosti v menších obcích 
SO ORP Stříbro 
 
 

 

3.2 Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro p říznivé životní 
prost ředí, hospodá řský rozvoj a soudržnost spole čenství obyvatel 
 

3.2.1 Územní podmínky pro p říznivé životní prost ředí 
 
Závěrečná SWOT analýza zahrnuje výroky z tematického rozboru podmínky pro příznivé 
životní prostředí. 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- přítomnost jen několika ložisek nerostných 
surovin s menšími plošnými nároky na 
devastaci povrchu 
- vyšší hustota říční sítě 
- dobrá kvalita povrchových vod 
- vyhlášená ochranná pásma zdrojů pitné 
vody 
- ochranná pásma přírodního léčivého 
zdroje 
- dobrá kvalita ovzduší,  
- absence velkých stacionárních zdrojů,  
přítomnost pouze menších zdrojů 
znečištění ovzduší (kotelny) 
- hodnoty krajinného rázu charakteru 
harmonické krajiny 

- podrobnější průzkum z hlediska 
radonového rizika pro bydlení, občanskou 
vybavenost, sport a rekreaci 
- nevhodné úpravy některých úseků 
vodních toků 
- výrazná převaha vytápění domácností 
pevnými palivy 
- předpokládané vysoké hlukové hladiny a 
imisní zatížení podél významných 
komunikací 
- přítomnost ploch s masivním výskytem 
plevelů, ruderálů, invazních rostlin jako 
ohnisek jejich šíření do krajiny a zdrojů 
biologického znečištění ovzduší (alergeny) 
- nedůslednosti v ochraně významných 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 86 (celkem 100)  
30.11.2010 

- vyrovnané zastoupení ekologicky 
pozitivních krajinných struktur a prvků (lesy, 
travní porosty, vodní plochy a toky) 
- přítomnost maloplošných zvláště 
chráněných území, evropsky významných 
lokalit, přírodních parků, památných stromů, 
registrovaných VKP 
- vymezené prvky ÚSES lokální, regionální, 
nadregionální úrovně 
- nárůst ploch TP 
- nízká rizika erozního ohrožení ZPF  
- výrazně převažující půdy IV. a V. třídy 
ochrany 
- průměrné zastoupení lesních porostů 
- velmi nízké pásmo D imisního ohrožení 
lesů 

krajinných prvků, 
- nedůslednosti v ochraně a tvorbě prvků 
ÚSES 
- méně příznivé půdně-klimatické podmínky 
nevytvářejí vhodné předpoklady pro 
zvyšování zemědělské produkce 
- druhová skladba lesních porostů 
s vysokou převahou smrku 
- přetrvávající způsob obnovy lesů, 
zaměřený na hospodářské využití s malým 
podílem původních dřevin 
- menší důraz na mimoprodukční funkce 
lesů a zemědělství 

Příležitosti Hrozby 
- rekultivace ploch devastovaných těžbou 
nerostných surovin, 
- vymezení ploch po těžbě nerostných 
surovin a jejich ochrana jako přírodních 
zajímavostí (např. RVKP) 
- revitalizace vodních toků, 
- obnova a budování vodních ploch, 
- ochrana pramenišť, malých vodních toků, 
malých vodních ploch 
- vyloučit výstavby výrobních a jiných zdrojů 
s negativními vlivy na životní prostředí,  
- zvýšení podílu využívání ekologických 
zdrojů vytápění a energie z obnovitelných 
zdrojů,  
- snížení hlukové zátěže vybudováním 
silničních obchvatů a protihlukových 
opatření, 
- měření akustického tlaku podél silnic a 
dálnice s největší intenzitou dopravy a 
zpracování modelových výpočtů  
- vyhlášení nově vymezených návrhů 
(MZCHÚ, RVKP, přechodně chráněných 
ploch, památných stromů),  
- revitalizace celých povodí  
- výsadby liniové zeleně v krajině podél 
silnic, cest, na mezích, břehové porosty, 
solitéry 
- rozšíření ploch a ochrana travních porostů 
před zarůstáním (kosení, pastva), - 
rozšíření ploch a ochrana travních porostů 
před zarůstáním (kosení, pastva) 
- digitalizace zpracovávaných lokálních 
ÚSES 

- vysoké a střední hodnoty radonového 
indexu v jihovýchodní, resp. severní části 
ORP 
- negativní ovlivnění povrchových a 
podzemních vod nevhodným zemědělským 
hospodařením 
- znečištění vodních toků různorodou 
činností 
- likvidace, vysoušení, zarůstání malých 
vodních ploch 
- ohrožení pramenišť, mokřadů nešetrným 
zemědělským a lesním hospodařením 
- lokální znečištění ovzduší v sídlech 
v inverzních údolních polohách,  
- spalování nevhodných substancí v 
domácnostech 
- odhazování odpadů a vytváření divokých 
skládek na okraji sídel a ve volné krajině 
- nevratné poškození pramenišť, mokřadů, 
vodních ploch, vodních toků nevhodnými 
zásahy při zemědělském a lesním 
hospodaření a další činnosti 
- při nevhodném hospodaření a zásazích 
možnost rozšiřování nepůvodních druhů 
rostlin a živočichů 
- zarůstání travních porostů sukcesí dřevin, 
plevelů, invazních druhů 
- realizace staveb (bydlení, výroba, chaty 
apod.) v údolních nivách a v dalších 
hodnotných krajinných segmentech 
- místy neudržované zemědělské půdy a 
následný plošný rozmach plevelných a 
invazních druhů rostlin a náletů dřevin 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 87 (celkem 100)  
30.11.2010 

- realizace nefunkčních prvků ÚSES, 
- budování naučných stezek, 
- výsadby stromořadí a vegetačních 
doprovodů podél komunikací, břehových a 
mezových porostů a další rozptýlené 
krajinné zeleně 
- rozvoj mimoprodukčních funkcí 
zemědělství,  
- možnosti pěstování energeticky využitelné 
biomasy,  
- změna druhové skladby lesních porostů, 
zvýšení podílu listnáčů a původních dřevin, 
- zlepšení současného stavu využití území, 
jmenovitě zvýšením podílu travních porostů 
především na svažitých pozemcích, 
- likvidace náletů, plevelů a invazních rostlin 
z ploch travních porostů 

- potencionální možnost budování obor a 
bažantnic, 
 

 
 

3.2.2 Územní podmínky pro hospodá řský rozvoj 
 
Závěrečná SWOT analýza zahrnuje výroky z tematického rozboru podmínky veřejná 
technická a dopravní infrastruktura, rekreace a hospodářského podmínky. 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- výborná dopravní dostupnost – napojení 
na dálnici D5 
- dostatečná síť silnic 2. třídy 
- hustá síť cyklostezek 
- atraktivita krajiny v extenzívních oblastech 
a její využití pro rekreaci a aktivní trávení 
volného času, 
- dobrý rekreační potenciál území 
vyplývající z hodnot krajinného rázu, 
- síť značených cyklotras a značených 
turistických tras 
- dostatek sportovních areálů 
- velký počet pořádaných kulturních akcí 
- relativně velký podíl ekonomicky aktivních 
obyvatel 
- budování průmyslové zóny ve Stříbře 
- historická tradice průmyslu a zemědělské 
výroby 

- špatná kvalita silnic III. třídy a místních 
komunikací, některé místní komunikace 
jsou bez asfaltového povrchu 
- plynofikace provedena pouze ve třetině 
obcí 
- množství individuálních zdrojů tepla na 
tuhá paliva 
- chybějíc kanalizace v cca třetině obcí 
- chátrání památek v menších obcích SO 
ORP Stříbro 
- absence zařízení pro zimní rekreaci  
- vysoká míra nezaměstnanosti 
- nízký podíl EA zaměstnaných ve službách 
- malá segmentace ekonomických subjektů 
- málo kvalifikovaná pracovní síla 

Příležitosti Hrozby 
- vybudování severního obchvatu Stříbra 
- dokončení plynofikace v obcích, ve 
kterých je navržena územním plánem 
- dobudování kanalizace a ČOV 
v oblastech, kde to bude finančně únosné 

- hlukové a imisní zatížení podél 
frekventovaných silnic 
- kontaminace zdrojů pitné vody 
- nekontrolovaný nárůst chatové zástavby 
- malý zájem pracovat v zemědělství 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 88 (celkem 100)  
30.11.2010 

- využívání obnovitelných zdrojů energie 
(např. výstavba větrných elektráren, 
využívání biomasy apod.) 
- realizace novostavby železnice 
z Bezdružic do Teplé 
- vybudování hipotras, 
- budování odpočívadel, přístřešků, 
mobiliáře a dalšího vybavení podél 
turistických tras, cyklotras, hipotras, 
naučných stezek 
- segmentace pracovního trhu 
- rozvoj služeb spojených s cestovním 
ruchem 
- diverzifikace činností zemědělských 
podniků (agroturistika, výroba krajových 
specialit apod.),  
- ekologické zemědělství malých a 
středních podnikatelů,  
- využití zemědělské produkce pro 
nepotravinářské využití a obnovitelné zdroje 
energií, 

- růst nezaměstnanosti v menších obcích 
SO ORP Stříbro 
 

 

3.2.3 Územní podmínky pro soudržnost spole čenství obyvatel 
 
Závěrečná SWOT analýza zahrnuje výroky z tematického rozboru sociodemografické 
podmínky a bydlení. 
 
Silné stránky Slabé stránky 
- silné správní středisko Stříbro 
- růst počtu obyvatel centra SO ORP 
Stříbra 
- vyšší podíl obyvatel věkové skupiny 0-14 
let 
- kvalita bydlení – většina bytů je 
v rodinných domech a má dvě a více 
obytné místnosti 
- množství zájmových spolků a sdružení 

- špatná vzdělanostní struktura – nízký 
podíl obyvatel s ukončeným VŠ vzděláním 
- změna věkové struktury obyvatel dochází 
ke snižování podílu obyvatelstva do 15 let 
věku, zvyšuje se podíl obyvatel v 
poproduktivním věku (65+) 
- nízká hustota obyvatel 
- úbytek obyvatel v obcích mimo správní 
centrum 
- v některých obcích SO ORP vysoký podíl 
obyvatel zaměstnaných v zemědělství 
- slabá síť sociálních služeb 

Příležitosti Hrozby 
- zlepšení vzdělanostní struktury obyvatel 
- zvyšování počtu EA zaměstnaných 
v terciéru např. s rozvojem turistiky 
- stabilizace počtu obyvatel vytvářením 
nových pracovních míst ve službách a 
návrhem ploch k bydlení 
- revitalizace stávajících bytových domů 
- revitalizace center obcí SO ORP 

- vysoký podíl obyvatel pouze se základním 
vzděláním 
- vylidňování menších sídel 
- další chátrání budov 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 89 (celkem 100)  
30.11.2010 

3.3 Určení problém ů k řešení v územn ě plánovací dokumentaci 
 

• stabilizace počtu obyvatel v některých obcích, hledání míst pro možnou bytovou 
výstavbu ve městech 

• diverzifikace trhu práce a snížení počtu nezaměstnaných – vytvořením 
a obsazením průmyslových zón 

• zlepšit kvalitu komunikací III. tříd a místních komunikací 
• řešit problematiku vytápění domácností náhradou za tuhá paliva (plyn, elektřina, 

další ekologické zdroje) z důvodů snížení přízemního znečištění 
• řešení zásobování obcí energiemi a řešení čistoty odpadních vod 
• zamezení vytváření divokých skládek ve volné krajině ani v rámci jednotlivých sídel 
• požadovat na majitelích pozemků a uživatelích jejich údržbu, především s ohledem 

na likvidaci plevelů, ruderálů a invazních rostlin, mj. jako zdrojů biologického 
znečištění ovzduší (alergeny) a ohnisek šíření do krajiny 

• zvýšení ochrany a péče o nemovitéh kulturní památky a další hodnotné stavby a 
soubory staveb 

• využití opuštěných a nevyužívaných staveb – pro turistiku, pro podnikatelské 
záměry 

 

3.4 Záměry obcí 
 
Bezdružice 

• odkoupení, rekonstrukce, obnova funkce historické budovy radnice na náměstí 
K. Haranta 

• rekonstrukce místních komunikací 
• rekonstrukce komunikací III. třídy 
• rekonstrukce náměstí K. Haranta 
• přeložka silnice II/201 Kokašice – Nová Ves 
• novostavba železnice Bezdružice – Teplá 
• výstavba parkoviště a rekonstrukce místní komunikace v ulici Na Sídlišti 
• výstavba bioplynové stanice 
• výstavba fotovoltaické elektrárny 
• obnovení provozu letiště v Bezdružicích 
• rozšíření rekreačního areálu na severozápadním okraji Zaječího rybníka 
• otevření dobývacího prostoru poblíž místní části Zhořec 

 
Černošín 

• Revitalizace bývalé vojenské střelnice Lažany na rozsáhlý víceúčelový sportovně 
rekreační areál Lažany se zapojením obou přilehlých sídel Lažany i Ostrovce s 
přesahem do širokého okolí  

• Je navržena výrobně logistická zóna k navrhovaným dopravním koridorům - 
přeložka silnice II./210 jako severní obchvat města a koridor pro rekonstruovanou 
železniční trať č. 170 Plzeň-Cheb s železniční stanicí Černošín 

• Důraz rozvoje území města je kladen na vznik vícefunkčního turisticky atraktivního 
území se zázemím sportu, rekreace, služeb, cyklostezek i naučných tras a to 
zejména jižně od města Černošína a silnice II./230 v okolí Vlčí hory a údolí řeky 
Mže, dále hipostezka a turistická stezka z Černošína do Svojšína podél Lučního a 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 90 (celkem 100)  
30.11.2010 

Černošínského potoka, cyklostezka z Víchova do Pytlova mimo těleso silnice 
II./230 

• Obnova náměstí ve městě Černošín - I. etapa – Rekonstrukce a modernizace 
komunikací. (Napojení MK na silnici II/230, parkovací plochy, příslušná zeleň) 

• Účelová komunikace jako jeden z přístupů na skládku odpadů. 
• Výstavba nové komunikace spojující Černošín – Lhotu u Černošína – Horní 

Kozolupy. 
• Vybudování obchvatu Černošína 
• Výstavba solárních elektráren, výstavba větrných elektráren 

 
Erpužice 

• Rekonstrukce MŠ, vybudování ubytovacích kapacit 
• Přeložka (obchvat) silnice II. třídy č.193 a silnice III. třídy č.19329 v obci Erpužice, 

výstavba autobusových zastávek a parkovišť. 
• Obnova a výstavba technického zařízení pro účely provozu letiště 
• Kladruby 
• Hledání vhodného pozemku pro ukládání posekané trávy – kompostárnu 
• místní komunikace Zadní ulice  
• místní komunikace Pozorka 
• místní komunikace Okružní ulice (není poslední povrch z důvodu pokračování 

přilehlé výstavby RD)  
• propustek v Lázu  

 
Kokašice 

• dostavba kanalizace a kanalizačních přípojek, rekonstrukce historických památek 
za účasti dotací 

• obchvat obce Kokašice – záměr v Územním plánu obce, rekonstrukce historických 
památek 

 
Konstantinovy Lázn ě 

• příprava lokality na výstavbu RD či malých bytových domků (2-4 byty). 
• Připravena (v ÚP) je lokalita určená k dalšímu rozvoji lázeňství, rekreace a 

podobných aktivit- v současné době obec nabízí pozemek soukromým investorům. 
• Revitalizace centra – zpracovaná studie na cca 14 ha plochy v centru a PD na 

jednu z etap vzniklé z této studie 
• vybudování adekvátního kulturního zařízení – sálu odpovídajícímu kulturně 

společenskému životu 
• Plzeňský kraj (SÚS Stříbro) projekčně připravuje obchvat vedoucí z Nové Vsi do 

Kokašic. 
• Příprava projekčně (studie) optimalizace železniční tratí Pšovany – Bezdružice 

s plánovanou dostavbou do Teplé. 
• Záměr obce - výstavba „záchytného“ parkoviště, úpravy komunikací v centrální 

části obce včetně zapracování zklidňujících prvků dopravy, samozřejmě i 
rekonstrukci nevyhovujících komunikací ve všech místních částech správního 
území. 

• Projekčně je připravena akce Revitalizace centra Konstantinových Lázní, která by 
měla upravit, sladit a zatraktivnit vlastní centrum Konstantinových Lázní 

• Léčebné lázně Konstantinovy Lázně a.s. po etapách provádí zásadní rekonstrukci 
a dostavbu Komplexního lázeňského domu Prusík, zpracovaná studie na 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 91 (celkem 100)  
30.11.2010 

revitalizaci parku a na další rozvoj lázeňských aktivit na dalším území ve východní 
části obce. 

 
Kostelec 

• Rekonstrukce, nástavba, zateplení, plynofikace, výměna oken v MŠ, kulturního 
domu 

• Výstavba 6 bytových domů 
• Přestavba historické budovy bývalé fary na ubytovnu, bývalé školy na správní 

budovu obce (OÚ, knihovna, veřejný internet) 
• Vybudování stavebního a sběrného dvora 
• Opravy a rekonstrukce historických památek ve vlastnictví obce (v Kostelci 

(kostel), Ostrov (kaple), Nedražice (kaple), Popov (kaple)) 
• Víceúčelová  vodní nádrž (ke koupání a protipožární) ve Lšelíně, včetně odbahnění 

4 rybníků v Lšelíně a 2 v Ostrově 
• Obchvat obce Ostrov u Stříbra 
• Rekonstrukce komunikací a parkoviště v Kostelci, Ostrově u Stříbra, Nedražicích, 

aut. zastávky v Kostelci, Ostrově u Stříbra a Nedražicích 
• Nové místní komunikace v bytových zónách v Kostelci, Ostrově, Nedražicích a 

Popově. 
• Budování průmyslové zóny u dálničního přivaděče v Ostrově u Stříbra, využití 

areálu zámku v Nedražicích a VKK v Kostelci 
 
Stříbro 

• Potřeba výstavby mateřské školy s kapacitou 120 dětí 
• Výstavba bazénu – dlouhodobý záměr již 30 let 
• Zastřešení zimního stadionu 
• Potřeba učňovského školství 
• Severní obchvat města 
• Přeložka silnice II/193, která vyloučí nákladní dopravu z centra města a umožní 

možnost jiného trasování dopravy v případě poruchy či rekonstrukce jediného 
mostního objektu v ulici 28. října přes údolí Těchlovického potoka (jediné 
komunikační propojení největšího obytného celku sídliště Severní předměstí, 
sídliště Brožíkova – Gagarinova a průmyslové zóny KERMI) 

• Jižní obchvat města 
• Přeložka silnice II/230, která vyloučí stávající nebezpečný úsek serpentin na 

příjezdové komunikace na dálniční sjezd Ostrov u Stříbra. 
• Společný záměr města Stříbra a společnosti Waystone na revitalizaci areálu 

bývalých kasáren (cca 40 ha) v současné době v majetku města. Měla by 
vzniknout obytná, relaxační a komerční zóna. 

• Záměr ČEZ, a.s. vytvoření parku větrných elektráren v katastru části města 
Těchlovice. 

• Záměr různých investorů na vytvoření fotovoltaických elektráren o rozloze 3 – 30 
ha. 

• Záměr místního hornického spolku na rozšíření Hornického skanzenu o důlní 
dráhu a rozšíření prezentovaných historických důlních děl od středověku do 
ukončení důlní činnosti na území města (70. léta 20. století). 

• Záměr města na vytvoření Naučné stezky malého opevnění z období mezi I. a II. 
světovou válkou (soubor cca. 40 objektů lehkého opevnění – bunkrů (řopíků).  

 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 92 (celkem 100)  
30.11.2010 

Záchlumí 
• Příprava projektů pro získání dotací na výstavbu či rekonstrukci nemovitosti pro 

kulturní vyžití a setkávání občanů obce. 
• Příprava oblasti pro novou zástavbu rodinných domů. 
• Plánována úprava nebezpečné křižovatky u mateřské školy, která má zpřehlednit 

dopravní situaci a zejména zajistit bezpečný pohyb chodců 
 

3.5 Ostatní zám ěry – nad řazené územn ě plánovací dokumentace 
 

3.5.1 Zásady územního rozvoje kraje – ZÚR Plze ňského kraje  
 

 
 
ZÚR Plzeňského kraje byly vydány 2.9.2008 Zastupitelstvem Plzeňského kraje. 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 93 (celkem 100)  
30.11.2010 

Hlavní cíle územního plánování v Plze ňském kraji 
 
Vymezování rozvojových území 
 
Kapacitní plochy pro bydlení přednostně vymezovat: 

• v administrativních územích obcí, které jsou součástí vymezených rozvojových 
oblastí a os, v lokalitách s možností připojení na kapacitní vodní zdroje a kanalizaci 

• v administrativních územích obcí, které jsou součástí zpřesněné rozvojové osy 
OS1 (netýká se to k.ú. Třebnuška, Přísednice a Jablečno v obci Zbiroh a k.ú. Malé 
Dvorce, Třískolupy pod Přimdou, Rajov u Třískolup a Málkov u Přimdy v obci 
Přimda), 

• v jádrových územích vybraných obcí (mimo vymezené rozvojové oblasti a osy): 
Bezdružice, Kašperské Hory, Manětín, Plánice, Radnice, Spálené Poříčí, Všeruby 
a v dalších centrech venkovského osídlení Břasy, Hromnice, Merklín, Blížejov, 
Černošín. 

 
Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v politice 
územního rozvoje a vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území, které 
svým významem přesahují území více obcí 
 
Rozvojové oblasti 
 
RO4 Rozvojová oblast St říbro 
 
Vymezení bylo provedeno v hranicích těchto obcí: Benešovice, Kladruby (TC), Kostelec, 
Stříbro. 
Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území: 

• V návaznosti na dopravní předpoklady území (D5, dálniční přivaděč Ostrov u 
Stříbra – II/605) posilovat zejména hospodářské podmínky území. 

• Zástavbu koncentrovat v návaznosti na stávající sídla. 
Úkoly pro územní plánování obcí: 

• Optimalizovat lokalizaci podnikatelských aktivit v území, zejména průmyslových 
zón, při minimálních dopadech na životní prostředí. 

• Vytvářet podmínky pro intenzifikaci využití stávající zástavby, zejména lokality 
kasáren Stříbro. 

 
Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v politice územního rozvoje 
a vymezení dalších specifických oblastí nadmístního významu 
 
Specifické oblasti nadmístního významu 
 
SON4 Specifická oblast Bezdružicko 
 
Vymezení bylo provedeno v hranicích těchto obcí: Bezdružice, Blažim, Cebiv, Horní 
Kozolupy, Kokašice, Konstantinovy Lázně, Krsy, Křelovice, Lestkov, Olbramov, Ostrov u 
Bezdružic, Úterý. 
Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území 

• Posilovat stabilitu sídelní struktury regionu, zejména menších vesnických sídel 
s cílem obnovy vyvážených podmínek udržitelného rozvoje území. 

• Podmínky pro podnikání rozvíjet s ohledem na místní předpoklady a tradice. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 94 (celkem 100)  
30.11.2010 

• Při rozvoji území vycházet z ochranných podmínek léčivých zdrojů lázní 
Konstantinovy Lázně. 

Úkoly pro územní plánování obcí 
• Územní rozvoj orientovat zejména na posílení rekreačních, lázeňských, 

podnikatelských a obytných funkcí sídel. 
• Zástavbu koncentrovat v návaznosti na stávající sídla. 
• V územních plánech prověřit návrhy obchvatu: Kokašice – Nová Ves (silnice 

II/201) a stabilizovat propojení železniční tratě Bezdružice – Teplá. 
 
Zpřesnění vymezení ploch a koridorů v politice územního rozvoje a vymezení ploch a 
koridorů nadmístního významu, ovlivňujících území více obcí, včetně ploch a koridorů 
veřejné infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních rezerv 
 
Krajská silni ční síť – silnice II. a III. t řídy 
Na silnicích II. a III. třídy jsou navrženy tyto úpravy: 

• II/193 – Stříbro –Úněšov – Nečtiny 
• Stříbro – severní obchvat – výhled 
• II/230 – Planá – Stříbro – Stod – Přeštice - Nepomuk 
• Stříbro, obchvaty – výhled 
• II/605 - Praha - Rokycany - Ejpovice - Plzeň - Stříbro - Bor – Rozvadov 
• Rokycany, nová trasa 
• Ejpovice, přeložka s jihovýchodním obchvatem 

 
Železni ční doprava 
Na železničních tratích mimo hlavní koridory byly navrženy tyto úpravy: 

• trať č. 177 Pňovany – Bezdružice - úpravy trati, výhled 
 
Významné dálkové cyklistické trasy 

• Nadregionální cyklostezka Železná – Bělá nad Radbuzou – Stříbro – Plzeň 
Dotčené obce: Bělá nad Radbuzou, Třemešné, Stráž, Staré Sedlo, Prostiboř, Kladruby 
(TC), Sytno, Vranov, Sulislav, Pňovany, Plešnice, Bdeněves, Kozolupy, Vochov, Plzeň 
 
Cyklotrasy 
Veřejně prospěšné stavby nově vymezené: 

• C3 - koridor cyklostezky Železná – Bělá pod Radbuzou - Stříbro – Plzeň 
 
Plochy a koridory technické infrastruktury republik ového významu vymezené v 
politice územního rozvoje  
 
Plocha pro výstavbu p řečerpávací stanice u obce Benešovice na ropovodu IKL  

• Plocha pro výstavbu přečerpávací stanice se nachází v k.ú. Benešovice, obec 
Benešovice vč. přečerpávací stanice.  

• Rozšíření plochy přečerpávací stanice o plochu nových skladovacích ropných 
nádrží, které souvisí se záměrem přípolože ropovodu podél stávajícího ropovodu 
IKL mezi CTR Nelahozeves – Rozvadov. 

• Stabilizace plochy skladovacích ropných nádrží v územním plánu obce 
Benešovice. 

 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 95 (celkem 100)  
30.11.2010 

Plochy a koridory technické infrastruktury nadmístn ího významu  
  
Zásobování plynem 
Navržené plochy a koridory pro zásobování plynem: 

• plynofikace Sviňomazy – Kladruby (TC) - (Horšovský Týn) 
• plynofikace Žďár - Ostrov u Stříbra - Kostelec - Nedražice 
• plynofikace Záchlumí - Víchov 
• RS Sviňomazy 
• RS Polžice u Bezdružic 
• Jako výhled byl navrţen koridor pro umístění VVTL plynovodu DN 1400 (ve dvou 

variantách) vedoucí z okolí obcí Hora Svaté Kateřiny a Brandov v Ústeckém kraji 
do okolí obcí Rozvadov a Waidhaus na hranici ČR–Německo v Plzeňském kraji 
(projekt „Gazela“). 

 
Dálkovody 
Navržené plochy a koridory dálkovodů: 

• přípolož ropovodu podél stávajícího ropovodu IKL mezi CTR Nelahozeves – 
Rozvadov 

• plocha pro výstavbu skladovacích ropných nádrží u přečerpávací stanice u obce 
Benešovice na ropovodu IKL 

 
Úkoly pro územní plánování obcí  

• V územních plánech musí být navržené plochy a koridory zapracovány jako 
veřejné prospěšné stavby. 

 
Stanovení požadavků nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnosti 
obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím k 
podmínkám obnovy a rozvoje sídelní struktury 
 
Dopravní infrastruktura 
 
V územních plánech je nutné respektovat zpřesněné vymezení koridorů a ploch dopravní 
infrastruktury z PÚR a vymezení těchto ploch a koridorů dále zpřesnit.  
Dále je nutné zpřesnit vymezení koridorů a ploch dopravní infrastruktury vymezených 
v zásadách územního rozvoje. 
Dopravní řešení u vybraných obcí prověřit v rámci jejich územních plánů. Jedná se o tyto 
navrhované stavby: 

• II/193 - Stříbro, přeložka se severním obchvatem 
• II/201 - Konstantinovy Lázně, Bezdružice, Kokašice, přeložka se severním 

obchvatem 
• II/605 - Stříbro, přeložka s východním obchvatem 

 
Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování, a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její 
schválení pořizovatelem a vložení dat o územní studii do evidence územně plánovací 
činnosti 
 
Území specifických oblastí Bezdružicko – Kralovicko  – Radnicko 
 
Vymezení bylo provedeno v hranicích těchto obcí (s lhůtou po pořízení do 31.12.2010): 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 96 (celkem 100)  
30.11.2010 

• Bezděkov, Bezdružice, Bezvěrov, Bílov, Blažim, Bohy, Brodeslavy, Břasy, Březina, 
Bujesily, Cebiv, Černíkovice, Čilá, Dolní Hradiště, Dražeň, Hlince, Hlohovce, 
Holovousy, Horní Kozolupy, Hradiště, Hvozd, Chlum, Chříč, Kamenec, Kladruby 
(RO), Kočín, Kokašice, Konstantinovy Lázně, Kopidlo, Kozojedy, Kožlany, 
Kralovice, Krsy, Křelovice, Lestkov, Lhotka u Radnic, Liblín, Manětín, Mladotice, 
Mlečice, Nečtiny, Němčovice, Olbramov, Ostrov u Bezdružic, Ostrovec-Lhotka, 
Pastuchovice, Pláně, Podmokly, Potvorov, Radnice, Sedlec, Slatina, Studená, 
Štěchovice, Terešov, Tis u Blatna, Újezd u Svatého Kříže, Úterý, Velečin, Všehrdy, 
Výrov, Vysoká Libyně, Zvíkovec, Žihle. 

 

 
 

3.5.2 Politika územního rozvoje ČR 2008 
 
Rozvojové osy 
(52) OS1 Rozvojová osa Praha–Plzeň–hranice ČR/Německo (–Nürnberg)  
 
Vymezení:  
Obce mimo rozvojové oblasti, s výraznou vazbou na významnou dopravní cestu, tj. dálnici 
D5 a železniční trať č. 170 v úseku Praha-Stříbro.  
Důvody vymezení:  



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 97 (celkem 100)  
30.11.2010 

Území ovlivněné dálnicí D5, železniční tratí č. 170 v úseku Praha – Stříbro (III. tranzitní 
železniční koridor) a spolupůsobením center osídlení Hořovice, Rokycany, Stříbro 
a Tachov. Navazuje na rozvojovou osu v zahraničí. 
 
Koridory a plochy dopravní infrastruktury 
Železni ční doprava  - Koridory konvenční železniční dopravy  
 
(84) C-E 40a  
 
Vymezení:  
(Nürnberg–) hranice SRN/ČR–Cheb–Plzeň–Praha (pokračování je současně součástí I. 
tranzitního železničního koridoru-TŽK). Jedná se o tratě č. 170 Cheb–Plzeň–Beroun a č. 
171 Beroun–Praha. Koridor je částí III. tranzitního železničního koridoru. V úseku Stříbro–
Plzeň–Praha prochází rozvojovou osou OS1 Praha–Plzeň–hranice ČR/SRN (-Nürnberg).  
 

 
 
Důvody vymezení:  
 
Naplnění projektu EU č. 2210), řešícího zlepšení kvality železniční dopravní infrastruktury. 
Zvýšení atraktivity a kapacity železniční dopravy na hlavních mezinárodních tazích, 
zařazených do tranzitních železničních koridorů. Splnění požadavků Evropské dohody o 
hlavních železničních magistrálách (dále AGC) a Evropské dohody o nejdůležitějších 
trasách mezinárodní kombinované dopravy a souvisejících objektech (dále AGTC). 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 98 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
 
Vyhodnocení vliv ů na životní prost ředí 
 
Specifické aktivity 
Na úrovni konkrétních záměrů (specifických aktivit) vymezuje PÚR ve třech variantách 
koridor pro umístění VVTL plynovodu (P4), vedoucím z okolí obcí Hora Svaté Kateřiny 
a Brandov v Ústeckém kraji do okolí obcí Rozvadov a Waidhaus na hranici ČR–Německo 
v Plzeňském kraji. Tzv. projekt „Gazela“ navazuje na výstavbu severní trasy (Nord 
Stream) plynovodu z Ruska do Německa (přes Baltské moře) a výstavbu nadřazeného 
plynovodu OPAL (napojení na baltský plynovod) z Greifswaldu do Olbernhau.  
Projekt „Gazela“ je navazujícím projektem na projekt Nord Stream na území ČR, který 
přispěje k vyšší bezpečnosti dodávek plynu. 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 99 (celkem 100)  
30.11.2010 

 
Varianta 4A je od státní hranice vedena k jihovýchodu do prostoru Kralup n. Vlt. a odtud 
se stáčí na JZ přes území ORP Rakovník, Kralovice, Nýřany a Stříbro, dále ke st. hranici 
přes území ORP je vedena v rámci rozvojové osy OS1. 
 
Vyhodnocení vliv ů na Naturu 2000 
 
Hodnocení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 
 

 

 
 



Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Stříbro 
Textová část 

 

 
Georeal spol. s r.o. listopad 2010  strana 100 (celkem 100)  
30.11.2010 

4. Závěr 
 
Aktualizace územně analytických podkladů pro správní obvod ORP Stříbro byla 
zpracována v období od 15. října do 30. listopadu 2010 v souladu se stavebním zákonem 
č. 183/2006 Sb. a jeho prováděcími vyhláškami. 
 
Rozbor udržitelného rozvoje území ukazuje zájmové území ORP Stříbro jako region 
konkurenceschopný zejména na poli cestovního ruchu, díky turistickému a rekreačnímu 
vyžití s velkým množstvím historických staveb a památek.  
Území s bohatou historickou tradicí (královské město, hornictví, klášter) je výrazně 
ovlivněno sociodemografickou charakteristikou vzniklou následkem poválečného odsunu 
německého obyvatelstva a potýká se dlouhodobě s vysokou mírou nezaměstnanosti 
v rámci Plzeňského kraje. Patří v tomto ohledu k nejhorším regionům.  
Region správního obvodu má poměrně výhodnou polohu, dopravní dostupnost je díky 
napojení na dálnici D5 a také díky dostupné železnici bezproblémová. Dobrá dopravní 
dostupnost je základem pro využítí rozsáhlých brownfields, jakými jsou kasárna ve Stříbře 
a rozvoj průmyslových zón v blízkosti dálnice. Posílení hospodářských podmínek je 
důležitým úkolem pro územní plánování v regionu. 
Přírodní podmínky jsou v zájmovém území velmi dobré, vyznačují se zejména čistým 
prostředím, a to ve všech složkách. Region nemá výrazného znečišťovatele prostředí, 
naopak ve správním obvodu se nacházejí lázně a léčebné prameny. Proto severní část 
správního obvodu patří mezi nejcennější oblasti kraje s kvalitním životním prostředím. 
 
Problémy a záměry k řešení jsou popsány v tomto dokumentu a graficky vyjádřeny ve 
výkresech Problémy v území a Záměry na provedení změn v území. Pro územní 
plánování je nutné respektovat nadřazené záměry vyplývající z Politiky územního rozvoje 
ČR a ze Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje.  
 
 
 


